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Dideji Kare.
Karės svarbumas, persikėlęs 

ant Balkanų, vis ten dar laikosi, 
svarbiausi mūšiai eina Serbijoj, 
ir kaip iki šiol, nors talkininkai 
apie tai tyli, čia sujungta austro- 
vokiečių kariumenė bent ant ser
bų paėmė viršų, nors jiems ir 
nepasisekė atsiekti svarbiausio 
tikslo--—apsupti serbų kariumenę 
ir priversti ją pasiduoti. Many
ta, kad serbai dar mėgįs stoti 
mušin ant garsaus Kossovo lau
ko, bot čia didesnio mūšio ne
buvo, buvo vien menki susirė
mimai, į didesnį mūšį serbai ne
sidavė įtraukti, kas rodo, jog 
jie, nors ir negali didesni!] prie
šų kariumenių įveikti, bet ir tos 
neįstengia serbti kariumenę pri
versti daryti tai, ko ji daryti 
nenori, taigi, kad ji suvisu dar 
neišnaikinta, nors ir turėjo labai 
didelius nuostolius.

Sulyg vokiečių raporto, vien 
nelaisviais serbai nužudė suvir
tum 101,000 savo kareivių ir 
pusę kanuolių, taigi veik pusę 
kareivių ir pusę ’turėtų karės 
pradžioj kanuolių. Vokiečiai 
taipgi prisipažįsta, kad ir jų nuo
stoliai buvo nemaži, nors ir ne 
taip dideli, kaip serbų.

Serbų kariumenė atidavė vo
kiečiams veik visą Serbiją, lai
kosi dar vien keli sunkiai prieina
mi miestai, o kariumenė pasi
traukė jau į Montenegro. Nors 
vokiečiai stengėsi neleisti jai su
eiti krūvon su Montenegro ka- 
rumene bet tas nepasisekė, tų 
kaimyniški] kraštų kariumenės 
jau krūvon suėjo. Nors jų ir 
sujungtų neužtenka įveikimui 
daug skaitlingesnių priešų, bet 
visgi gali bent kokiam laikui juos 
sulaikyti, o laikas čia daug reiš
kia, nes iš jo pasinaudodami, 
talkininkai gali pagelbon ser
bams atsiųsti daugiau kareivių.

Ginti miestą Monastir atkako 
per Albaniją anglų kariumenė, o 
gelbėti Serbiją ir Montenegro 
pasiuntė ir Italija savo kariume
nės dalį; Albanijoj išsodinta 40,- 
000 itališkų kareivių. Rods tai 
nedaug, bet tai tik pradžia, Ita
lija žada atsiųsti daugiau, o kai 
ji yra arčiausiai, tai gali grei
čiau pagelbą atsiųsti negu Ang
lija ir Franuzija, kurios taipgi į 
Saloniki gabena vis daugiau ka
reivių. Kadangi Montenegro ka
ralystėj kelių beveik nėra, bet 
yra sunkiai .pereinami kalnai 
kaip gamtos padirbtos tvirtovės, 
tai tokiuose kraštuose, nors ir 
susijungę serbai ir montenegrai 
neįstengtų skaitlingesnius prie
šus įveikti, tai sulaikyti juos vis
gi lengviau, negu žengti priešams 
kalnuose, kur sunkiųjų kanuolių 
ant pozicijų užvilkti negalima.

Net keliose vietose bulgarai 
tapo franeuzų ir serbų atgal nu
stumti ir jie nežinia dėl kokių 
priežasčių sulaikė savo pirmyn 
žengimą. Manoma, kad tarp bul
garų ir vokiečių kilo nesusipra
timas. Bulgarai, apvaldo bulga
rų apgyventą Macedon ijos dalį, 
tuom pasiganėdina, nenori padė
ti vokiečiams ir austrams išdras
kyti Serbiją ir iš Turkijos iš
vyti talkininkus.

Trukdo vokiečių veikimą ir 
šalta žiema. Sniegas užnešė vi
sus perėjimus kalnuose, o besi
traukdami, serbai išnaikino visus 
kelius kalnuose, todėl į juos nu- 
siįrusiai kariumenei negalima 
greitai privežti amunicijos ir 
maisto, o be to ir skaitlingiausia 
'kariumenė laikytis negali.

Pietuose serbai užėmė miestus 
Krusevo ir Brod ir stumia bul
garų kariumenę atgal; išvijo bul
garus iš Movak. Dabar smar
kiausi mūšiai eina prie Kruše- 
vo, kurį bulgarai nori atgal 
atgauti. Smarkus mūšiai bulga
rų . su franeuzais eina ant linijos 
tarp Krivolak ir Rajck.

Serbai neprisipažįsta prie to
kių nuostolių, kokius paduoda 
vokiečių raportas. Per du mė
nesiu, nuo pradžios besiveržimo 

vokiečių Serbijon, sulyg serbų 
žinių, vokiečiai paėmė nelaisvėn 
15,000 serbų, užmušta 4,000, o 
sužeista 17,000. Aišku todėl, kad 
viena pusė perdaug padidina ser
bų nuostolius, o kita perdaug 
juos sumažina, taigi, kad tie nuo
stoliai mažesni vokiečių garsi
nami, bet didesni, kaip pats ser
bai paduoda.

Vokiečiai garsina, jog jie sa
vo tikslą Balkanuose atsiekė, to
dėl gali dabar didesnę dalį kariu
menės atšaukti ri pasiųsti ar 
Francuzijon, ar Rusijon, kur 
ypač atgal stumiamas Hinden
burg greitai pastiprinimo reika
lauja. Bet be abejonės vokiečių 
pagelbos reikalauja ir turkai, nes 
jų padėjimas nei prie Dardane- 
lių, nei Mesopotanijoj nepasige
rino. Einanti iš Indijų anglų 
kariumenė sumušė turkus prie 
Bagdado ir nužengė giliau Tur- 
kijon. Prie Dardanelių eina vis 
artilerijų imtynės, bet be dides
nių pasekmių, nors mūšiuose da
lyvauja taipgi talkninkų kariški 
laivai.

Vokiški laikraščiai skundžiasi, 
jog talkininkų agentai stengiasi 
Turkijos krikščionis prieš val
džią sukelti ir nori albanus ka- 
rėn įtraukti. Bet panašiai elgia
si ir vokiški agentai: jie supjudė 
su talkininkais Bulgariją ir Tur
kiją; stengiasi maištus Indijose 
sukelti, sukėlė jie arabus Tri- 
polise. Varo intrigas Grekijoj 
ir Rumanijoj, todėl negali ant 
talkininkų rugoti, jeigu jie tą 
patį daro.

Tąsynės talkininkų su Grekija 
dar vis eina savo keliu, nesusi
pratimai iki šiol neišsiaiškino. 
Talkininkai pastatė Grekijai sa
vo reikalavimus, bet toji nesisku
bina tuos reikalavimus išpildyti, 
o talkininkai taipgi nesiskubina 
griebtis prievartos, nes tąsyk 
Grekija, greičiaus negu ' butų 
geistina, galėtų atvirai vokiečių 
pusėn pereiti ir pakviesti juos 
pagelbon.

Rumanija dar vis užsilaiko 
neutrališkaiį bet, kaip rodosi, il
gai taip užsilaikyti negalės. Ru
sija prie Rumanijos rubežių su
traukė 250,000 kareivių, o Odes- 
soj ir Chersoniaus gubernijoj 
renka dar daugiau kareivių, ku
riuos per Rumaniją nori Bulga
rijon pasiųsti. Todėl nuo Ru
manijos pareikalavo, kad ji tą 
kariumenę perleistų Bulgarijon 
per savo teritoriją. Kadangi Bul
garija gali pastatyti apie pusę 
miliono kareivių, ir. pasiųstos 
pirmutinės rusų kariumenės gali 
neužtekti, tai Rusija kviečia Ru
maniją eiti Bulgarijon drauge, 
už ką, žinoma, siūlo tūlus že
mes plotus, kokių Rusija neturi, 
kokius reikia pirma užkariauti. 
Ant tokių išlygų karėn prisidėti 
gana pavojinga, nes galima vie
toj ką pelnyti, dar savojo netek
ti. Todėl Rumanija nesiskubina 
Rusijos pakvietimą priimti. Bet 
kad Rusija ar su leidimu, ar be 
leidimo, visgi kito parankaus san 
kelio neturėdama, pasirengusi 
siųsti savo kariumenę Bulgarijon 
per Rumaniją, tai jai ir lieka 
vien, arba eiti su Rusija, arba 
prieš ją 'susidėti su austrais ir 
vokiečiais. Kurion pusėn ji nu
kryps, tas- greitai turės pasiro
dyti.

Kad išvengus galimų klaidų, 
Anglijos karės ministeris, lordas 
Kitchener apvažinėjo karės lau
ką Balkanuose apkalbėti su kitų 
talkininkų kariumenių vadovais 
karės plianą. Iš ten iškeliavo 
Ryman, o iš Italijos Francuzi
jon. Tokiu budu galėjo su vi
sais talkininkais apkalbėti karė? 
plianą ir išvengti klaidų, kokių 
iki šiol nemažai padaryta, prie 
ko ir talkininkų karvedžiai prisi
pažįsta.

Alpų kalnuose eina smarkus 
mūšiai italų su austrais. Svar
biausiu atsitikimu čia yra, dar

rods nepatvirtintas italų laimė- 
fjimas prie Goerz, kuris tai mies
tas, beveik suvisu išnaikintas, te
ko italams. Žinia ta turbūt tei
singa, nes ir austrų raportas sa
ko, jog visi priemiesčiai dega, o 
po tokių atsitikimų paprastai ir 
miesto vidurį reikia apleisti ir 
atiduoti priešui. Lapkričio 27 d. 
italai užėmė drūtas kalnuose po
zicijas į šiaur-vakarius nuo 
Goerz. Po smarkiam mūšiui ita
lams teko perėjimas į šiaurius 
nuo Oslavia. Prie San Michele 
italai atmuša visus austrų už
puolimus. Daugiau ant to ka
rės fronto pereitą savaitę nieko 
svarbesnio neatsitiko.

Vakaruose didesnių musių taip
gi nebuvo, ant visos linijos eina 
vis artilerijų ir orlaivių imty
nės. Prie Belgijos kranto talki
ninkų orlaivininkai nuvarė vo
kiečių aeroplianą į jūres. Jam 
pagelbon atplaukė keli torpedi
niai laiveliai, bet angliški orlai
vininkai juos bombomis pasvei
kino ir vieną laivelį paskandino. 
Laivynas iš 10 franeuziškų orlai
vių subombardavo vokiškų orlai
vių staciją Habsheim, prie Mucl- 
hausen. Stacijon numetė 28 
bombas, o jų expliozijos uždegė 
staciją. Iškilus vokiškiems or
laiviams. užgimė mušis jų su 
franeuzais, kurie nuvarė ant že
mės du vokišku aeroplianu, o 
Nancy apielinkėse taipgi francu- 
ziški orlaivininkai išnaikino du 
vokišku orlaiviu. Kiti francu- 
zišiki orlaiviai subombardavo vo
kiškų orlaivių stovyklų Nayon 
ir numušė ant žemės du vokiš
ku orlaiviu. Ir prie Thesy St. 
Martin franeuzams teko vienas 
vokiškas orlaivis. ,

Vokiečiai giriasi išsprogdinimu 
franeuziškų apkasų dalies prie 
Neuville. Champagne ir Argon
ne distriktuose buvo vien arti
lerijų besišaudymai be jokių 
svarbesnių pasekmių. Nei vieni 
artilerijų šūviai, nei vieni orlai
viai vienok mušiu laimėti negali, 
nors gali laimėjimą palengvinti. 
Mūšius laimi infanterija.

Naujasis Francuzijos karės mi
nisteris, generolas Gallieni, už
tikrina, jog talkininkai karę lai
mės, dabartinius vokiečių veiki
mus Rusijoj • ir Serbijoj jis va
dina vien dukimu draskančio žvė
ries medėjų apstoto. Bet toki 
karvedžių užtikrinimai nieko ne
reiškia : karvedis turi turėti pats 
užsitikėjimą, kad laimės ir turi 
mokėti tą užsitikėjimą kareiviams 
įkvėpti, nes su netikinčiais į lai

Iš Kares Lauko.
MŪŠIAI RYTŲ FRONTE.
Petrogradas. Rusų štabas iš

leido sekantį oficųdį pranešimą:
“Vokiečiai vakaę vakarė mėgino 

žengti pirmyn netoli Kammern 
(Kuršėj), bet atmušti atgal. Netoli 
Bersemuende fanuos mušis tebeei
na, v Musų kariumenė paėmė 100 
vokiečių belaisvėn ir.užgriebė šešis 
kulkasvaidžius laike mūšio, kuris 
užsibaigė užgriebimu kalnelio šia
me distrikte. Prie piet-vakarinio 
galo ežero Šventojo (į piet-vaka- 
rius nuo Dvinsko) musų kariume
nė vėl padarė pinnynžangą. Prie
šas atakavo antru kartu, bet nepa- 
sekmingai:. tranšėjos, kurias jis 
prakišo pastaruo j už laiko, liko mu
sų rankose.

Į piet-ryčius nuo Pinsko, apie
linkėse dešiniojo kranto upės Stru- 
men, priešas užatakavo Komora, 
jet buvo atmuštas. . Novo Podče- 
revici, ant kairiojo kranto upės 
Styr, likosi musų rankose po visos

mėjimus kareiviais mušiu laimėti 
negalima; todėl karvedžiai ir kal
ba vien apie laimėjimus, bet jų 
užtikrinimai gali neišsipildyti, jų 
kalbos yra vien kareivių drąsini- 
mui ir gyventojų raminimui- kal
bamos.

Ant rytinio karės fronto vo
kiečiams pradeda nesisekti. Jie 
tapo nustumti nuo Dvinsko ir 
Rygos, turėjo apleisti ir Mintau
ją, traukiasi palengva Prūsų link 
bent Lietuvoj, o jeigu teisingi 
yra Petrogrado užtikrinimai, jų 
padėjimas darosi, ypač Latvijoj 
ir Lietuvoj, vis sunkesnis, nes 
užsitraukiant karei, pradeda jau 
kareivių pritrukti,' o Rusija, tu
rėdama laiką, vis daugiau jų 
gali išlavinti, apginkluoti ir ka
rėn pasiųsti. Rods kareivių 
skaitlius tai dar ne vįskas, ko 
reikia mušiu laimėjimui, apart 
to dar reikia sumanių vadovų, 
gerų ginklų, amunicijos ir kad 
kareiviai butų narsus ir suma
nus, bet kareivių skaitlius dabar
tinėj karėj sveria nemažai, nes 
ginklai visų karę vedančių tautų 
kariumenių yra geri, kareiviai gi 
rusų ar franeuzų yra žmonės, o 
ypač franeuzai, nuo senai žinomi 
savo narsumu. Vokiečių karve
džiai, nors butų geriau i, be at
sakančio kareivių skaitliaus mū
šių laimėt negali, o jiems jau 
dabar, vis labjau platinant karės 
lauką, kareivių pradeda tfukti, o 
rusų kareivių skaitlius didinasi.

Rusija turi jau armiją iš 3 
milionų naujų kareivių, o vokie
čių Lietuvoj yra tik 2 milionai,

eilės mušiu.
“Netoli Sienikpwce, ant upės 

Stripa, musų kariumenė užatakavo 
oriešą ir nuvertė jį linkui upės, 
’rispirta prie upės ddlis vokiečių 

tapo sunaikinta, o likusioji dalis 
žuvo upėje, kuometl jie mėgino pa
jėgti skersai upę. Daugiaus šimto 
užmuštų ir sunkiai sužeistų vokie
čių rasta ant mūšio lauko. Kitose 
dalyse fronto Galicijoj eina smar
kus artilerijos mūšiai.”

CARAS ŽADA 1PAGELBĄ 
SERBIJAI.

Londonas. Iš Salonikų ateina 
telegramas . laikraščiui Daily 
Mail, kuriame sakoma, kad rusų 
caras prisiuntė Serbijos premierui 
Pašičui ypatišką telegramą, kuriame 
jis prižada, kad į savaitę laiko ru
sų karumenė bus jau Bulgarijoj.

Tas pats telegramas iš Salonikų 
praneša, kad italų valdžia taipgi 
prižadėjo pasiųsti į Serbiją 40,000 
kariumenės.

Iš vokiškų ir prisiau-oficiališkų 
šaltinių pranešama/ kad uostas Re
ni, ant Dunojaus Upes, Bessarabijoj, 
yra pilnas laivų ir transportų, pri
krautų rusiška kariumene ir amu
nicija. Miestas taipgi yra prikim
štas kariumenės..- Manoma, kad ši
ta kariumenė netrukus išplauks 
Dunojaus upe į.Bulgariją.

apleidžia ; Mintaują.
Londonas. Ly--Ųetrogrado pra

nešama laikraščiui Morning 
Post sekančiai^ 4

“V okiečiai pradėjo kraustytis 
iš Mintaujos, ku|i buvo baza (pa

o iki pavasariui ^us suorganizuo
ta dar nauja nteų armija iš 7 
milionų kareiviif. Vokietija ir 
jos padėtojai nž/uri iš kur jau 
tiek nauji] kareivių paimti. To
dėl juo toliau, juo sunkiau bus 
vokiečiams atsilaikyti. Jau ir 
dabar jų pirmy nuengi mas lygiai 
rytuose, kaip ir Kakaruose, pasi
liovė ne be priežasties, bet, tur
būt, dėl kareivių ^stokos.

Nors visi karę; vedanti kraštai 
užsigina, kad niekas taikos ne 
nori, bet ypaę Vokietija, turbūt, 
jau mėgina taikos jieškoti. Ry
man pas popiežių^ iškeliavo Koel- 
no archivyskupaJ turbūt nepasi
svečiuoti, bet, kątfp sako, jis pa
siųstas prašyti popiežiaus tarpi- 
ninkystės prie sutaikymo. Nors 
Vokietijoj laikrasviams uždrausta 
net užsiminti apie maisto stoką, 
nors valgio gafcnintojams už
drausta imti .brangiai už produk
tus, bet tas nereiškia, kad valgio 
produktų ten netruktų. Juk val
džia paėmė į savo rankas visus 
produktus, tai ji ,kainas stato to
kias, kokias norų nors produktų 
ir truktų. Kad valgio produktų 
sunku gauti, tą rodo vis smar
kesnės Vokietijos moterų demon
stracijos, kurios nepaiso valdžios 
drausmų, bet vis? garsiau taikos 
reikalauja. Turi ir pinigai išsi- 
įbaigt.i Po naujų metų Vokie
tija vėl pasirengusi karės vedi
mui jieškoti paskolos 10 miliardų 
markių. L

matas) jų veikimui prieš Rygą; iš 
to matyt, kad vokiečiai rengiasi 
.pasitraukti nuo šito fronto, nes ne
sitiki, kad galės paimti Rygą. 
Miestelį Janopol, kur vokiečiai bu
vo priėję prie Dauguvos ir kur jie 
mėgino persikelti per ją skersai, 
dabar užėmė rusai.

“Pusėtinai didelė dalis mūšių 
pastaraisiais laikais buvo daroma 
iš vokiečių pusės su tuom tikslu, 
idant įgijus patogesnę liniją vokie
čių fortifikacijoms, kurias jie ren
gia visai žiemai. Rusai vis spau
džia vokiškas linijas įvairiose vie
tose, idant neleisti vokiečiams įsi
kasti ant žiemos; dabartinė vo
kiečių linija nėra puikiausi atsigy
nimui, nes rusai gresia pavojum 
abiems jų sparnams.

“Savo pirmos linijos užpakalyje 
vokiečiai dirba keturias eiles tran
šėjų su stipriomis vielinėmis tvoro
mis. Toliaus į užpakalį jie veda 
laukinius geležinkelius, kurie jun
giasi su Vokietijos geležinkeliais.

DAUG JAPONIŠKŲ 
KANUOLIŲ ODESSOJE.

Kopenhagenas. Koresponden
tas laikraščio Berlingske Ti
de n d e praneša iš Berlino sekan
čiai : “Didelis skaitlius japoniškų 
kanuolių atvyksta į Odessa kas
dien. Manoma, kad šitos kanuolės 
yra paskirtos veikimui Bulgarijoj, 
į kur rusų kariumenė bus netrukus 
pasiųsta.”

SUVARĖ VOKIEČIUS 
Į UPĘ.

Londonas. Iš rytinio karės 
fronto ateina prieštaraujančios ži
nios: vokiškos žinios tvirtina, kad 
vokiečiai atmušę rusų atakus ant 
fronto tarp Rygos ir Dvinsko. Ru
sų gi žinios tvirtina, kad Galicijoj 
rusai suvarė vokiečius j upę Stripa, 
Galicijoj, o kitose vietose atmušė 
vokiečių atakus.

ŠAUKS NAUJOKUS.
Petrogradas. Rusijos vidaus 

reikalų ministeris išleido prane
šimą, iš kurio galima manyti, 
kad netrukus Rusija šauks ka
li-tmenėn vyrus, gimusius 1897 
metais, kurie paprastu laiku turė
tų stoti kariumenėn tik 1918 me
tais. - ■ ■ ;

SUNAIKINTAS MIESTAS.
Berlinas. . Vokiečių oficialė ži

nių agentūra praneša sekančiai 
apie padėjimą Goritzo tvirtovės, 
kurią italai neatlaidžiai bombar
duoja.

“Italai varo toliaus Goritzo su
naikinimą. Vyskupo palocius 
tapo visai sunaikintas ir visos 
-bažnyčios maž-daiig tapo palies
tos. • Pranešama apie baisias sce
nas, kurios yra bombardavimo 
pasekmė. Daug žmonių iš pro
to išėjo. Kiti-buvo sudeginti, ar
ba į šmotus sudraskyti nuo gra
natų plyšimo.”

AR MEDŽIUS VALGYS?
Londonas. Vokietijos laikraš

čiai taip garsiai pradėjo kalbėti 
apie stoką maisto Vokietijoj, kad 
valdžia, esą, sumanė tiems nusi
skundimams galą paiaryt, už- 
drausdama apie tai rašyti. Svar
bus laikraštis Die Zukunf rašo: 
“Męs turime prisipažinti, kad Vo
kietijos žmonės šiuom laiku 
kenčia nuo didelio nedatekliaus.”

Kiti laikraščiai taip pat smar
kiai nusiskundžia.

Tūlas profesorius Zunz pata
ria žmonėms valgyti Medžius. 
Sako, kad išvirinus medį rukšty- 
se, pasidaro tešla, kuri yra tinka
ma valgiui ir gardi. Todėl esą 
Vokietija turi pilnus miškus mais
to ir maistas busiąs pigus.

sėjų toliaus į pietus. Mušis te
beina su vis besididinančiu arti
lerijos smarkumu.

“Į piet-vakarius nuo Pinsko męs 
padarėme puikų įsiveržimą į vo
kiškas linijas, pasiekdami štabą 
vokiškos divizijos prie Nevel, 
ko priešas nei nepatėmijo. Musų 
kariumenė sunaikino štabo sar
gybą. Du generolu, kurių vienas 
yra divizijos komandierium ir trįs 
aficierai pateko belaisviais į mu
sų rankas. Užėjusie vokiški pa
stiprinimai privertė mus pasi
traukti. Musų nuostoliai buvo 9 
vyrai sužeisti ir du užmušti.

“Ant kairiojo kranto upės Styr 
priešas buvo priverstas apleisti 
kaimą Kozliniči, o netoli Čarto- 
rijsko priešas turėjo pasitraukti 
toliaus į vakarus.”

STOKA DAKTARŲ 
RUSIJOJ.

Petrogradas. Rusų valdžia yra 
didžiai susirūpinusi dėlei stokos 
daktarų Rusijoj. Karė pareika
lavo taip daug daktarų kariume
nės prižiūrėjimui, kad vidaus 
reikalų ministeris Ščerbatov pra
nešė, jog didelė dalis Rusijos gy
ventojų liko dabar be daktariš
kos pagelbos.

RUMANIJA LINKSTA 
PRIE TALKININKŲ.

Petrogradas. Rusų laikraštis 
Rieč, darydamas apžvalgą perei
tos savaitės atsitikimų, rašo ši
taip :

“Rumanijos pozicija, matomai, 
pradeda būti aiškesnė. Presą net 
nurodinėja, kad gal ir prie su
tarties jau prieita. Italų laikraš
čiai prie to dar prideda, kad Ru
manijos kariumenė jau pradėjo 
judėti.

“Imperatoriaus Nikalojo atsi
lankymas prie rubežiaus laike jo 
paskutinio buvimo prie piet-va
karinio fronto taipgi nurodo, kaę 
nepaprastą atydą atkreipiama į 
karišką prisirengimą, kuris eina 
lĮtose vietose. Šituos spėjimus

dar labjaus sustiprina bulgarų 
susirūpinimas dėlei savo Duno
jaus fronto. Matomai bijodamie
si pasekmių, kokios galėtų 'būti 
susiėjus krūvon rusų armijai su 
bulgarų armija, jie traukia į tas 
vietas (į Dunojaus frontą) vo
kišką ir turkišką kariumenę ir 
priverčia vietos gyventojus iš pa- 
rubežio trauktis toliaus, Bulgari
jon gilyn.

ITALAI ALBANIJOJ.
Londonas. Telegramas iš Pe

trogrado praneša, kad iš tikrai 
ištikimų šaltinių sužinota, jog 
balai išsodino daugiaus savo ka
riumenės Avienoj, Albanijoj.

(Avlona yra uostas prie Ad- 
r:anko jūrių, skersai nuo Itali
jos krantų. Tai yra palankiau
sia vieta išsodinimui italų ka
riumenės, kuri turi serbams pa“- 
gelbėti).

RUSŲ IR VOKIEČIŲ . 
SUSIRĖMIMAI.

Petrogradas. Rusų oficialis 
pranešimas paduoda, sekančias 
žinias:

"Mušis prie Bersemuende far- 
nios tęsėsi per visą lapkričio 26 
dieną,—be jokios galutinos pa
sekmės. Pavakarėj kova pasida
rė ne taip žiauri. Pasiutusis su
sirėmimas netoli Minciunų, į šiau
rius nuo A idžių (Zarasų paviete, 
Kauno gub.), pasibaigė tuom, 
kad musų kariumenė užėmė miš
ką į pietus nuo to kaimo.

“Apielinkėse į vakarus nuo 
Olyka, tarp Rovno ir Luck (Vo- 
lyniaus gub.), priešas mėgino 
žengti pirmyn, bet kadangi jam 
gręsė pavojus apsupimo, tai pa
sitraukė atgal į vietą, iš kurios 
buvo pradėjęs žengti pirmyn. Jo 
mėginimas žengti pirmyn linkui 
Janowka, j šiaur-vakarius nuo 
Bučač, taipgi buvo nepasekmin»> 
gas.”

NUSKANDINO VOKIEČIŲ 
LAIVĄ.

Londonas. Pusiau-oficialis te
legramas iš Petrogrado praneša, 
kad vokiškas apšarvuotas skrai
duolis Frauenlob tapo nuskandin
tas per submariną Baltiko jūrė
se. Šisai skraiduolis, sulyg pra
nešimo, tapo nuskandintas toj 
pačioj apielinkėj, kur nuskandin
ta ir kitą vokišką skraiduolį Udi
ne. Abudu šitie laivai turėjo po 
-75 jūreivius įgulos. Undine ta
po nuskandintas tarp Licpojaus 
ir Ventspylio (Vindavos).

M misteris Ščerbatov todėl pra
šė apšvietos ministerio Ignatievo 
pasirūpinti tuojaus, kad skaitlius 
daktarų Rusijoj kaip galima grei
čiau butų padidintas. Kreiptasi 
taipgi prie caro, . kad jis tuom 
tarpu leistų aplenkti Rusijos įsta
tymus, sulyg kurių draudžiama 
buvo praktikuoti Rusijoj medi
ciną svetimtaučiams, kurie nėra 
išlaikę egzaminų Rusijoje. Ma
noma tapgi pasinaudoti studen
tais, kurie yra paskutiniame 
kurse medicinos fakultetų. Apart 
to, rūpinasi, kad padidinti skait
lių studentų ir skaitlių daktariš
kų mokyklų Rusijoj.

BLOGAS SERBŲ 
PADĖJIMAS.

Londonas. Apie Serbiją vis 
ateina prieštaraujančios žinios. 
Vakarinėj , dalyj Serbijos, kur 
austro-vokiečiai yra prispaudę 
likučius serbų armijos prie Mon
tenegro sienos, serbų padėjimas 
yra, be abejonės, kritiškas, nes 
vokiečiai užėmė ir paskutinę li
kusią serbams lygumą—Kossovo 
(Kranklių) istorišką lauką. Ne- 
k.urios žinios buvo vakar pranešę, 
kada serbų armija yra jau su
brukta į Montenegro, tačiaus šią- 
dieniniai telegramai iš Berlino 
parodo, kad likučiai serbų armi
jos vis dar desperatiškai su teu
tonais kovoja parubežiniuose kal
nuose. Kiek yra likę, iš serbų 
armijos, tas nežinia, bet vokiški 
oficiališki pranešimai paduoda, 
kad iki šiam laikui teutonai su 
bulgarais paėmė 101 tūkstantį 
belaisvių. Jeigu tas teisybė, tai 
iš serbų armijos nedaug kas ir 
beliko, nes Serbija galėjo pasta
tyti apie 200—250 tūkstančių, o 
daugiausiai 400 tūkstančių karei
viui • ,

Laike paskutinio mūšio prie 
Kossovo Lauko serbai buvo pri
versti pasitraukti atgal taip greit, 
kad jie paliuosavo ir 2,000 vo
kiškų belaisvių,. kuriuos turėjo 
užgriebę.

RUSAMS PRADEDA SEKTIS.
Petrogradas. Rusai išleido se

kantį oficiali pranešimą:
‘‘Ant Rygos fronto artilerijos 

ugnies smarkumas pasididino. Į 
šiaur-vakarius nuo Dvinsko vo
kiečiai tapo išmesti iš Kazimie- 
riškių farmos . tuom tarpu įsi
varė į vakarus nuo farmos. Dalis 
musų kariumenės tuo mtarpu įsi
veržė Alukštos miestelin,, užėmė 
rytinį priemiestį ir dvejus mies
telio kapines ir.dalį vokiškų tran-

LUPA VARINIUS STOGUS.
Basei, Šveicarijoj. Nuo kara

liškojo palociaus Donauechingen,. 
Vokietijoj, lupama visas varinis 
stogas, kuris bus sunaudotas 
amunicijos dirbimui. Stogas, sa
koma, duosiąs daug tonų vario. 
(Šitas telegramas ir vėl patikri
na, kad Vokeitijai trūksta vario, 
be kurio negalima šiądien ves'/ 
karės. Rusų, matyt, žinota kas 
daroma, kuomet jie liepė išvežti 
visus varpus iš bažnyčių, kad ne
patektų jie vokiečiams).

BULGARAI RENGIASI 
PRIIMTI RUSUS.

Paryžius. Vokietija ir jos pa- 
gelbininkai skubinasi pasitikti ru
sų užpuolimą ant Bulgarijos. Pa
ryžiuje manoma, kad paskutinis 
Berlino oficialis pranešimas apie 
tai, kad karė su Serbija yra jau 
“užbaigta,” reiškia, jog Vokietija 
tikisi, jog reikės netrukus susi
kirsti su rusais Bulgarijoj. Kaip 
tik prie to prieis, tai nėra abejo
nės, kad Rumanija .papluks krau
jais taip, kaip papluko Belgija ir 
Serbija.

Bulgarų miestas Ruščuk tapo 
iškraustytas. Bulgarų valdžia 
paliepė išsinešti iš ten visiems 
gyventojams. Taip praneša te
legramas iš Bucharesto. Tas reiš
kia ne ką kitą, kaip tik tai, kad 
Bulgarija laukia rusų ateinant ir 
prie to jau rengiasi.

Lakraščio Times koresponden- 
‘as iš Bucharesto telegrafuoja se
kančiai :



T
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Kadangi Bulgarijai gręsia pa-(apmokama už kviečius pagal val
iojus įsiveržimo rusų armijos, taijazios nustatytą kainą.
išilgai visą Bulgarijos šiaurinį ru- 
bežių eina smarkus prisiruošimai 
po priežiūra vokiškų aficierų. Ka- 
Tiumenę vežama į čia nuo Serbi
jos fronto ir apie keturios divi
zijos generolo von Goltz’o armi
jos, kaip pranešama, prisijungė 
prei bulgarų. Turkų ir bulgaru 
kariumenė, sakoma, gerai da'bar 
yra aprūpinta ginklais ir amuni
cija, kuri nuolatos eina iš Vokie
tijos ir Autsrijos Dunojaus upe."

Apie 20 milionų bušelių kvie
čių jau tapo užgriebta Fort Wil
liam prie Superior ežero. Savi
ninkai gaus po $1.04 už bušelį. 
Valdžia šitą žingsnį padarė to
dėl, kad užkirsti kelią spekulian
tams, kurie, sužinoję apie dide
lius kviečių orderius, galėjo iš
kelti nesvietiškas kveičių kainas 
ir patįs 
griebtų.

visą nuo to pelną už-
Vtshegj

LOSNITZĄ

IELGRAOI

VIDIN.

VISKĄ IŠVEŽĖ 
IŠ LENKIJOS.

Varšava. Baisus badas Len
kijoj siaučia, platinasi cholera, 

' šiltinė, difterija ir kitos. Pilie
čių komitetas praneša, kad visi 
■miltai, javai ir pašaras tapo vo
kiečių kariumenės užgriebtas, ar
ba išvežtas į Prusus. Vokiečių 
valdžia teisinasi, kad esą 80% iš 
to ji sugrąžįsianti, kuomet—bus 
javai sumalti.

(Tas pats, be abejonės, darosi 
ir Lietuvoje. Ir iš to matyt, kac 
padėjimas yra baisus).

TORNADO.
Rock, Ark. Lapkrič’o 

ir šitose 
nuostolių

rašką’

W

NICHOLAS

|ROT.

SERBAI SUMUŠĖ 
BULGARUS.

su

Little
25 d. siautė tornado 
apielinkėse labai daug 
pridirbo. Mažiausiai 12 žmonių
tapo užmuštų. Kiek užmuštų 
dar yra po sugriautų namų griu
vėsiais, tikrai nežinia, nes griu
vėsiai neišjieskoti. Išgriauta 
puiki vasarinė rezidencija W. H. 
Maurice, o pavieto ruimas drū
čiai pagadintas. Tornado užgrie
bė ir miestą Arkadelphia. Nuo
stolių padaryta ant miliono do
liarių.
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Atėnai. Serbų 
mušas bulgarus, 
užėmė Kruševo, 
miesto Prilep.

Kruševo mestelis yra apie 38 
verstus į šaiur-vakarius nuo Mo
nastiro, pietinėj Serbijos dalyj.

kariumenė, 
lapkričio 27 d.

į pietus nuo

TALKININKŲ CENTRALINIS 
ŠTABAS.

Londonas. Svarbi Rusijos de- 
fputacja, po vadovyste vice-admi- 
rolo Rusino, atvyko iš Petrogra
do į Londoną. Kalbama, kad tal
kininkai suorganizuosią centrali- 
nį štabą šios karės tolimesniam 
vedimui ir kad ši rusų deputa
cija atstovaus Rusiją minėtame 
cent faliniame štabe. Štabo vieta 
bus Paryžiuje.

NUŽUDYS ŽMOGŽUDĮ 
KUNIGĄ.

Albany, N. Y. Teismas at
metė apeliaciją mirtim pasmerk
to katalikų kunigo vokiečio Jono 
Schmidt. Jis mirtim pasmerk
tas už užmušimą savo numylė
tinės merginos Onos Aumueller, 
kurios kūną paskui į šmotus su
kapojo. Gruodžio mėnesyj jis 
turės sėsti elektriškon žudymo 
kėdėn.

BEPROTYSTĖS AR NUSIMI
NIMO PASEKMĖS.

PRANCŪZAI BULGARIJOJ.
Londonas. Francuzų kariume

nė Balkanuose po dviejų dienų 
karšto mūšio užgriebė Brusnik, į 
•vakarus nuo Krivolak. Serbijoj. 
Bulgarai buvo padarę desperatiš
ką kontr-ataką, bet franeuzai 
juos atmušė. Nekurie kariški 
expertai mano, kad anglo-ftancu- 
zų armija iš šitos vietos bene tik 
pradės varyti atakus linkui Bul
garijos sostinės Sofijos, idant 
perkirsti geležinkelį tarp Austro- 
• Vokietijos ir Konstantinopolio.

Prairie City, Ore. Netoli nuo 
čia gyvenantis farmeris George 
I. Huffman pasišaukė 3 savo 
vaikus nuo 4 iki 8 metų ir vi
siems davė smarkiai veikiančių 
nuodų; vaikus nunuodinęs, ir 
pats tais pačiais nuodais nusi- 
nuodino. ' Reikia manyti, kad jis 
gavo proto sumaišymą, arba kad 

nusiminimo griebėsi nuodų.iš
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SERBIJA IR JOS KARALIUS.
Šis zemlapis parodo, kiek Serbijos buvo užėmę teutonai iki 

pereitos savaitės (Šešėliu paženklintos vietos yra vokiečių bei 
bulgarų užimtos).' Vėliausios žinios praneša, kad serbų armija 
liko beveik suvaryta į Montenegro ir kad Monastiro miestą už
ėmė bulgarai.

TIKISI GORITZ’Ą PAIMTI.
Rymas. Italai padarė vėl pu

sėtiną pirmynžangą prie Go- 
ritz’o—sako italų oficialis prane
šimas. Progresas padaryta neto
li Oslavia, į pietus nuo tvirtovės 
ir į šiaur-vakarius nuo Goritz, 
kur paimta stiprios austrų tran
šėjos netoli kalno No. 188. Apie 
4000 belaisvių pateko į italų 
■kas.

NAKTINIAI RAITELIAI.
New Madrid, Mo. Šiose apie- 

linkėse susiorganizavo iš farmų 
darbininkų taip vadinami nakti
niai raiteliai, kurie užpuola tur
tingus farmerius ir pirklius mies
teliuose ir naikina jų nuosavybę, 
išmynioja javus laukuose. Ne
toli Clarkton policija ir ginkluoti 
farmeriai turėjo kruviną susirė
mimą su tais negeistinais rai
teliais. Pašauta du detektyvu, o 
7 raitelius suimta. Raiteliai rei
kalauja didesnių algų farmų dar
bininkams ir pigesnio valgio.

binų už $1,047,000, automobilių 
už $10,001,000, 
000, arklių už 
už $1,996,000, 
už $2,943,000, 
$256,000. Nuo
tų iki spalio mėn. išgabenta ka- 
nuolėms šūvių už $84,297,000, 
automobilių už $74,563,000, va
rio už $79,118,000, arklių už 
$74,966,000, mulų už $18,752,000, 
vielų už $17,796,000, aeroplianų 
už $339,200.

vario už $9,506,- 
$8,039,000, mulų 
akstinuotų vielų 

aeroplianų už 
pradžios šių mė

ninkams, kilo gaisras, kuris pada
rė nuostolių ant $10,000. Gaisro 
priežastis nežinoma. Valdžios at
stovai pradėjo- tyrinėt, nes mena
ma, kad ir čia bus vokiškų šnipų 
darbas.

South Bend; Ind, Dirbančiose 
talkininkaipą ^municiją Stude- 
bacher dir'jituvėpe sustreikavo su
viršum šimtas mašinistų. Su
streikavę yra Austrijos ir Vo
kietijos piliečiai.

SUĖMĖ VOKIŠKĄ ŠNIPĄ.
San Francisco, Cal. Suėmė 

čia už šnipystę buvusį investi- 
gatorių prokuratoriaus biuro C. 
C. Crowley už Šnipystę ir pasi
kėsinimus ant ginklų dirbtuvių. 
Jis suteikdavo vokiškam konsu- 
liui von Bopp žinias apie iš-Į 
plaukiančius iš Amerikos laivus 
su ginklais ir amunicija ir ki
taip vokiečiams tarnavo.

fl. Cleveland, O. Miesto 
kyklų pirmininkas, patariant 
Board of Education, atstatė nuo 
vietų šešis mokytojus vien tik 
už tai, kad jie darbavosi netik 
mokytojų, bet ir kitos,e unijose.

— Apie 350,000 inžinierių, peč- 
eurių ir konduktorių mano išeiti 
ant streiko. Jie reikalauja 8 vai. 
dienos darbo ir algos pakėlimo.

rrto-

ran-

IŠ VISUS.

IŠ AMERIKOS.
BYLA SU HAMBURG- 
AMERICAN LINIJA.

New York, N. Y. New Yorke 
eina žingeidi byla. Suv. Valstijos 
patraukė teisman Ilamburg-Ame- 
rikos laivų linijos viršininkus už 
tai, kad tie samdė amerikoniškus 
laivus ir pristatydavo maistą ir an
glis vokiškiems skraiduoliams, ku
rie pernai užpuldinėjo Atlantiko 
jūrėse.

Laike šios bylos išėjo daug žin
geidžių dalykų. Pasirodo, kad vo- 

1 kiška agitacija šioje šalyje yra va
roma per vokišką ambasadą Wa
shingtone. Kapitonas Boy-Ed, 
vokiškas ‘kariškas atstovas prie 
ambasados, pripažino, kad $1,500,- 
000, kuriuos sunaudota anglims ir 
maistui minėtiems skraiduoliams, 
yra atėję iš Vokietijos.

Vokiški pinigai buvo taipgi nau
dojami sukėlimui revoliucijos ant 
Haiti salų.

Bir-

NELAIMĖS ANT 
GELEŽINKELIŲ.

Columbus, Ga. Tarpe 
mingham ir Macon greitai 'bė
gantis pasažierinis Central of 
Georgia geležinkelio traukinys, 
vežantis aktorius Con P. Conne- 
dy Show Co. užbėgo ant kito 
• lasažierinio traukinio. Ant vie
tos užmušta prie to 6 žmonės, 
12 dar trūksta, o 30 sunkiai su
žeista. Daugelis pasažierių sun
kiai apdegė užsidegusiuose va
gonuose.

PROTESTONIŠKŲ SEKTŲ 
BAŽNYČIOS AMERIKOJ.
Baptistai savo bažnyčių užlai

kymui pereituose metuose išlei- 
od $22,400,000; presibiterijonai 
$26,100,000, episkopalai $15,000,- 
000, metodistai $38,000,000.

Waterloo, Ind. Netoli nuo čia 
Illinois Central geležinkelio gar- 
vežis užbėgo ant karo. Sunkiai 
prie to sužeista 14 žmonių.

ŽMOGŽUDYSTĖ.
New Brunswick, N. J. 

nuošė netoli nuo čia esančiuose 
nameliuose rado išžudytą visą 
šeimyną pieno prekėjo Weitz- 
mann, susidedančią iš dviejų vy
rų ir dviejų moterų ir dviejų 
farmos darbininkų lenkų.

Vie-

IŠ DARBO LAUKO.
BAIMĖ VOKIŠKŲ ŠNIPŲ.
Washington, D. C. Valdžią 

apėmė baimė vokiškų šnipų, kad 
jie neišgriautų tunelio Capitol 
Hill, per kurį bėga traukiniai 
prie Central stoties. Saugoti 
tunelį pastatė todėl šnipus ir ka- 
riumenės sargybą. Išjieškota 
nelį, ar jame nėra dinamito.

tu-

■ UŽGRIEBIA KVIEČIUS 
KANADOJE.

Ottawa, Kanadoje. Kanados 
Saldžia liepė užgriebti visus 
(kviečius po valdžios kontrole. 
įV aldiškas pranešimas aiškina, 

: kad Kanada gavo nuo Anglijos 
didelius užsakymus kviečių ir 

. (tikisi dar daugiau jų gauti atei
tyje. Todėl, kad apsaugoti žmo
nes nuo staigaus pakilimo kainų, 
(valdžia užgriebė visus kviečius

SUSIMUŠIMAS SU 
MEXIKONAIS.

Nagales, Ariz. Vilios kariau
tojai ilgai erzino saugojančią ru- 
bežių Suvienytų Valstijų kariu
menę į ją šaudydami. Bet da
bar jau ant šūvių mexikonu šū
viais atsiliepė ir Suvienytų Val
stijų kareiviai. Susirėmime su
žeista 3 Suvienytų Valstijų ka
reiviai. Mexikonu užmušta apie 
20.

fl Oregon. Portlando mieste
lyje tapo suareštuotas grosernin- 
kas už tai, kad atidarė savo krau
tuvę nedėloje, peš ten nevalia 
krautuvu atidaryti nėdėldieniais. 
Groserninkas nurodinėjo teisėjui, 
kad jis turįs atidaryti krautuvę 
nedėldieniais, nes jis turįs daug 
kostumerių, kurie neturi nei ledų 
skrynios, nei kitos šaltos vietos, 
kur galėtų valgomuosius ir grei
tai gendamuosius daiktus užlai
kyti. Jis turįs jiems pristatyti 
valgomuosius daiktus nedėldie
niais. 
n inkai 
teisėjo 
baustų
galėsiąs perkelti bylą į augštes- 
nį teismą.

Teisėjas priteisė groser- 
užmokėti $5. Jis nuo 
pareikalavo, kad jį nu- 
ant $25, nes jis tuomet

GINKLAI TALKININKAMS.
Washington, D. C. Sulyg val

džios surinktų žinių, Amerikos 
dirbtuvės vis daugiau padirba 
karės medžiagų talkininkams. 
Rugsėjo mėnesyj talkininkai 
Amerikoj pirko: explioduojančiųC,-------------- ----------- r kill VI livųjj pilIkVP. c.vjynvviuvjuj.v.v.

fearvo kontrolėm Savininkams bus’medžiagų už $18,385,000, kara-

|| Paryžiuj nupjovė rankas, vie- taip publikai suprantamas, kad ir 
nam iš garsių Prancūzijos dak-(tolimiausiai sėdinti žiūrovai, jei 
tarų,- Dr. Maximo Menard. Jis kartaus žodžio dainuojant per muzi- 
yra' auka savo išradimo, 1 
jasekmingai saugoja kitus, 
neapsaugojo išradėjo. Rocntge- 
no spinduliai, jeigu dažnai po jų 
tekine būva žmogaus kūnas, 

nudegina kūną taip, kaip ir ug
nis. tik Roentgeno šviesos žaiz
dos sunkiau užigydlomos negu 
ugnies padarytos. Dr. Menard 
išrado būdą apsaugojimo lygiai 
daktarų, kaip ir 
apdeginto.

kuris Įką neišgirsta, tai iš judėjimų ir pa- 
, bet čios veikmes giliausiai supranta.

ligonių, nuo 
Ligoninėj Cochin 

kur buvo mėginimai 
ant 3,500 ligonių Menardo išra
dimas, nebuvo nei vieno apdegi- 
mo, apdegė vien pats išradėjas 
taip, kad reikėjo jam net rankas 
nupjauti. Turbut pat-s daktaras 
mažiau nuo apdeginto saugojosi 
negu saugojo kitus.

Todėl dėlei gana dailaus p. Buk
šnaičio sueiliavimo, ir dėlei dar 
dailesnės šiame veikale p. Petraus
ko muzikos, “Velnias Išradėjas” 
yra vienas tarp musų lengvų lošimų 
visose musų didesnėse kolionijose. 
Atkartosime dar ir tą, kad p. Pe
trauskas šiam veikalui sutvėrė mu
ziką bene geriausią, negu jo origi
naliuose veikaluose,—o jei nege- 
riausią, tai sunku butų rasti bent 
vieną jo originali veikalą, kuris šį 
viršytų (mes nekalbame apie “Ves
tuves,’' kurių dar mums neteko 
tyti).

ma-

|| Pietinėj Italijoj, baisi vėtra 
išgriovė tiltą ant upės Salfo, ne
toli Licota, ant salos Sicilijos, 
tiltas nugriuvo ir su žmonėmis 
upėn nupuolė. Prigėrė prie to 
suviršum šimtas žmonių.

LIETUVIAI AMERIKOJ,

kad

vei-
P.

visi kiti akto-
P-as K. 

artojų velnio, 
geriausiai,—jo

Į Už prielankumą vokiečiams 
vis daugiau angliški] laikraščių 
atsisako priimti apgarsinimus 
pagarsėjusio Amerikos milionie- 
rio ir automobilių .fabrikanto iš 
Detroit, Fordo.

fl Fairmont. W. Va. Sustrei- 
cavo 25 laiškų išnešiotojai ir ke- 
etas klerkų. Strekieriai protes

tuoja prieš prašalinimą postmas- 
terio asistento ir 3 klerkų.

iteis- 
kurie

j Lenkijoj išnaikinta 4,000 
miestų ir kaimų; 4 milionai žmo
nių nužudė visus turtus ir ne
turi ką valgyti. Padėjimas Len
kijos ir Lietuvos, taigi karės iš
naikintų kraštų gyventojų, yra 
daug blogesnis, negu padėjimas 
Belgijos.

U Arizona. Augščiausis 
mas panaikino įstatymus, 
inėjo galėn apie metai laiko atgal. 
Tie įstatymai draudė ateiviams 
darbininkams vienytis.

San Francisco, Cal. Ameri
kos Darbo Federacijos nariai, po 
4 vai. debatų, didžiuma balsų at
sisakė paremti valstybės ir fede
ral? legislaturas dėl pravedimo 
8 vai. darbo dienos įstatymo.

Męs minėjome jau ir tą, 
"Harmonija,” vedama p. 
Strumskio ir prižiūrima šiam 
kalni pp. P. Bukšnaičio ir
Norkaus, visai gerai savo užduotį 
atliko. Teisybė, vienas iš gabių ak
torių Belzebubo rolei buvo par- 
kviestas p. A. Sodeika (iš Scran
ton, Pa.), bet šiaip 
riai—brooklyniečiai. 
Kriaučiūnas—rolėje 
ir šiuom sykiu lošė
talentas tebesiplėtoja, ir labai gai
la, kad męs dar neturime nuolati
nio teatro, kuris tokius gabius žmo
nes privalėtų atitraukti nuo fabrikų 
darbo, o įstatytų į profesiją akto
riaus. K. Brazus raštininko rolė
je bene pirmą syki lietuvių operoje 

. parodė gražutį tenorą. P-ui Buk- 
šnaičiui reikia atiduoti garbė ko
miko, šiuom sykiu sulošusio rolę 
mikšiojančio Svoto. P. Kloniunas 
—artojo rolėje ir p-ia M. Butė
nienė—bobos rolėje, nebūtų pada
rę gėdos ir anglų geros klasės sce
noje. P-lė J. Jurgeliutė—duktės 
rolėje,—nors ši rolė neilga,—balso 
tyrumu ir judėjimų gyvumu paro
do, kad ir ji galėtų būti gera ak- 
torka, jei dažnai ant scenos išeitų.

IŠ BROOKLYN, N. Y.
Teatro reikalais. Drama 

opera—tai yra du skaisčiausi 
vilizuotos žmonijos žiedai. Tautos 
kulturingumas galima apmatuoti 
tik tuo mastu, kuris parodo, kaip 
menas yra pakilęs pas tautą, tuo
met skaitosi augščiausiai iškilusiu, 
kuomet jo scenoje yra kuodaugau- 
 šiai atvaidinama geriausių dramų 

ir operų.

Iš šito atžvilgio lietuviai jau tu
ri truputį pasigėrėti, nes musų sce
noj desėtkus metų lošia jau dramas 
(ir neblogai, kaip kurias, sulošia), 
ir nuo šešeto metų yra bandoma Visiems aktoriams jei bent vieno 
operettės, kurių keletas gerai pavy- dalyko trūksta, tai supratimo, kad 
ko. (Gaila tik, kad pas mus tapo 
praleista komedija, kuri taip jau'atliekant, nereikia stovėti atsikrei- 
yra viena iš gražiausių, linksmiau- pus į ypatas, su kuriomis kalba ar 
šių ir naudingiausių scenos štukų).Įveikia, bet tiesiai į publiką(?). Tai ' 

ne aUgštai <jar musų visuo- yra viena iš pirmučiausų aktoriaus 
kultūriškai yra pakilusi, vie- pareigų. Antra yra—bijoji- 
muzikališki vaidinimai pas mas ateiti artyn prie publikos. Te- 
taip greitai sutiko publikos'atro taisyklėse yra išlyga, kad vi-

ir 
ci-

dainavimai, monoliogai ir dialiogai

li Tarp Rumanijos ir Bulgari- 
os gali iškilti pavojingi nesusi- 
>ratimai iš tos priežasties, kad 
Sofijoj suareštuota keletas ro
manų, kuriuos apkaltinama šni- 
oystėje.

Rumanijos valdžia formališkai 
larekalavo jų paliuosavimo, bet 
Bulgarijos valdžia atsisakė šitą 
įrašymą špildyti.

•fl Bridgeport, Conn. Sakoma, 
kad Bridgeportas tuojau bus ži
nomas kapo pasaulio amunicijos 
išdirbimo ce’ntras. Amunicijos 
išdirbėjai jau dabar yra gavę 
nuo talkininkų nemažiau, kaip už 
$160,000,000 užstelavimų. Dabar 
dar statoma naujų amunicijos 
dirbtuvių, kur turės užsiėmimo 
24,000 darbininkų.

fl. Kansas. Daugiau kaip 2,500 
kviečių augintojų pietinėje val
stijos dalyje parduoda kviečius 
arba tiesiog rųaluninkams, arba 
per savo agentą, kuris randasi 
Hutchinson. Tą draugija pristato 
ūkininkams visokius reikalingus 
daiktus.

(J Toledo, O. “Toledo Ma
chine and Tool Company” dirb
tuvėse, kur dirbtą amunicija talki-

menė 
nok 
mus 
malonų priėmimą, , kad jau nėra'suomet, kuomet tik galima, akto- 
baimės imties už operečių persta- rius stengtųsi prisiartinti pagrindų 

priekin, taip apie pusantros pėdos 
nuo krašto. Bet šitam dalykui rei
kia labai ilgo laiko priprasti.

Apskritai kalbant apie “Velnią 
Išradėją,’ reikia "Harmonijai” pa
dėkoti už jo pastatymą ir palinkė

ki pasisekimo bei ištvermės ateityje.

tymo, nes užtektinai randasi 
nių, kurie gali muzikališkas 
vaidinti. Taigi užtektinai 
jau publikos į tokius teatrus 
rinkti.

|| Kaizeris Vilius atvyko į 
Vienną atlankyti Austrijos cie
sorių Praną-Juozą. Jį pasitiko 
geležinkelio stotyje sosto įpėdi- 
1 is ir kunigaikščiai Pranas Salva
tore ir Karolis Stepas. Milžiniš
ka minia žmonių susirinko kaize
rį pasitikti ir iškėlė karštą ir 
triukšmingą priėmimą. Visas 
Vienuos miestas buvo dekoruo
tas. ,»

ĮĮ Rusų valdžia apskelbė 
traukimą naujos paskolos iš 
milionų doliarių. Paskola 
užtraukta tarp savo žmonių. 
Valdžia pirmu syk atsiliepė tie- 
sog prie žmonių, idant imtų pa
skolą. Rusijos kasose yra $1,100.- 
000,000 sučėdytų žmonių pinigų.

Vokietijos valdžia užtraukia 
jau ketvirtą paskolą iš 2,500 mi
lionų doliarių.

už-
500 
bus

žmo-
roles
yra

susi-

fl New Jersey, Valstijos svei
katos departamento raportas pa
rodė, kad sirnet. New Jersey yra 
daugiau maistu, negu jo buvo 
praeitais kėliais metais. Kiauši
nių 3,ooo,oc>o; tiek pat sviesto ir 
sūrio svarų; dąųgiau kaip 1,000,- 
000 sv. paukštienos; daugiau kaip 
2,000,000 sy. šįviežios mėsos ir 
apie pusė tiek sūdytos; švežių žu
vų 1,000,000, sūdytų—200,000.

IĮ Francuzija paskelbė naują 
milžinišką paskolą karės vedimui. 
Paskola bus padaryta tarp savo 
žmonių, o ne užrubežyj. Vienas 
vyras į šešias minutas paėmė pa
skolos už čielą milioną doliarių. 
Šią paskolą franeuzai vadina “per
galės paskola.”

fl Wilkes-Barre, Pa. Čia strei
kuoja konduktoriai ir motorma- 
nai. Kompanija nenori jiems pa
siduoti, bet ir jie nepasiduoda 
kompanijai. Sakoma, kondukto
riai ir niotormanai laimės strei
ku

|| Anglų laikraščiai praneša, 
kad nepaprastas badas viešpatauja 
Lenkijoj, užimtoj vokiečių. Vo
kiečiai viską nuo žmonių atėmė, 
nepalikdami jiems nei maisto, nei 
drabužių. Daugelyj vietų, kaip 
pranešama, Lenkijos gyventojai 
sukilo prieš vokiečių kariumenę ir 
buvo daug susirėmimų. Lenkijos 
gyventojų padėjimas, sakoma, tik
rai desperatiškas.

(Jeigu tas yra. teisybė, tai tas 
pats, kas yra Lenkijoj, be abejonės, 
yra Lietuvoje).

Praeitą savaitę “Harmonija" 
muzikalė draugija, Brooklyn’e, N. „ ..... ..
Y., pastatė ant scenos dar vieną j Męs turime neužmiršti, kad dide- 
naują operetę—“Velnias Išradę- lis pasisekimas “Velnio Išradėjo” 
jas,” parašytą p. Bukšnaičio, o priklauso nuo choro, kuris pačios 
muziką sudėta gerb. M. Petraus- i“Harmonijos-” maišytų balsų daino- 
ko. Si operettė savfimi dapildo mis ir pridainavimais į roles, labai 
musų muzikalių veikalų repertua- daug pagražino visą sceną. Vy
rą, pradėtą mums tverti per M.*rų choras, velnių rolėse,, taipgi bu- 
Petrauską. Didelį turtą mums tvė- vo surinktas iš “Harmonijos” narių 
rė ir tveria p. Petrauskas su origi-' 
naliais muzikalės scenos veikalais, 
—tai yra toks turtas, kuris iš mu
sų pačių gyvenimo šiurkščia me
džiaga paimtas, ir gabaus talento 
tigliuje išleistas į auksinės gražy
bės formą. Su tuo turtu džiaugia
si jau dabartinė musų visuomenė, 
o dar didesnėn brangenybėn jis 
ineis pas musų ateinančias gent- 
kartes. Bet taipgi svarbus dar
bas yra gerb. Bukšnaičio, kuris 
populiarizuoja lietuviams svetim
taučių operetaas, kaip va gana 
maloniai publikos priimta oper. 
“Kornellio Varpai,” o dabar ren
giama veikiai pastatyti “Sylvė.”

“Velnias Išradėjas”—nėra taipgi 
veikalas originalis. Jis yra tvarinys 
didelio humanisto—Leo Tolstojaus 
ir jau nesykį lietuvių 
versta. P. Bukšnaitis 
lėlį sueiliavo, o gerb.

. muziką sutvėrė. Taip
i męs naują muzikali veikalą. Kiek-
> vienas, kuris matė “Velnią Išra-
■ deją” aną subatą ant scenos, su

pras, kad šis veikalas nėra lengva
■ pastatyti, ir vienok kiekvienas pa- 

tvirtįs, kad musų kalboje vargiai 
rasis kita tokia operettė, kuri butų

■ taip populiariška ir musų publikai 
1 taip lengvai suprantama. Pasakaitė 
’ apie tai, kaip velnias parsisamdė
> pas ūkininką bernauti ir išrado de-
1 J'ra kiekvienam girdėta.
' Pagaliaus, kuomet ant scenos žmo- 
1 neliai naujai išrastu gėrimu nusi

geria, ir pirmiaus broliškai bučiuo- 
damies, veikiai už menkniekį susi
pyksta iškelia muštynes, ir suardo

. netiktai svodbą, bet suardo lai
mę net naujai susižiedavusios po-

■ ros,—viskas tas taip pritirtas ir

ir pritaikintas arijas sudainavo tie- , 
siog žavėjančiu gražumu.

Mergaitės ir vyrai iš “Harmoni
jos” choro! Jums priguli garbė už 
šį vakarą, ir didelė ateitis jus lau
kia, jei ir toliaus taip nenuoalsiai 
dainos ir scenos dirvoje dirbsite!..

5.

kalbon iš- 
šitą veika- 
Petrauksas 
ir gavome

IŠ PHILADELPHIA, PA.
Koncertas. Naujos draugijos. 

Lapkričio 14 d. musų mieste, Ribh- 
mondo kolionijoj, Lietuvių 
Svetainėj, atsibuvo didelis koncer
tas. Pirmą kartą pasirodė tarpe 
musų kaipo muzikas musų gerbia
mas kompozitorius—Stasys Šimkus. 
Šalę jo, koncerte dalyvavo ir vieti
niai musų artistai,—panelės Marė, 
Laura ir Zofija Karužiutės ir smui
kininkas—J. Jurčiukonis. Štai išti
sas programas:

1. Scherzo ................................ Chopin.
Pianas—Laura Karužiutė.

2. (a) Aria iš op. ‘Birutė’ M. Petrauskas
(b) Barkarole................. S. Šimkus.
(c) Miškas Ūžia .... P. Čiurlionis.

Sopranas—Marė Karužiutė.
3. Sonata Cb ..................... S. Šimkus.

Pianas—Autorius.
(a) “Tykiai, tykiai Nemunėlis teka” 

............... M. Petrauskas.
(b) “Oj varge, varge” .. S. Šimkus.

Sopranas— Zofija Karužiutė.
5. Sonata No. 9 ..................... Mozart.

Smuiką J. Jurėinkonis ir piano
L. Karužiutė.

6. (a) Allegro iš 3 symfonijos
......... Beethoven.

(b) Overturn “Rosamunda” 
.......... Schubert.

Pianas—S. Šimkus ir L. Karužiutė.
7. Prakalba apie Dainą ir Muziką.

S. Šimkus.

4

Kaip matyt, programas, nors ne
ilgas, buvo įvairus ir gerai sutvar-
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A Julės Verne.

VĖLIAVOS AKIVAIZDOJE
Lietuvių kalbon vertė A. Jakunas.

Iki tol nieko tokio nebuvo atsitikę, kad su- 
efrumstus ramųjį jųjų gyvenimą. Jie buvo patenk- 
tinti savo likimu, kurisai buvo pagerinamas tuom, 
kad galima buvo susinešti su Hamilton ir St. 
George salomis. Jie parduodavo luobas, gabendavo 
į tenai žuvis, kurias apmainydavo ant pragyvenimd 
reikmenų.

Kodėl jie tat apleido salutę su pasiryžimu, kaip 
tai greitai paaiškėjo, daugiaus į tenai nebgrįžti? 
Priežastim pasirodė tai, kad jie daugiaus neskaitė 
savęs apsaugotais ant salos. >

Pora mėnesių prieš tai jie buvo išpradžių nu
stebinti, paskui įbaudinti keliais aiškiais sprogimais, 
■kurie, kaip rodėsi, atsitiko kalno viduje. Tuom pa
čiu laiku pradėjo eiti durnai ir liepsnos iš viršūnės 
■—ar apverstos taurės dugno, jeigu jums patinka. 
Niekas niekuomet nenumanė, kad salutė butų 
kaniškos kilmės, kadangi tokiame atsitikime 
šunėje butų turėjęs būti krateris, kurio šonais 
kas negalėjo užlipti. Tačiaus nebuvo jokios 
jonės, kad kalnas buvo senu vulkanu, kurisai
įga pradėjo veikti ir gręsė sunaikinti visą kaimą.

Bėgyje sekančių dviejų mėnesių galima buvo vis 
girdėti vidujiniai dundėjimai ir sprogimai, po kurių 
sekė liepsnos kilimas iš kalno viršūnės—ypač nakti
mis. Sprogimai drebino salą—drebėjimai galima bu
vo aiškiai jausti. Visi šie apsireiškimai rodė į neiš
vengiamą ugniakalnio išsiveržimą, ir prie kalno pa
mato nebuvo nei vienos vietelės, kuri butų galėjusi 
apginti nuo lavos upių, kurios būtinai slinktų žemyn 
lygiais, stačiais kalno šonais ir paskandintų kaimą 
verdančiame savo tvane. Šalę to, išsiveržimas butų 
galėjęs sunaikinti ir patį kalną.

Gyventojams, kuriems gręsė 
mė, neliko nieko daugiau, kaip 
Tai jie ir padarė. Menkutį savo
žvejines valtis, ir visa kolionija pabėgo į Southamp
ton Prieplauką.

Žinios, kad vulkanas, kuris, amžiais rusėjo va
kariniame salų grupės gale, parodė vėl naujo išsiver
žimo ženklus, sukėlė trukšmo visose Bermudose. 
įTuom tarpu, kaip vienus apėmė pasibaisėjimas, tame 
skaitliuje ir manyje, sukilo žingeidumas. Apsireiški
mas buvo vertas ištirimo, net jeigu žvejai dalyką 
perdėjo.

Apversta Taurė, kuri, kaip jau pasakyta, guli 
vakariniame Archipelago gale, yra suvienyta su kito
mis salomis pagelba retėžo mažų salučių ir olų, prie 
kurių negalima prieiti iš rytų pusės. Būdama trijų 
šimtų pėdų augštumo, Apversta Taurė nėra matoma 
nuo St. George nei nuo Hamilton salos.

Aš prisidėjau prie tyrinėtojų būrelio, ir męs įsė
dome į garlaivėlį, kuris mus nuvežė prie salos, ir 
nuvykome į bermudiečiij žvejų apleistąjį kaimą.

Vidujiniai dundėjimai ir sprogimai buvo aiškiai

šią valandėlę grafas d’Artigas, inžinierius Serko 
ir kapitonas Spade eina priekin ir padaro ženklą, ku
rio aš negaliu sau išaiškinti.

Aš einu išilgai dešinėsės denio pusės, kol aš ne-j 
smiu arti viduriniojo stiebo, ir tada aš matau mažą 
plūdę, kurią jurininkai kelia į laivą. Beveik tuojaus 
vanduo toje vietoje pasidaro tamsus, ir aš pamatau] 
juodą masę, kįlančią vandens paviršiui. Ar tai yra 
didelė bangžuvė, kįlanti pakvėpuotų, ir ar “Ebba" 
yra pavojuje, kad milžino uodega vienu smūgiu ją 
sudaužys ?

701. Kur yra 'gieddhti piesky
nai ir akmenįs? NTor\ patarlė sa-'nas skeletonas?
ko, kad bekalbis .-^aipjįakmuo, bet stijų Nationaliame Muzeume yra 
patarlė ta yra nęteisinga, nes ant skeletonas, kurio senumas yra ap- 
žemės paviršiaus yra tikrus kon- skaitliuojamas 150,000 metų. Yra 

Dabar as suprantu! Paskutinė paslaptis yra iš-Įcertus parengianti pieskynai, ak- tai dabar jau išnykusių milžiniškų

703. Kur yra 150,000 metų se- 
Su vienytų Vai

rišta. Aš žinau, kas buvo tas motoras, kulisai laivą mens ir uolos. Prie piet-vakari- 
varė tokiu nepaprastu greitumu be buorių ir be šriu- nių krantų Hawaii salų yra gie- 
bo. Nenuilstantis josios motoras kįla iš jūrių, vii- danti pieskynai. Braukiant rau
kęs ją nuo ..Amerikos krantų iki Bermudos archipela- ka, arba čiuožiant per pieską, ji 
gui. 
va s,

gabenimu į Berlyną ir su įrokavi- kiamas. Ne mažiau įspudžip pada. 
mu įpakavimo kaštų prašyti gal, re susirinkusiems ir lietuvių dai- 
yra: už geriausį sviestą atigščiau-
siai ,240 mk., už sviestą antros zor- tuvių tautiniais rubais, padainavo 
tos augščiausiai 230 mk., už sviestą prie fortepijono Vaičaičio “Ašaras” 
trečios zortos augščiausiai 215 mk., 
už prastesnį sviestą augščiausiai 
j 85 mk. už loo svarų. *

2. Ant šitų prekių gal uždėti did-
kupčiai augščiausiai 4 mk., mažieji 
kupčiai augščiausiai 11 markių ant 
centnerio.

Ropučių Išvažinėjimas.
Laukininkystės rota kreipės prid

uos. Palubinskytė, apsitaisiusi lie-

ir “Kur Bakūžė Samanota.” Ma
lonus jos balsas graudžiai skambė
jo, ir aš niekados nebuvau taip gė
rėjęsis lietuvių daina, kaip šį vaka
rą. Klimavičiai turbūt pirmą kar
tą išgirdo lietuvių kalbą.

Čia tėra tiktai du mokiniu lietu
viu ir viena lietuvaitė, minėtoji dai
nininkė. Bmastodonais vadinamu, 

Liekanos, apie kurias čia 
buvo rastos Suvienytose Įgcležinkclių ministerio, prašydama 

už tai rūpinti, kad gana geležinke
lio vežimų butų ropučių nuvežimui 
į didmiesčius, nesą šalčiams užėjus 
galėtų sunkenybes pasidaryti prie 
didmiesčių aprnpinimo su roputė
mis.

“Baltabiliečiai" Bus Imami 
Kariumenėn.

Dabar karės valdyba atsidėjusi • 
galvoja, kaip įvykdinti sumanymas 
patikrinimo sveikatos paliuosuotųjų 
nuo tarnavimo kariuęnenėje, vadi
namųjų baltabiliečių. Žadama imti 
kariumenėn visi sveikieji baltabilie
čiai, gavusieji bilietus 1906, 1907, 
1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913 
ir 1914 m. ne vėliaus, kaip birže
lio mėn. Esamuoju įstatymu (ka- 
riumenės tarnavimo 107 str.) te
galima pašaukti tik tie, kurie buvo 
šaukiami kariumenėn tarnauti ne 
anksčiau, kaip prieš dvejus metus.

, Kitiems gi pašaukti reikėsią išleis
ti tam tikras įstatymas.

Štai jisai, plaukiojantis greta—povandeninis lai- 
kurisai dirba pagelba šriubo, varomo elektra. 
Ant viršiutinės pailgo laivo dalies yra pliatfor- 
viduryje kurios yra dangtis, per kurį galima in- 
laivo vidun. Priešakinėje pliatformos dalyje iš- 

sikiša periskopas, per kurį elektriškas žibintuvas gali 
po vandeniu mesti savo šviesą tūlam toliui į laivo 
priekį ir į abu šonu. Paliuosuotas nuo savo van
dens baliasto, vilktuvas (šisai povandeninis laivas) ir išduoda tuos žingeidžius bal- 
pakilo jūrių paviršiun. Jojo dangtis atsidarys, ir ty- sus. Muziką vienok padaro vien , 
ras oras pasieks kiekvieną jojo dalį. Greičiausiai ga- sausi grūdeliai, bet šlapi tyli, nes 
Ii būti taip, kad per dieną jisai pasilikdavo po van- tąsyk, matyt, slkylutes grudeliuo- 
deniu, naktį pakildavo ir vandens paviršium vilkdavo se pripildo vanduo, tai oro jose 
“Ebba.” nebūva.

r, . . . .. 1 • • 1 • •• r Panašus pieskynu koncertai,Bet jeigu varomoji povandeninio laivo Jiega yra . .
gaminama elektriką, tai pastaroji turi būti suteikiama tos Pacios Pr,ezasties uva u 
iš dirbtuvės, kame ji sudėta, o Apverstoje Taurėje,rytyose, jpac gi ant i a no inai. 
.. . _ . \ . ... . , .. Labai malonius balsus išduodakaip as spėju, nėra priemonių elektros baterijoms . , . , . . ,

. .. " pieska, esanti tarp dvieju akme-pagaminti. r . . ...Inu, Jeigu per ją eina žmogus.
Ir toliaus, kodėl “Ebba” vartoja šį povandeninio Vokietijoj’ yra taipgi akmens ir 

vilkimo būdą? Kodėl jinai nėra aprūpinta savo va- kalnai, kurie išduoda balsus, pa
rymosi priemonėmis, kaip kad yra kiti laivai? našius į vargonų balsą, jeigu

Tai yra dalykai, kurių aš tačiaus šiltom tarpu ne- juos užgriebia pietinis vėjas. Pa
turiu laiko išrišinėti. | našius balsus daugelyj vietų iš

duoda uolos Pirinėjų kalnuose 
saulei nusileidžiant. Balsai tie 
būva panašus į harfos balsą; gy
ventojai tą muziką vadina pra
keiktųjų mišiomis. Egypte, taip
gi P.ietinėj Afrikoj, yra giedanti 
akmens, koncertai r pasitaiko ir 

pieskynuose, taipgi 
griuvėsiuose senų Egypto bažny
čių. Koncertus duodanti akmens 
po įtekme besileidžiančios saulės 
spindulių yra taipgi paupiuose 
Orinoco; balsas jų labai panašus 
į vargonų balsą.

□ HD
702. Koks medis yra lengviau-

ma, 
eiti

vul- 
vir- 
nie- 
abe- 
stai-

išduoda balsą, panašų į vargom: 
balsą. Vienas tyrinėtojas tyri
nėjo su mikroskopu pieskos grū
delius ir persitikrino, kad grūde
liai turi skylutes, kurių vienas 
galas yra uždarytas ir tos sky
lutės iš kurių, prie suspaudimo 
laukan veržiasi juose esantis oras

Mat jos 
ir, kad 
grobus, 

liekanas.

tokia
tiktai apleisti salą, 
turtą jie sukrovė į

didelė nelai-

Popiera Vieton Drabužių.
Apdrukavotus popierius, ypač 

laiškus, keta nuo Novemberio 2 iki 
6 Tilžėj rinkti, nes iš tų galima 
šiltas apklodes padirbti musų Žal
nieriams.

gyvūnų, 
liekanos, 
kalbama, 
Valstjose, Indiana valstijoje, neto
li Winamac. Rastosios liekanos 
dabar yra augščiaus minėtame mu- 
eume sustatomos į krūvą, 

buvo rastos išsklaidytos, 
sudarius skeletoną, arba 
reikalinga visas rastąsias
arba, teisingiau sakant, tų liekanų, 
gabalėlius sudėti taip, kaip jos buvo 
tuomet, kai 150,000 metų atgal 
anasai gyvas mastodonas vaikščiojo 
po laukus. Vadinasi, iš mažesnių 
ar didesnių gabalų reikalinga su
daryti pilnas anų laikų gyvūno ske- 
letonas. Sunkus ir nuobuodus yra 
tai darbas, tačiaus tyrinėtojai yra 
prie jojo pripratę ir jį gerai pažį
sta. Todėl galima būti užsitikri
nus, kad neužilgo šisai darbas bus 
užbaigtas pasekmingai. Muzeu- 
muose matomieji senųjų laikų gy
vūnų skeletonai paprastai visuomet 
yra sudedami iš atskirų gabalų, 
kaip kad augščiaus minėtasai.

□Sū
704. Kodėl vidudienis yra karš- 

čiausis dienos laikas? Nors sau
lės tolumas nuo žemės yra sulygi
namai tas pats išryto, vidudienio 
laiku ir vakare, tačiaus saulės su
teikiamoji šiluma nėra visais tais 
trimi dienos laikais lygi. Vidudie
nyje saulė suteikia daug daugiau 
šilumos negu by kokiu kitu dienos 
laiku. Kodėl taip yra?

Kad atsakius į tą klausimą, atsi
minkime priežastį, dėlei kurios žie
mą pas mus yra šalčiau negu va
sarą, nors žiemą žemė stovi prie 
saulės daug arčiaus negu vasarą. 
Priežastis, kaip žinome, yra tame, 
kad žiemą saulės . spinduliai puola 
ant šiaurinės žemės dalies nuožul
niai, o vasarą tie spinduliai yra 
daug statesni. Spindulių statumo 
laipsnis ir pagimdo didesnę šilumą 
laiku.

Žemės skritulys yra apgaubtas 
apvaliu sluogsniu, susidedančiu iš 
oro. Kuomet spindulys eina per 
tą sluogsnį stačiai, tai jojo kelias 
yra daug trumpesnis, negu kad ji
sai butų, spinduliui einant nuožul
niai. Ore, kuris visuomet turi dau- 

: giaus ar mažiaus dulkių, garų ir ki
tokių mądžiagų, dalis spindulių yra 

’ sulaikoma. Drauge su jais yra su- 
’ laikoma ir dalis šilumos. Juo nuo- 
L žulniau eina spindulis, juo per di

desnį oro sluogsnį jisai turi pereiti, 
ir todėl juo daugiau šilumos jisai 
netenka. Kadangi saulės spinduliai 
puola ant žemės vidudienio laiku 
stačiausiai, tai jie turi pereiti per 

Costa maz'aus’a oro, ir todėl jie žemei su-

Dėl Maisto Atpiginimo.
Ciesorystės kancleris buvo šiose 

dienose Fakcijonų vyresniuosius 
pasivadinęs ant pasikalbėjimo, kaip 
rodos dėl maisto atpiginimo, kuria
me dalyke valdžia svarbius padava
dij imus išleisti keta.

Lcnkų Spaustuvė.
Lenkų komitetų suvažiavimų ta

rybos pildomojo komiteto posėdyje 
buvo kalbama apie atidarymą 
Maskvoje lenkų spaustuvės, kadan
gi manoma leisti du nauju lenkų 
laikraščiu, savaitinis ir dienraštis. 
Be to, spaustuvė reikalinga busianti 
lenkų 
dinti. 
dabar 
skie.”

Aštrios Koravon.es už Peržengimą 
Statytu Prekių.

Mieste Mūnchen nusudyjo vieną 
aukininką, kuris už kopūstus per 
brangiai ėmęs buvo, ant dviejų mė
nesių kalėjimo, jo duktė gavo mė
nesį kalėjimo ir kits laukininkas 
šešis mėnesius kalėjimo. Mieste 
Koln gavo dvi moterį, kuriedvi už 
daržoves statytas prekes peržengė, 
po nedėlią kalėjimo.

Vilktuvo dangtis atsidaro ir keletas vyrų išeina 
ant pliatformos. Jie yra povandeninio laivo įgula, ir 
kapitonas Spade gali susinešti su jais ir perduoti sa
vo įsakymus kaslink plaukimo linkmės pagelba elek
triškų signalų, suvienytų su vilktuvu vėla, einančia 
išilgai musų laivo priešakį.

Inžinierius Serko prieina prie manęs, ir rodymas Sacharos 
povandeninį laivą, sako:

— Lipk!
— Lipt?—aš sušunku.
— Taip, į vilktuvą, ir greičiaus.
Kaip paprastai, nelieka nieko daugiau, tiktai 

klausyti. Aš skubinuos išpildyti paliepimą ir perlipu 
per laivo šoną.

Tuom pačiu laiku ant denio pasirodo Tarnas Ro-|s*s? Korkas, kaip žinome, yra 
chas, vieno jurininkų lydimas. Jisai rodosi labai ra
miu, i
kuomet jį perkelia ir nuleidžia į vilktuvą. Kuomet 
jisai žemai priimtas, grafas d’Artigas ir inžinierius

i
Apie Maisto Privoles.

Derėjimo rota išleis šiose 
nose naujus padavadij imtis 
sviesto, pieno, sūrio, taukų, mėsos,
riaušių, separnočių, laukinių gyvu
lių, žuvių, daržovių, kakao ir su- 
koriaus prekes.

die- 
apie

girdimi, ir kalno viršūnėje vėjas lenkė dūmų stulpą. Seiko seka paskui.

".......................   I labai lengvas, bet nelengviausias
ir nieko neatbojančių taipogi, ir nesipriešina, pasaulyje. , r .

Lietuvoje augančioj liepos yra 
minkštos, išdalies išsįputusios- ir, 
todėl, lengvos. Bet taip vadina
mas baisa medis yra, sakoma, 
lengviausis medis pasaulyj. Jisai 
sveria veik pusę tiek, kiek sveria 
corkas.

Baisa medis auga vakarinėse 
Indijose, Vidurinėj Amerikoj, ir 
ant Porto Rico salų, kur jis yra 
vienas paprasčiausių medžių.

Medis yra labai minkštas. Veik 
pirštų nagais galima jį graibyti. 
Sudėjimas lygus ir skylėtas, maž
daug panašus į pintį. Įmerktas 
vandenin, tartum pintis, pradeda 
gerti vandenį.

Iš baisa medžio dabar dirba
ma prietaisas gyvasties gelbėjimui, 
kurias naudoja prie kiekvieno lai
vo bei laivelio.

Suvienytos Valstijos daugiausia 
gabena baisa medžio iš <------
Rica.

no
18

Tilžės Miestas Parduoda Pieną.
Tilžės magistratas įtaisė dvi pie- 

pardavimo vieti, kur pieną 
pf. lyterį parduoda.

po

mokslo vadovėliams spaus- 
Joje busiąs spausdinamas ii 
einąs Maskvoje “Echo Pol-

i rūksta Žibalo.
•jo esą, reikią dar keturi 
tiek turėti—visiems žmonių

Kiek 
kartais 
reikalams aprūpinti. Todėl žibalui 
pirkti įvestos tam tikros kortelės, 
tokios pat, kaip duonai gauti.

(Iš “Liet. Balso.”).

Matomai senovės vulkanas vėl buvo požeminės 
ugnies pradėtas, ir kas valandėlė galima buvo laukti 
išsiveržimo.

Veltui bandėme męs užlipti vulkano viršūnėm
Kalno šonai leidosi žemyn septyniasdešimts penkių—'menų viduryje, kame laivas bus apsaugotas nuo ju- 
aštuoniasdešimts laipsnių kerčia, ir jie, lygus ir sli-Įrių bangų? Ar tai prieplauka, prie kurios “Ebba” 
dus, neturėjo visiškai jokios vietelės kojai atremti.[priklauso? Keturi vyrai nuplaukia su virve ir jos 
Sunku butų įsivaiždinti ką nors nuogesnio negu šisai Igalą pridrutina prie žiedo, esančio oloje. Paskui įgu- 
akmeninis gamtos tvarinys. Ant visos salos galima 'la ant denio traukia virvę, ir į penkias miliutas laivas 
buvo pamatyti keletas laukinių augmenų krūmai, ir yra taip pilnai paslėptas tarp akmenų, kad net nei jo 
tie patįs, rods, .neturėjo jokios priežasties čia gyvuoti.'stiebo viršūnės negalima matyti iš jūrių pusės.

Tatai musų tyrinėjimai noroms—nenoroms turė-| 
jo būti aprybežiuoti, ir, atsižvelgiant į pavuojaus! 
ženklus, kurie matėsi, męs galėjome tiktai užgirti 
kaimiečių pasiryžimą apleisti šią vietą; męs nei kiek 
neabejojome, kad kaimo sunaikinimas yra neišven
giamas.

Tokios tai buvo aplinkybės, kuriose aš aplankiau 
Apverstą Taurę, ir tatai niekas nesistebės iš to, kad; 
aš tuojaus pažinojau vietą, kai-tiktai męs jąją gale-! 
j ome matyti.

Ne, aš atkartoju, grafas d’Artigas nesidžiaugtų 
perdaug, jeigu jisai žinotų, kad sargas Gaydonas yra 
puikiai susipažinęs su šią salute, net jeigu “Ebba”i 
turi tenai įkąrą įmesti kas, kadangi ten nėra prie
plaukos, yra, mažiausiai sakant, labai netikėtina. 
Mums vis artyn plaukiant, aš atydžiai apžiūrinėju 
Apverstą Taure. Nei vienas buvusiųjų tos salos gy
ventojų nebuvo prikalbintas sugrįšti atgal ir, kadan
gi sala yra visiškai apleista, tai aš-negaliu įsivaidinti,!' 
kodėl musų laivas turėtų laikyti šią vietą. I

Tačiaus, rasi, grafas -d’Artigas ir jojo sandrau
gai nei nemano čia apsistoti. Nors “Ebba ’ ir rastų 
laikiną prieglaudą tarp akmeninių šiaurio upelio 
krantų, tačiaus nėra jokio pamato spėlioti, kad tur- 
tingasai keliauninkas turėtų mažiatisį mierį apsigyven
ai šioje vietoje, atidarytoj visoms baisioms vakarinio 
Atlantiko audroms. Gyventi čia yra labai gerai pa
prastam žvejui, bet ne grafui d’Artigasui, inžinieriui ' 
Serko, kapitonui Spade ir jojo įgulai.

Dabar Apversta Taurė yra tiktai pusė mylios 
atstu, ir jūrių žolės, išmestytos ant salos akmenų, bu
vo aiškiai matyt. \ ienintėliais salos gyventojais yra 
mėvos ir kiti paukščiai, kurie skrajoja debesiuose 
apie rukstantįjį kalną.

Kuomet laivas yra tiktai dviejų kabelių ilgumo 
atstu, nuo salos, tai jo greitumas sumažėja, ir, laivas 
paskui sustoja prie inėjimo į savo rūšies naturališką 
kanalą, sudaromą dviejų olų, kurios riogso ką-tik 
augščiaus vandens paviršiaus.

Man įdomu, ar “Ebba” bandys ineiti į jį, ne
žiūrint surišto su tuom pavojaus. Aš to nemanau. 
Jinai greičiausiai pasiliks tenai, kur ji yra—nors ko
dėl ji taip turėtų daryti, aš nežinau—kelioms valan
doms ir paskui plauks toliaus į rytus.

Tačiaus aš nematau jokių prisiruošimų mesti 
įkąrą. Įkarai yra pakabinti paprastose savo vietose, 
retežiai nėra prirengti ir nesiruošiama nuleisti nei 
.vienos valties.

Ant laivo, pasilieka kapitonas Spade ir “Ebbos” 
įgula, išskiriant keturis vyrus, kurie valdo nuleistą že
myn valtį. Jie laiko įlgą virvę, kuria laivas mato
mai bus velkamas pro olas. Tatai ar yra upelis ak-

1$ LIETUVOS,
A’orgo-

iš kurių

Kas Bermudose įsivaizdina, kad laivas yra pri
pratęs apsistoti šiame slaptame upelyje? Kas Ame- ' 
rikoje butų manęs, kad turtingasai grafas, taip žino
mas visuose rytiniuose portuose, gyvena Apverstos 
Taurės vienumoje?

Dvidešimts minutų vėliaus sugrįžta valtis su ke
turiais vyrais prie vilktuvo, kurisai matomai lauke 

jjurių pirm plaukiant—į kur?
; Jie įlipa, mažoji valtelė yra pridrutinta užpakaly
je, jaučiasi judėjimas, šriubas greitai sukasi, ir vilk- 
tuvas vandens paviršium bėga prie Apverstos Taurės, 
aplenkdamas olas į pietus. 1

Už trijų kabelių matyt kitas kanalas, kurisai ve
da į salą. Į jįjį vilktuvas įplaukia. Kuomet jisai 
yra įplaukęs, tai duodama įsakymas dviem vyram, ku
riuodu iššoka ir traukia valtį ant šiaurio skilčių kran
to, kur jos nepasiektų bangos arba jūrių žolės ir kur 
jąją lengvai galima butų paimti, kuomet norima.

Tai atlikę, jurininkai sugrįžta prie vilktuvo ir 
inžinierius Serko paduoda man ženklą eiti žemyn.

Trumpi geležies laiptai veda į centralę kajutą, 
kame buvo įvairių ryšulių, kuriems, be abejonės, ne
buvo vietos laivo sandėlyje. Mane įstumia į šalinę 
kajutą, durįs paskui mane uždaromos, ir štai dar kar
tą aš ėsmiu kaliniu visiškoje tamsoje.

Aš pažįstu kajutą, kaip tiktai aš ineinu jon. Tai 
yra vieta, kurioje aš praleidau daug valandų po mu
dviejų išvogimo iš “Sveikatos Namo” ir kurioje aš 
buvau uždarytas, kol męs nebuvome išplaukę toli į 
jūrės iš Pamlico Pertakos.

Aišku, kad Tamas Rochas buvo patalpintas į pa
našią vietą.

Pasigirsta didelis bildesys, dangčio sudundėji- 
mas, kuomet jisai užsidaro, ir vilktuvas pradeda 
skęsti, kai vanduo yra įleidžiamas į jojo rezeruvarus.

Po šitam judėjimui seka kitas—judėjimas, ku
risai stumia laivą per vandenį.

Trimi minutomis vėliaus jisai sustoja, ir aš jau
čiu, kad męs vėl kįlame prie vandens paviršiaus.

Dangčio pakėlimas vėl pagimdo bildesį.
Mano kajutos durįs atsidaro, ir aš skubiai išbėgu 

lipu ant pliatformos.
Aš apsižvelgiu aplinkui ir randu, kad vilktuvas 

inėjo Apverstos Taurės kalno vidun.
Štai yra paslaptingoji vieta, kur 

gas gyvena su savo sandraugais—už 
žiu, taip sakant.

(Toliaus bus)

ir

Įteikia daugiausia šilumos.

SO RM O V AS. 
Balachnino apskr. Nižnio 

rodo gub.
Čia pabėgėlių apie 400, 

lietuvių skaitoma kokie
žmonių. Daugiausia yra Rygos 
fabrikų darbininkai, atkeltų į šią 
vietą. Padėjimas jų ne toks jau 
blogas, kaip kitų, nes jie beveik vi
si dirba fabrikuose, o gyvena mo
kyklose, tam tyčia įtaisytose kazar- 
mių tipu. Blogiausias padėjimas— 
pabėgėlių, gyvenančių mokykloje 
Aleksandro III, o geriausias Ivaši- 
no namuose. Čia, galima tikėties, 
kad žiemai atėjus, jie sėdės nors 
šilumoje, o su kitais—tai 
žino, kaip bus...

Dievas

Iš Prūsų.
(Iš “N. L. Ceit.”).

Berline Kiaulėna Atpigo.
Berline atpigo kiaulėna, iš 

visi labai dyvijas, o tai juo dau-j 
giau, kadangi prekės iki pat praėju-'pamatinj0 rašto aprokuojama ir 
sios nedėlios laikės iki 2,20 mk. už nUo laiko iš naujo mėginama,
svarą ir dar augščiau kilti |-pos pamatines prekes giliuoja vi- 
grumzde. Ale su sykiu pradėjo [sai ciesorystei. Ale ciesorystės 
prekė dien iš dienos pulti ir šiądien kancleris gal pavelyti, kad paskir- 
kaštuoja svaras tik dar 1,50 mk. [Uose valsčiuose žemesnios ar aug- 
Sakoma tai atsiėjo per tai, kadan- štesnios prekės giliuojančios yra. 
gi daug daugiaus kiaulių ant Ber- Tada yra padavadyta, kad Gemy- 
lino turgaus atgabeno, ne kaip nos su daugiaus kaip 10,000 gy- 
šiaip paparsta buvo. Augštosios [ventojų priverstos yra augščiausias 
kiaulių prekės buvo priežastis, kad; prekes dėl sviesto pristatyti, o ma- 
laukininkai daugiau kiaulių augino, j^esnios Gemynos gal tai daryti, 
kaip šiaip, los pareigą dabar ant Del sviesto prekių buvo baisiai di-

prekė yra ta prekė, kurią sviesto 
pagamintoj as didkupčiui parduoda
mas prašyti gal, įpakavimą ir nu
gabenimą į Berliną prirokavus. 

k° Šita pamatine prekė yra tam tyčia 
|įstatyta žinovų komisijono pagal

turgaus ir prekės tur atpigti. To
kias prekes, kokiaš turėjom, bene 
niekados nebsulaiiksimT Daugiaus 
kiaulių ant turgaus atgabenant, at
pigs ir taukų prekes, kurios taipo- 
jau negirdėtai pafrrangusios buvo

(O gal prie to ^atpigimo prisidė
jo ir gabenimas gyvulių, kurie ta
po užgrėbti Lietuvoje nuo žmonių 
ir išvežti į Prusus. Apie tai daug 
rašo prūsų laikraščiai. (“A. L.”).

Apie Sviesto Prekes.

dėlė klaida pakilę, kadangi ne kaip 
apie tai sutarti negalėjo, kiek svies
to pagaminimas iš tikro kaštuoja. 
Berliniškiai sviesto kupčiai ėmė po 
3 mk. už svarą, nes buvo patįs iki 
2,80 mk. už svarą mokėję. Tam 
priešais pardavė viena Berliniškė 
molkerija svarą po 1,70 mk.. be
rods be jokių tarpkupčių. Pagal 
tai buvo aprokuojama, kad paga
minimas svaro sviesto dar men
kinus kaip 1,70 mk. kaštuoja.

Vėliaus parlėkė apie tai dar se-

ODESA.
Odesoje yra 300 su viršum lie

tuvių pabėgėlių iš Suvalkų, Vil
niaus, o daugiausia iš Kauno gub. 
Jie labai nusiminę ir prislėgti ke
lionės vąrgų. Vietos Lietuvių Ko
mitetas nukentėjilsiems nuo karės 
šelpti duoda jiems butą ir po 20 
kap. maistui kasdien. Bet ką tat 
reiškia žmogui nuvargusiam, api
plyšusiam. Kad galėtų šiaip-taip 
žiemą pasitikti ir ją išgyventi, rei
kia daug daugiau. Tiesa, buvo su
taisyta rinkliava—“Odesa Lietu
vai,” per kurią Lietuvių Komitetui 
pavyko surinkti daugiau negu 
1,600 rub., bet tie pinigai jau bai
giami leisti. Reikia surasti naujų 
lėšų. Be to reikia dar gaivinti nu
vargusiu žmonių ir siela, ne vien 
kūnas, tad labai reikalingi lietuviš
ki raštai ir laikraštis.

IR PAŠARĄ IMS IS 
LIETUVOS.

Nesenai prūsų laikraščiuose skai
tėme, kad Nemunu tarp Kauno ir 
Tilžės eina navatna “prekyba:” į 
Kauną vokiečiai veža kareivius ir 
amuniciją, o iš Kauno javus. 
Prusai žada ir pašarą iš Lietuvos 
išvežti, nesą ten Lietuvoj, girdi, 
mažai gyvulių esą, tai pašaras be
veik kaip nereikalingas.

“Dabarty j” apie tai štai kaip 
rašoma :

“Centralinė ūkio draugija Kara
liaučiuje šiose dienose atstovų su
sirinkime svarstė Šugštų ūkio drau
gijos sumanymą, kad Rytų Prūsų 
žemdirbių atstovybė (Landwirt- 
schaftskammer) pasirūpintų, jog bu
tų galima pirkti iš Didžiosios Lie
tuvos bei Kuršo šienas bei šeriami 
šiaudai, nes ten pašaro daga (der
lius) buvusi gera, o gyvulių tesą 
tik mažai. Atstovybės pirminin
kas d-ras Brandes pripažino reika
lingumą šito sumanymo ir pasakė, 
jog jis jau šito dalyko dėl kreipęsis 
į tam tikras kareivijos bei civilinio 
valdymo įstaigas, bet kol-kas atsa
kymo dar nesulaukęs.”

Kibirkštįs
Clevelande, girdžiu, pradėjo ei

ti “Santaika.” Gerai butų, kad 
santaika eitų visoj Amerikoj tarp 
lietuvių, 
trūksta.

To mums labjausiai

Du dalyku yra sunku išaiškin
ti: vokiečiams—kad pas juos yra 
militarizmas, o klerikalams—kad 
pas juos yra klerikalizmas.

Jeigu Bostone butų įvykusios 
tos “taikos” prakalbos, gal but 
Fordas butų pakvietęs komitetą 
Europon važiuoti.

Valdžia išleido dabar ypatiškus (kančios vyriausybiškos žinios:

grafas d’Arti- 
pasaulio rube-

padavadyjimus apie sviesto parda
vimą ir jo prekes. Ciesorystės 
kancleris gal taip vadinamas pa- vadyja kas sekas: 
matines sviesto prekes dėl Berlino 
turgaus pristatyti.

i. Novemberį į šylą įstojantieji 
davadai apie sviesto prekes pada-

1. Sviesto prekė, kurią pagamin- 
Šita pamatine tojas didkupčystėje su valnu nu-

KLIMAVIČIAI, 
Mogilevo Gub.

Vietos moksleiviai sutaisė čia va
karą—koncertą. Griežė gimnazis
tų orkestras, dainavo rusų dainų, 
dekliamavo rusiškai, franeuziškai ir 
lenkiškai (čia yra daug lenkų). 
Gavau progos, ir aš išeiti ant sce
nos ir pasakyti dvejas eiles, bet 

'lietuviškai. Dekliamavau Vaičaičio 
“Didvyrio kapą” ir I. M. “Suskam
bėjo stygos.” Nei vienomis eilėmis 
nesidžiaugė taip publika, kąip lie
tuviškosiomis. gėrėjosi jų dailiu 
skambėjimu, net <
Jau išeiti ant scenos publikos šau-

Tas šelmis p. Uosis turbut yra 
geras teoliogas: “Drauge” pa- 
šmeižė, o “Darbininke” atšaukė. 
Vadinas, — “tegul kairioji ranka 
nežino, ką daro dešinioji...”

Sakoma, kipšo niekados neką- . 
bink! Ponas Rimka Kipšą pa
gyrė už švarumą, o tas kaip • 
pykšters “pastabą” apie kun. Ke
mešį—tai net ir p. Rimkai gal 
nesmagu pasidaryt.

Vieni nori Tautos Tarybos, ki
ti Amerikos Lietuvių Tarybos. 
O man išrodo, kad visų pirmiau- , 

j.£ —............. šia reikėtų turėti vyrų tarybą
antrą kartą ture- su v y r i š k u protu.
nos nnblikos šati-l Jurgis Spurgis,

Koravon.es


VIETINES JINIOS.
Iš Lietuvių Moterų Draugijos. 

“Naujienų" 28-tamc numeryje 
po antgalviu "Apgailėtini Daly
kai" neteisingai pasakyta, buk tai 
Lietuvių Moterų Apšvietos Dr- 
-joje iškilo nesusipratimai dėl 
rengiamo baliaus.

Dalykas buvo tame. Nesenai, 
baliaus vieton, per nesusipratimą, 
komiteto buvo pakviestas kalbė
tojas N. Mockus, ir kada apie tai 
narės dažinojo, kad yra užkvies
tas Mockus sakyti prakalbą, ir 
apgarsinimai atspausdinti su jo 
vardu, tai dauguma narių užpro
testavo, kad niekuomet nedaleis 
Mockui kalbėti Apšvietos Drau
gijoje. Tapo išnaujo atspausdin
ti apgarsinimai ir Mockus tapo 
išmestas. Su tuom viskas užsi- 
Saigė.

Moteris rašo, buk buvo patar
ta, kad Mockaus vieton kviesti p. 
Grigaiti "Naujienų" redaktorių, 
bet čia įsimaišęs Dr. Draugelis ir 
atkalbinėjęs, kad jo nekviesti ir 
1.1. Tas nėra tiesa; draugijoje 
nebuvo minėta nei p. Grigaičio, 
nei Dr. Draugelio.

Jei bent buvo kalbėta privatiš- 
kai. Jei kas kalba privatiškai, tai 
rašytoja neturi tiesos vartoti var
dų yisų draugijos narių. Lietu
vių Moterų Draugijoj gan gerai 
yra žinoma, kad M. A. D. yra 
bepartyviška, todėl neprivalo 
draugijos kai-kurios narės traukti 
draugiją party viškosna vėžėsna. 
Tas negerai.

•Paskutiniu laiku matosi, kad 
Apšvietos Draugija perdaug pra
deda virst i partyviškumą. Ap
švietos Moterų Draugija nepri
valo žengti kitokiu keliu, vien tik 
apšvietos.

Jei kam iš narių nepatinka Ap
švietos Draugijos keliai, tai gali 
atskirai susitverti Lietuvių Mo
terų Progresyviško Susivienijimo 
Kuopą.

Progresy viskas susivienijimas 
stovi vien ant socializmo pama
tų. todėl tuomet žinoma, nereikės 
verst Apšvietos Draugija savon 
pusėn.

Lietuvių Moterų Apšvietos 
Draugija praneša visoms mote
rims ir merginoms, katros nori 
lankyt vakarinę virimo ir rank
darbio mokyklą.

Virimo mokykla prasidėjo gruo
džio 2 d. 8 vai. vakare, Mark 
White Square svetainėje, prie 
Halsted ir 30-tos gatvių.

Virimo lekcijos bus duodamos 
kiekvieno ketvergo vak.; rank
darbio mokykla prasidėjo lapkri
čio 29 d., toje pačioje svetainėje. 
Bus mokinama kiekvieno pane- 
darbio mokyklą sekančiai:

Norinčioms mokytis, patartina 
ąsoms lankytis.

M. Radzevičiūtė.

LIETUVA No. 4Q

REDAKCIJOS ATSAKYHai.

Pranešime Jums

63 metų amžiaus irAš esu jau-

International Girnos

kaipo 
gerus

J sekanti numerj. 
prospekto prisiun-

yra sulyginimai dar labai jaunas 
Naujasai Antvyskupis po save 
išsišventinimo turėjo pirmą vie
tą lietuvių parapijoj, Williams- 
burge.

talvoi 
Bkaudėji- 
relta ir 

pagydoma.

Užkietėjimas, 
mas, jaknų trukdėiisl, 
nerviškumas greitai

Severn’s Liver Pills
[Severos Plgulkos nuo kepenų)

Vartok pagal nurodymus. 25c.

Cedar Rapids, Iowa.

p. J. B. Jucevičius. Jūsų korespon
denciją įdėsim į sekantį numerį,—ne
suspėjome į šį.

pp. F. V. Dombrovas, Faji Viejo, 
įdėsime j sekantį numerį. Meldžiame 
ir daugiaus žinių pranešti.

p. Sonoris. Peržiurėsim ir, kiek ga
lėsim, sunaudosim

p. Kor. Ačiū už 
timą.

p. J. A. Baukus
laišku už poros dienų.

p. A. Kėdis. Gal ir įdėsime, 
kurjozą. Tamista, rodos, turite 
norus, tik perdaug pavrišutiniai į da
lykus žiūrite.

Delegatai taipgi svarstė, kokiu 
budu galima butų įgyti apskričio 
namas Chicagoje.

Ateinantiems metams apskričio 
valdybon išrinkta: P. Kibartas— 
prezidentu, Dr. Graičunas—vice
prezidentu, P. Skrzyneckis—raš
tininku ir A, Bieržinskas—Scasie 
rimu.

Ristynės. Lapkričio 28 d., ne- 
dėlioj, Paliulio svetaiĮnėje ant 
18-tos ir Halsted gat. atsibuvo 
ristynės tarp gerai visiems ži
nomo lietuvio ristiko Juozo Ban
cevičiaus ir “Brik Star",—sve
timtaučio.

Pastarasis 3 metai atgal pa
guldė Bancevičia ant matraco į 
29 minutas, bet šį sykį jam p?.- 
čiam prisiėjo atsigulti. Pirtį1» 
sykį Juozas paguldė jį ant ma
traco į 8 minutas, o antrą sykį 
į 3 minutas, kuo parodė nepa
prastą savo išsilavinimą risty
nėse.

Taipgi ritosi dar dvi kitos po
ros.

Vienas iš publikos, kaip pa
aiškėjo,— p. Gulbinas, nesenai 
sugrįžęs iš kariumenės, iššaukė 
Juozą Bancevičių ‘‘persiimti” su 
juo “kokias 5 minutas"

JCosulis ir Užkimimas 
paprįgįaijVpsireiškia šaltam orui užėjus ir nelengvai 

' pagydomi. Jie reikalauja staigaus gydymo 
ir gerų gyduolių.

X.V _________________________________________ _

EVERA’S
Balsam for Lungs

Apgarsinimai.
TAIKOS LAIKE.

Dailus paveikslas gamtos turtin- 
•umo ir žydėjimo taikos laike, siun
timas žeme ir vandeniu į pasaulio 
rekyvietę žemės produktų ir džiau- 

gimasi gyvenimu, yra parodyta Tri-
Bance- ner’io Kalendoriuje, už 1916 m. 

vičia su tuomi sutiko ir savo Jei jus pageidaujate gauti vieną 
kapiją, pasiųsk roc Mr. Joseph Tri- 
ner, 1333-1339 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill.

mi-
kad
pa-

“naują priešą" paguldė į I 
mitą; dar taip jį pritrenkė, 
keletą sekundų .prisiėjo j J m 
gulėti.

Ponas Gulbinas išrodo tvirtas 
vyrukas, bet, kaip matyt, nėra 
išsilavinęs ristynėse.

Po to Bancevičia apreiškė pub
likai, kad jis už ‘.‘cigarą” arba 
už pinigus imsis su kožnu lietu
viu, kuris tik nori. Iš publikos 
norinčių neatsirado, beft getrai 
visiems žinomas ristikas, Petrą; 
Katauskas, “lietuvių liūtas,” pri
ėmė Bancevičiaus iššaukimą už: 
$100.00.

Bancevičia apsiėmė padėti Ka- 
tauską 2 kartu į I vai. 30 min.

Tuoj abi pusės sudėjo 
pinigius. Matyt tarp jų 
bėgo “juoda katė,” kaip 
metais tarp Baladinskio ir 
cevičiaus.
yra Bancevičiaus mokiniu, taip 
pat, kaip Bancevičius buvo Ba
ladinskio mokiniu. Mokiniai 
pradeda “bytinti” mokytojus.

S. V.

Pajieškojimai
Pajieškau sesers Antaninos Nagai- 

tienės iš Kauno gub., Raseinių pav., 
Girdiškių parap., Maldunų sodžiaus. 
Kas nurodys jos adresą, gaus $1.00 
dovanų, 
adresu:

Meldžiu atsišaukti šiuom

2318 So.
Anna Bračkumie,

Leavitt st., Chicago, Ill.

ran.:- 
per- 

anais 
Ban-

Petras Katauskas mat

Pajieškau savo sesers Marijonos 
Bruožikės, po vyru Jedvilienė, paeina 
iš Kauno gub., Raseinių pav, 
klo valsč., Rimšių kaimo. 
Brooklyn, N. Y. 
žino, teiksis duoti 

Veronika
917 W. 34th st.,

Eržvil- 
Gyveno 

Ji pati, ar kas jų 
žinių antrašu: 
Rimkienė,

Chicago, Ill.

Pajieškau savo brolio Stanislovo 
Bukio. Paeina iš Kauno gub., Vilk
mergės pavieto, Palevlnos parapijos, 
Akmenės kaimo.

Prašau jojo paties atsišaukti, ar
ba kas žino pranešti jojo adresų, nes 
turiu svarbų reikalą.

Miss Elzbieta Buklče, 
2259 So. Western av„ Chicago, Ill.

(Severos Balsamas Plaučiams)
gydo kosulius, prasišaldymus, užkimimus, bronehi- 
tį, krapus ir kokliušą nuo 35 metų. Yra tai gera 
ir švelni preparacija. Mes labai ją rekomenduo
jame vartojimui — jauniems ir seniems, vaikams 
ir suaugusiems. • Kainos 25c. ir 50c.
“Aš turėjau baisų kosulį,“ rašo Frank Vacha iš Eik 
River, Minu., “tai aš gavau butelį Bevera’s Balsam 
for Lungs ir pirm, negu suvartojau visą butelį, kosu- 
lis visai prapuolė.
čiuosi gana sveikas.“

Gink Severas gyduolių preparacijas 
pu savo aptiekininkg.

Nepriimk kitokie. Jei jusij >p- 
tiekininkas jų neturi, tai užsi- 

orderiuok tiesiog ii

W. F. SEVERĄ CO.,

Gary Pakilo Iki Savo
/

Augštumo.
DAR $11,000,000.oo Tm Bui Išteista 

Tuojaus Ant Nauju Bį'Mviu-.
Nuo 3,000 iki 5,000 Vyrų Dirbs Per Visą Žiemą, 

Kad Pabaigus Statymą Naują Dirbtuvių.

• LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGOLI PRIE 1

Q

Visi lietuviai rašykltės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

'^Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
> A. B. STRIMAITIS, S.L.A. Sekr.

307 W. 30th St.* New York City.

Pašaro Malimui

ran

WON HIGHEST r

SAN FRANCISCO 
TXPOSITION-A

Užregistravo lietuvių mokyklą. 
Šv. Jurgio parapijinei’ lietuvių 
mokyklai ant Bridegporto tapo 
pripažinta lygios tiesos su pub- 
liškomis mokyklomis. Vaikai, 
baigiantieji šią mokyklą, galės be 
egzaminų pereiti Į High School. 
Tai yra pirma lietuviška Chica- 
gos mokykla, kuriai šios teisės 
pripažinta.

Susirinkimai. SLA. 36-tą kp. 
nuo BTidgeporto nutarė savo su
sirinkimus laikyti kas pirmą ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio. Iki 
šiolei laikyta juos kas antrą mė
nesio nedėldienj. Taigi sekantis 
susirinkimas atsibus šį ateinantį 
nedėldienj (gruodžio 5 d.) Auš
ros svetainėj, kampas Halsted ir 
30 gat. Pradžia susirinkimo apie 
1 vai. po piet.

Kuopos Valdyba.

SLA. Apskričio suvažiavimas. 
Pereitą nedėldienj Aušros svetai
nėj atsibuvo II-jo apskričio de
legatų suvažiavimas. Delegatų 
dalyvavo apie 36,—nuo Illinois, 
Wisconsin, Indiana ir kitų val
stijų. Sesijas vedė Dr. A. L. 
Graičunas. Apkalbėjus bėgan
čius organizacijos reikalus, pada
ryta keletas svarbesnių nutari
mų kaslink greitesne įsteigimo 
SLA. Prieglaudos Namo. Taip
gi padaryta nutarimas, sulyg ku
rio norima įvesti tūlas permai
nas rinkime centralinių SLA. vir
šininkų. Suvažiavimas išreiškė 
nuomonę, kad prieš rinkimus 
SLA. apskričiai rekomenduotų 
kuopoms svarbesnius kandidatus.

Suvažiavimas taipgi išreiškė 
pageidavimą/ kad sekantis po 
Pittsburgo SLA. seimas butų lai 
kytas Chicagoje.

Naujas Chicagos antvyskupis. 
Chicagos archidiocezijos admi
nistratorius, kun. Fitzsimmons, 
gavo nuo popiežiaus dele
gato Washingtone sekantį tele
gramą :

“Sekančioj konsistorijoj šv. 
Tėvas paskirs vyskupą Munde
lein Chicagos antvyskupiu.”

Kardinolų konsistorija atsibus 
Ryme, kaip tikimasi dar prieš 
Kalėdas.

Naujas antvyskupis yra iki šio
lei Brooklyne suffraganu vysku
pu. Jis turi vos 46 metus am
žiaus ir bus jauniausiu antvysku
piu visoj Amerikoj, 
bažnyčios augštas
yra čiagimys amerikonas, 
na iš vokiškų tėvų, 
taku na i Chicagoje 
airiai.

Chicagoje kunigai
mingi katalikų bažnyčioje asme
nys. išreiškė didelį nusistebėjimą 
dėlei šios žinios,—viena todėl, ( j p petraitls
kad į šitą augštą vietą pakviesta 1505 Carson st. S. S. Pittsburg, Pa. 
sulyginamai mažai žinomą vy- 
skupo-pagelbininką, kuris, nebū
damas “reguliarišku” vyskupu, 'duodama, 
iš sykio peršoka per vieną titulą 
augštyn, o antra todėl, kad jis

Reikalauju:—dviejų duonkepių. Apie 
išlygas tuojaus atsišaukite adresu:

VI. Vilkas,
8 John st., Waterbury, Conn.

REIKALAUJA DARBININKŲ.
Turime pilnai darbo restauracijose, 

fabrikuose ir prlvatiškuose namuose. 
Norint darbo atsišaukite

Atlas Employment Office,
So. Halsted St., Chicago, III.

3rd floor. Room F.
Telefonas Normal 163.

6300

Ant Pardavimo

Naujasai 
valdininkas 

Paei- 
Jo du pirm-
buvo karšti

ir kiti jtek-

Parsiduoda:—pigiai puikus biznio 
namas, hotelis ir saliunas su visu 
bizniu, Gary, Ind., už pinigus, arba 
ant išmainymo ant Chicagos proper- 
čių. Atsišaukite pas savininką:

M. Harris,
3600 Harrison st., Chicago, Ill.

Parsiduoda: — fotografijų galerija, 
labai pigiai ir geroje vietoje. Apara
tai naujausi ir geriausi. Pinigų visų 
iškart nereikia mokėti. Priežastis 
pardavimo: negaliu priderančiai ap
žiūrėti dviejų vietų. Kas nori dau
giau informacijos, rašykite šiuo ant
rašu :

Parduodama:—grosernė, daranti 
rą biznj. Biznyje ant knygelių

C. Srhmidt,
2911 Farrell st., Chicago,

Nuo lapkričio 19 d 1915 m. Clevelande išeis,

“SANTAIKA”

ge- 
ne-

111.

Mokslo, politikos, poezijos ir satyros savaitinis laikraštis.
“Santaikoje ’ tilps įvairių-įvairiausios viso pasaulio bėgančios 

žinios,
“Santaikoje" tilps taipgi tyri mokslo straipsniai, poezija, vaiz-

"Santaika1’ eis tautiškai-katalikiškoje dva-delįai ir syeiki juokai.
.šioje.

“Santaiką” leis P.
“Santaikos" kaina bus $1.00 metams, 65c pusmečiui, 3c pavie

nis numeris. . ,
Pirmas numeris išeis lapkričio 19 d. š. m.
Užsiprenumeruodami 'ir šiaip visokiais reikalais kreipkitės 

šiuomi antrašu:

Šukys.

SANTAIKA
2120 St. Clair Ave. N. E. Cleveland

Kuomet Gary blešininės dirbtuvės pasirodė čia keletas sa
vaičių atgal,, laikraščiai pranešė apie stebuklingą permainą, kurią 
atneš pridėįimAs aipie 2,500 darbininkų prie naujosios pramonės 
mieste, kujds jau iki pilnio yra užimtas dabartinėmis pramonėmis. 
Bet valandėlei‘ pamanyk, ką tolimesnis 5,000 darbininkų pridėji
mas prie Gary, dirbtuvių reikš. Ir yra aiškių gandų, kad prieš 
meto pabaidą j*>as mus BUS įDAR KITA ĮSTAIGA.

Miestas kokią 80,000 iki 100,000 ačiū šiems naujiems 
priedams prie musų pramonių, yra užtikrintas.

Tačiaus dabartinis vystymasis tai tiktai
Tolimesniam Vystymuisi Ateityje.

Pradžia Dar
Daugelis pleiti- 

nių ir tavoriniu dirbtuvių, ateinančių į Gary, aprūpins pagelbines 
dirbtuves kitose šakose. Kuomet-laikas ateis, pagel'binės dirbtu
vės ateis pas mus, kaip kad blešininės dirbtuvės atėjo. Kaip Es- 
sene, Vokietijoje, kur centralės plieno dirbtuvės yra. stebule bega
liniam plieno išdirbystės įstaigų skaitliui, taip Gary Amerikoje 
bus plieno pramonės steibule.

Jau Astuoni Ilgi Metai, Kaip Panika Sulaikė 
United States Steel Korporacija. Gary buvo vie
nintele šios rųšies vieta Suvienytose Valstijose, kame darbas ne
buvo susyk sustabdytas. Statymo plianai, kurie buvo rankose, 
buvo atlikti iki galui suvaržytuoju laiku, ir nuo to laiko tūlas 
skaitlius svarbių dirbtuvių buvo pridėtas. Bensolio įstaiga, pati 
savyje dideliai svarbi ateičiai, kuomet Koksillių Pečių Ša
linių Produktų Dirbimas Bus Toliaus Išplėtotas 
•buvo taipogi pridėta. Dabar, po tų visų metų, Męs Esame 
Lygiai Tenai, Kur Mus Paliko 1907 Metų Panika, 
gatavi varyti pirmyn plėtojimą plieno didžiausio centro visame 
pasaulyje.

(Iš Gary Dienraščir, Lapkričio 11 d. 1915 m.)
Šioji proga pirkti pigiai lotus yra paskutine.
Jeigu jus da'bar perkate, jus galėsite greitai padaryti didelį 

pelną. Męs parduodame lotus ant lengvų išmokėjimų.
Gary pasidvigubins j metus ar antrus, ir jūsų lotai bus dvi

gubai ar trigubai verti tą kainą, kurią jus užmokate, jeigu vei
kiate greitai..

Musų Kompanija yra ištikimiausia ir seniausia Gary mieste. 
Jinai pardavė lietuviams suvirs 2,000 lotų nuo to laiko, kai Gary 
prasidėjo. ;

Męs parūpinsime darbą Gary dirbtuvėse musų kostumeriams, 
kurie norės apsigyventi Gary’je.

Rašykite mums lietuviškai, reikalaudami- mąpų ir kitų infor
macijų.

• .n
.■ai

L? Clark Wood & Company
\ (Corporation)

617 Washington 
Gary, Ind.

itd

oe

St

CHAS. Z. URNICH 
Lietuvis

Agentu Reikalaujame Visuose Miestuose.

i

ATYErAI'rtSOUTH 
CHfČACSlEČIŲ.

vn u
Labai pigiai ir ant gerų išlygti 

parsiduoda 2 pagyvenimų medinis 
namas 2957 Et 8 r Str. arti "Ex
change avė., maudyklės, toiletai vi
duryje, neša $25.00 raudos į mė
nesį. Galima pirkti su mažais pi
nigais, arba labai pigiai už “cash.” 
Kreipkitės dėl informacijų.

OhlO A‘ OLSZEWSKI BANK, 
’ 3252 s. Halsted st., Chicago^ Ill.

Joseph J. Elias, Savininkas 
4600-4602 S. Wood St., Chicago.

Priimame pinigus | Bankų užčėdl- 
jiraul nuo vieno doliarlo Ir dauginus 
ir mokame trečių procentų ratomls 
ant metų. Siunčiame pinigus 1 vi
sas svieto dalis pigiai, greitai ir tel 
tingai, o svetimų žemių pinigus mai
nome, perkame ir parduodame. Par
duodame šlfkortes ant visų linijų | 
krajų ir Iš krajaus, taipgi tikletus 
ant geležinkelių po visų Amerlkų ir 
Europą.

Musų Banka Išdirba visokius raštui 
ir dokumentus visose kalbose ir duo
da rodą lietuviams visokiuose atsi
tikimuose ir reikaluose ypatiškal ir 
pt-: ’aiškus. Tik kreinkltės viršminė-

IŠLEISKITE du centu ant bušelio—tik du centu— 
pašaro sumai imui INTERNATIONAL girnomis. 
Suskaitliuokite justi pelną ant šių dalykų: 
Sučėdijimas ketvirtadalio grudų pašarui. 
Sučėdijimas visų sėlenų ir stagarų. 
Sučėdijimas daugelo valandų darbo.
Nupenėjimas jaučių ir meitėlių pardavimui keletu savaičių 

greičiau.
Pasidauginimas pieno iš karvių.
Sustiprėjimas arklių darbui.
Prie jūsų International pašaro girnų paijnkite inžiną MOGUL 

ar TITAN, sukamų žemo laipsnio kerosinu. šita pačėdi spėka su- 
mažjs kastus malimo ir kitų tikės darbų.

International pašaro girnos rūšies B yra tam tyčia pritaikin
tos nekultų kukuruzų malimui. Jos yra trejopo didumo su 6,’’ 
8” ir 10” plytomis. Girnos rųšies C yra paskirtos smulkių javų 
malimui, avižoms, kviečiams, iškultiems kukurūzams ir 1.1. Girnos 
rųšies D yra paskirtos stambiam malimui, kaip va nelukštentų ku
kurūzų, Kaffir kukuruzų galvose ir t.t., ir padarytos su 8” ir 10” 
didumo plytomis.

Smulkesnius paaiškinimus apie International pašaro girnas ir 
I H C kerosino inžinus ir anų ypatybes rasite knygutėse, kurias 
inęs mielai atsiųsime. Rašykite pareikalavimus.

f r • > n —

International Harvester Company of America 
(Incorporated)

CHICAGO USA
Champion Dtcrinj McCormick Milwaukee Oabone Plano

110,000 Žmonių Ragavo 
Ir Mėgino ALPHA.

Naują Sveikatos—Maisto Gėrimą.
Męs 'prirodėm 110,000 vyrų ir moterų, 
kad Alpha turi visą alaus gaivumą— 
kad jis yra šios tautos puikiausis ne
svaiginantis gėrimas. Męs prirodėm, 
kad Alpha yra tyra, sveika, skani ir 
priimni. Alpha nėra išdava kokio ne
tikėto atsitikimo, bet išdava metų ne
siliaujančių, nenuilstančių moksliškų 
pastangų, kurias darė .McAvoy Brew
ing Co., idant pagaminti tikrai 
svaiginantį gėrimą.

ne-

cco

Alpha neturi nieko bet tik maistingas 
sveikas medžiagas. Ji nėra falsifikuo
ta, nuodinta arba kitaip pagadinta. Tai 
yragėrlmas visų pripažintas geru, nes 
jis yra geras ir Jus galite jo gerti, kiek 
tik norite—jis negali apsvaiginti. Už- 
sisakykit baxų Alphos pas savo pirk
lį—pasipažinkit su šituom stebėtinu 
nesvaiginančiu gėrimu.

nom-intoxicatiko
<»L AKO WITHOUT DRUGS OOOiSfc

SERVE

From the Great 
McAvoy Brewing Co.

Užaisakyk't Baksą ALPHOS 
Savo Nimim>.

ISVIGORATI NG
SATISFYING

AND \U I RITI OUS. į

McAvoy Brewing Co.
Phone Calumet 5401' Chicago,

EXTRA
Parsiduoda medinis namas su bu- 

černe ir visais bučernei reikalingais 
daiktais. Labai gražus Storas ir gero
je lietuvių ir lenkų apgyventoje vieto
je. Atsišaukti ) A. Olszewskio Banką.

Parsiduoda pigiai 6 cllinderių Loco
mobile Limousinas. Atsišaukite pas 

Dr. J. Kulls,
3259 So. Halsted st., Chicago, Ill. 

Telefonas Yards 1532.

Parsiduoda pigiai vieno tono, 50 
arklių pajiegos Auto Truck. Atsišau
kite pas

3259
Dr. J. Kulls,

So. Halsted st.,’ Chicago, Ill. 
Telefonas Yards 1532.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an- 
g!ų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliascce dienomis 
bei vakarais.Ciiyk Diaiiklniicę. D2v2r.1l 

American School of Languages 
731 W. 18th St. 1741 W. 47lh St.

CHICAGO, |LL.
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tylas. Išpildymas irgi buvo neblo
gas, ypač Stasio Šimkaus sonata ir 
duetas iš 3 symfonijos Beethoveno. I

nemalonaus oro (lietaus) 
ko suvirš 800 žmonių,—sutiko ar
tistus su gausiu delnų plojimu.

Koncerte pirmą-kart pasirodė 
prieš publiką musų nauja daininin
kė—sorpanas—Zofija Karužiutė; 
kuri, nors savo balso išlavinime— 
dar tik mėgėja, gerai interpretavo 
paskirtą jai numerį. Virš progra- 
1110—E. Masickiutė, AArbašaus- 
kiutei pianu palydint, išpildė ant 
mandolinos vieną numerį.

Koncertui pasibaigus, gerb. Sta
sys Šimkus turėjo prakalbą apie 
Dainą ir Muziką, kurioj atkreipė 
klausytojų domą į musų liaudies 
motyvų tyrumą bei gražumą. Bai
giant prakalbą, p. Šimkus paragino 
publiką prie suorganizavimo Phi- 
ladelphi jo j muzikališkai-dramatiš- 
kos draugijos. Suvirš šimtas ypatų 
išreiškė norą sudaryti draugiją, tai
gi, publikai iš svetainės prasišali
nus, susispietęs būrelis atlaikė ant 
vietos sayo pirmąjį organizatyvį 
susirinkimą. Draugiją užvadinta 
“Daina.“ Į valdyba pateko se
kanti : pirmininkas—R. Karuža, 
vice-pirmininkas—A. Čepukaitis. 
pirmasai raštininkas—J. Kaulinskas 
antrasai raštininkas—panelė Ado
mavičiūtė, iždininkas—Juoz. Mas- 
lauskas.

“Dainos” darbas jau prasidėjo. 
Atlaikyta jau keletas susirinkimų, 
suorganizuota chorą, o dabar orga
nizuojama dramatišką skyrių ir or
kestrą. P-as S. Šimkus, muzikalės 
draugijos vedėjas, ketina smarkiai 
varyt "Dainos“ darbą: žadama da
ryti repeticijas kuone kas vakarą. 
Žmonių tipas visoj apielinkėj pasi
kėlė: visi begalo užinteresuoti 
“Dainos” veikimu. Įstoja vis dau
giau narių, taip kad nedėlioj, lap
kričio 21 d. “Daina" turėjo jau 160 
narių. Tikimasi sutraukti į “Dai
nos” prieglobstį visą Philadelphijos 
lietuvių jaunimą,—ar bent goriau
si jojo elementą.

Šalę “Dainos“ prasidėjo pas mus 
ir kitas, begalo įdomus bei svi___
bruzdėjimas. Gerb. Stasio Šim
kaus inivijatyva į Lietuvių Svetai
nės Bendrovės paraginimu suorga
nizuota vaikų draugija—“Vyturys.”) 
Atlaikyta jau du susirinkimu ir | 
A’yturin“ įstojo 40 narių. Apart \c 

dainavimo, žaislų, teatrališkų per-j 
statymų etc.,—"Vyturiečius” vė
liaus žadama mokint lietuvių kal
bos ir istorijos. Taigi Philadel
phijos lietuviai, matytis, įžengė į 
naują savo gyvenimo erą. Rei
kia tikėtis iš tokio krutėjimo daug 
musų visuomenei naudos.

Philadelphietis.

kau : žmonėms jau nusibodo 
ginčai ir barniai tarp sriovių.

Čia prisiminėm kun. Žebrio 
Už tatai publika, kurios, nežiūrint'mušystę: vieni ant kitų verčia bė- 

susirin-j djĮ, nCį bjauru, sakau: vieni sako.
kad Montvydas buvo katalikas, 
kiti kad socialistas.

Agentas man pradeda tvirtin
ti, kad girdi Montvydas nebuvo 
socialistas.

— Vis veina, sakau, kas jis ne
buvo, bet jis nebuvo geras žmo
gus. ^Kas jis nebuvęs, ar kata
likas, ar socailistas,—jeigu butų 
geras žmogus, butų tokio prasikal
timo nepadaręs.

Priėjome ir prie jo brolio An
tonovo, pagarsėjusio tarp socia
listų.

— Šitas, sakau, jau neužgin
čysi, kad yra socialistas. C) žiū
rėk, kokį jis laišką savo tam bro
liui parašė, pamokindamas, kaip 
ir kur surasti tamsesnius žmones, 
kad galima butų "medicinomis’’ 
juos geriau prigauti?

Agentas į akis užginčino, kad 
esą Antonovas tokio laiško nera
šęs, o aš žinau, kad rašė, nes visi 
laikraščiai apie tai minėjo. Aš, 
sakau, skaičiau apie tai “Drauge.”

Jeigu Antonovas nerašė tokio 
laiško, tai kodėl jis “Draugo“ už 
apšmežimą nepatraukia teisman ?

Agentas atsako, kad, girdi, 
"Draugą“ išleidinėja 65 kunigai, 
jie turi pinigų, tai ką su jais iš- 
provosi!

Matydamas, kad ne ant kvai
lio užtropijo ir kad gali jam bū
ti riestai su jo argumentais, iš
bėgo iš stubos.

O tamsesnius žmones, matai, 
tai tokiais peikimais ir melagys
tėmis ir prigauna. Man rodos; 
kad laikraščių agentai neprivalo 
taip elgtis, šmeiždami ir peikd >- 
mi kitus laikraščius, o savo ta- 
vorėlį piršdami. B. J. K.

tie

už-
ir

saugos drauge su ligos skyrium, 
(jei to nariai norėtų) skyrių.

7) Į politikos skyrių L. P.-S. A. 
priimama nariai nuo 18 m. 
gana suaugę žmonės.

Gerbiamos draugijos ir politi
kos kliubai, malonėsite apsvar
styti šitą planą. Ar męs negalė
tume padaryti kokį seimelį atei
nantį pavasarį, kame aptartum: 
ir išdribtume tam tikras taisykles. 
Turėdami taisykles, galėtume 
greičiau sueiti krūvon, sudary
dami visų Amerikos lietuvių ben
drą politikos organizaciją, kuri 
ir žada būti Lietuvių Piliečių Są
junga Amerikoje.

Gerbiamos politiškos draugijos 
ir kliubai: po apsvarstymo jei 
matysite L. P. S. A. naudinga, 
malonėsite kreiptis dėl tolimesnio 
susinėsimo, dėl pagvildenimo bei, 
įvikinimo užmanytos Lietuvių 
Piliečių Sąjungos• Amerikoje šiuo 
adresu. Juozas J. Žilinskas, 1647 
Oregon avė., Cleveland, Ohio.

Yra 
tiškų kliųbų jjviėnas turi net sa
vo locną svĄaijhę ir knygynėlį, 
kur ir laikraštį' ž^ina. Tik jei
gu butų geivįnė rlvarka, tai ir 
naudos iš to,gal Ąįvitų daugiaus: 
daugiaus gal Jcnygas, o ne kazy- 
ras skaitytų lepinu skaitykloj 
nekeltų. & Vilias iš Narių.

čia pora'- lietuviškų poli- nėjime - visokių daiktų

Tveriasi Lietuvių Piliečių Są
junga Amerikoj. *Lapkričio 21 d. 
šių metų galutinai susitvėrė Lie
tuvių Piliečių Sąjunga Ameriko 
je. Šiuom atsikreipiame į visas 

draugijas ir visus 
kliubus, kviesdami į bendrą vei
kimą politikoje.

Rodos yra žinoma tas, jog mu
sų gerovė priklauso nuo politi- 

'kos, todėl męs esame verstinai 
' verčiami lavintis politikoje, nes 
i žinoma, jog iš geros politikos 
'męs galime atsiekti liiiosybę, 
! mokslą ir kitus naudingus 
igur daiktus.
| Męs turime daug visokių 
tikintų pakraipų draugijų ir 
bu, bet ant nelaimės tos draugijes 

.ir kliubai, abelnai sakant, nekaip 
'gyvuoja, nors vienur ir kitur yra 
pasiturinčių, bet tai 
Dėlko tai ? — Dėlto, 
gyvenimas
nuo darbo, kur dirbame. - Gera;, 

'darbas nors ir prasta vieta vis ge- 
Įrai, nes turime ko pavalgyti.
Į Kaip darbo netenkame, aplei- 
■ džiame tą vietą, puikią ar pras
tą: apleidžiame ir draugijas, kliu
bus ir net draugus, nors ir ge
riausi butų, važiuojame, kur bus 
naujos draugijos ir kliubai, net 
ir draugai, bet ten jau męs nesi- 
rašome prie draugijų, kol 
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Amerikoje priklauso,IŠ CLEVELAND, OHIO.
‘Naujienų” agentas. Čia dar

buojasi vienas "Naujienų" agen
tas, kuris, vaikščiodamas po st 
has, nori gauti savo laikraščiui 
daugiaus skaitytojų. Tegul sau 
vaikščiotų, bet kad jis visai ne 
vyriškai elgiasi: savo tavorą gi
ria, o kitus laikraščius peikia, 
kiek galėdamas. Aną dieną b .- 
vo tokis atsitikimas ir p :s ma
ne. Parėjau vakare iš darbo, pa
vakarieniavau ir pasiėmiau už]ten bus galima gyventi, 
laikraščio pažiūrėti, kas naujo | dienos ir vėl busime priversti kc- 
pasaulyj girdėtis (Aš skaitau 
“Amerikos Lietuvą").

Tik nradėjau skaityt, girdžiu: 
barški barški barški į duris.

— Come in 1 — sakau. Ineina 
visai nepažįstamas žmogus, vi
dutinio ūgio, apkarpytais juodai.- 
ūseliais,—panašus į italijoną. Pa
sisako, kad esąs atvažiavęs iš 
Chicagos, esąs specialis "Naujie
nų“ agentas.

— Tai malonu matyti 1...—sa
kau. ,

Pamatė, kad skaitau "Ameri
kos Lietuvą,” tai kaqi pradės ją 
peikti!... Ji ir šiokia ir tokia ir 
kitokią... O "Naujienas,“ žino
ma, giria, net išsijuosęs.

- Nepatiko man tokis to agento 
lyg silkių pedliavimas ir nenorė
damas ilgų ginčų varinėti, sa
kau.

— Man nepatinka vienpusiški 
laikraščiai, kurie nešvariai užsi- 
puldinėja ant kitų sriovių. Męs 
norime žinių, o ne užsipuldinėji
mų ir kolionių.

Tada jis man pradeda aiškinti, 
kad, girdi “Naujienos“ esą “dar
bininkiškas” (suprask: socialistiš- 
kas) laikraštis.

Aš jam sakau, kad man nesvar
bu, kaip jis save vadinasi, bet 
svarbu kaip jis 'rašo. O aš ne
myliu žiūrėti į tokius vienpusiš
kus laikraščius—vis viena prie 
kokios sriovės jie priklauso. Sa

liauti į kitą vietą, kur mažu bus 
galima kokį darbą gauti.
laiku męs. nei nemanome 
svarbiausi dalyką—politiką 
jeigu męs bent kiek pasvarstyta
me apie tai, pamatytume, jog po
litikos duoda mums darbo ir po
litikos atima jį.

Paduodu čionai Lietuvių Pilie
čių 
tus, ant kurių susitvėrė.

1) Lietuvių 
Amerikoje susidė 
remtų ant sąmyšio (federation), 
budo, be palietimo kuopų savi
valdos ir jųjų turto.

2) L. P. S. A. tikslai ir mieriai 
platinti vienybę, sujungiant lietu
vius į vieną

Tuo 
apie

O

Amerikoje pami-

Piliečių Sąjunga
iš kuopų, pa

bendrą politikos

pakėlimui lietu- 
P. S. A. steigs

IŠ SO. OMAHA, NEBR.

Lietuvių darbštumas. Tik nuo 
1890 ni, lietuviai pradėjo apsigy
venti šiame mieste. Nuo to lai
ko jų skaičius vis augo ir augo 
ir šiądien jau čia turime pusė
tiną lietuvių kolioniją.

Vietos lietuviai yra ameriko
nams žinomi, kaipo darbštus, pa- 
čėdųs ir teisingi žmonės. Gal 
didžiausia jų dalis dirba galvijų 
skerdyklose ir Packing Housė’se. 
Uždarbis nepergeriausis. Vienok 
apie septynios dešimtas jų 
šimtis turi savo namus.

Apsigyvenus čia lietuvių 
liui, tuoj atsirado kunigas, 
pradėjo tverti parapiją. I 
ręs parapiją dasižinojo, kad So. 
Omahoje randasi tik 60 šeimynų. 
Šiądien yra 113 šeimynų.

Bažnyčios ir klebonijos 
tymas parapijonams 
$25,000. Dabar yra dar 
skolos.

Prie bažnyčios yra puikus Uo
tas, ant kurio ateityj bus 
pastatyti mokyklą.

nuo-

burc-
, kuris 
Sutvė-

pasta- 
atsiėjo 
$6,000

galima
X

Darba i 
Dirba

Tautiškasai 
yra 
se-

išgriovė šitą kuopą ir li- 
7 ištikimi nariai, kurie ne- 
save suvilioti ir liko iki 
Dabar jie ir patįs džiau- 

kad nesidavė suklaidinti,

3) Politikos 
\ ių tarpe L. 
ratelius dėl politikinių ginčų i” 
lavinimos iškalboje.

4) L. P. S. A. rengs politiki- 
nes, moksliškas ir kitokias pra
kalbas bei paskaitas, raginančias 
neužmiršti tėvynės Lietuvos, bet 
gaivinti ją.

5) L. P. S. A. nariais gali bū
ti visi lietuviai be skirtumo pa
kraipų ir lyties. Gali būti viso
kių pakraipų, bile tik tos pa
kraipos nesipriešina šalies kon
stitucijai.

6) Prie L. P. S. A. priimama
nariai 1120 18 iki 50 metų į ap- prakalbų, nei teatrų.

IŠ DUBOIS, PA.
Iš lietuvių gyvenimo, 

šiuom laiku eina gerai, 
kasdien, išskyrus vieną kasyklą,
kurioj jau keletą savaičių strei
kuoja apie 700 darbininkų. Strei
kas prasidėjo todėl, kad vienas 
darbininkas atsisakė prigulėt prie 
unijos. Todėl tegul niekas neva
žiuoja į Dubois, nes darbas labai 
sunku gauti naujai atvažiavu
siems.

Apielinkėse gyvena apie pora 
šimtų lietuvių šeimynų; pavienių 
bus daug daugiau,
vienok lietuvių susipratimas 
ant žemo laipsnio. Čia yra 
kančios draugijos:

1) Saldžiausios Širdies V. 
zaus dr-stė, turinti 215 narių.
2) Šv. Jurgio M. dr-stė, turi na

rių 80.
3) D. L. K. Vytauto dr-stė 

turi narių apie 75.
4) Šv. Kotrynos (moterių) dr- 

-stė turi narių apie 50.
Yra taipgi kuopos abiejų susi

vienijimų, tačiau jos laikosi la
bai silpnai. Rymo-Katalikų Su
sivienijimo kuopa turi narių apie 
12, o tautiškojo susivienijimo 
kuopa turi vos 7 narius.

Pirmiaus tautiškojo Susivieni
jimo kuopa buvo daug stipresnė, 
bet 1910 ir 1911 metų audra, kuo
met Susivienijime daryta permai
nos, netikusi nekuriu žmonių agi
tacija 
ko tik 
sidavė 
galui, 
giasi,
ir naujų narių jau vėl pradeda 
prie kuopos rašytis.

1910 metais, kuomet leista Ku
dirkos raštai, buvo čia susitvėru
si ir Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos kuopa. Bet po dviejų metų 
gyvavimo ji užmigo dėlei narių 
nerangumo. Vertėtų ją vėl a-- 
gavinti, ypač kad matome, kaip 
•kitose kolionijose lietuviai dar
buojasi ir smarkiai šitą apšvie- 
tos draugiją platina. Girdėt, kad 
šiais metais Tėv. Myl. Draugija 
išleido ir dar žada leisti krūvą 
moksliškų knygų, kurias dalina 
nariams dovanai. Tai vertėtų 
.pasirupnt, kad ir pas mus kuopa 
vėl atgytų. Tegul žmonės gauna 
už 60 centų metinės mokesties 
pundus gražių ir naudingų raštų.

Apart balių su svaigalais jokių 
kitokių pasilinksminimų 
jaunuomenė čia neturi.

IŠ GRAND HAliČDS, MICH.

“Puikus” balids. Lapkričio 27 
dieną vietinė Lietuvos Sūnų 
draugystė surengė stlvb nariams 
ir jų šeimynoms' balių su šokiais 
ir vakariene. Kiekvienas narys 
su šemyna mokėjo 50 centų įžan
gos. Balius atsibuvo labai pui
kus : buvo beveik, visi nariai at
silankę. Tiktai'įskili išėjo ne
gerai. z c ’

Mat iš kur ten atsilankė An
tanas Matusėyičia, nepilnas na
rys, ką tik padaįvusis savo apli
kaciją į draugystę, ir kitas vy
ras, Jurgis Klimas^ Inėję sve
tainėn, jiedu tuojau sukėlė pešty
nes. Jurgis Klimas tuojaus kir
to tūlam Pranui Liumui į galvą. 
Maršalka, pamatęs kas čia praside
da daryt, laiko ilgai negaišinda
mas, tuojaus išmetė Jurgį Kli
ma ir Antana Matusevičių lauk.

Šiedu peštukai dabar pradėjo 
susirinkusiems keršinti ir pradėjo 
iš lauko svetainės langus daužy
ti. Juos vėliaus suareštuota ir 
atiduota šaltojon.

Tik sarmatą lietuviams padarė 
tie peštukai savo gyvulišku pa
sielgimu. Juozas Naudžius.

pirma 
garbė priklauso , vietos mergi
noms lietuvaitėms.' Jos po sve
tainę bėgiojo ir prašė, kad 
čiai imtų kokį nors daiktą, 
tik daugiau surinkus aukų.

Tarp susirinkusių nebuvo ma
tyt nei girtų, nei vaidus kelian
čių. Visi dailiai užsilaikė. Tai 
buvo visais atvejais pavyzdingi 
fėrai. .. - ' -

Fėrų komiteto pirmininkė ir 
darbštesniosios narės- buvo, kiek 
galėjau sužinoti, sekančios: p-ia 
Kat. Juodkojierfė—pirm., p-lė Ur
šulė Salasaviciutė buvo paskir
ta prie rato sukimo. Ji gerai pa
sidarbavo. Sakoma, surinkusi 
apie $40. -

P-as Jonas Gelčis buvo chinie- 
čiu pasirėdęs ir buvo paskirtas į 
skalbyklą, kur buvo drabužių lai
mėjimai. Daugiau-gi vardų ne
beatmenu. Reikia pąžymėt, kad 
visi pagirtinai darbavosi.

(“Lietuvos“ skaitytojams butų 
malonu žinoti, kiek fėrai ir vaka
ras davė pelno nuo karės nuken
tėjusiems Lietuvoje? Red.).

Korespondentas.

sve-

NEW PHILADELPHIA, PA.

vės savo tėvynei nevelytų? Su
manyta tad pagerbti šios vestu
ves sudėjimu aukos nelaimin
giems broliams Lietuvoje. Au
kavo sekančiai, kiek kas išgalėjo: 
Jaunavedys V. Aštašauskas su sa
vo jauna pačiute $2.00; po 50 
centų aukavo i. J. Petravičius, V. 
Drakuf, Mrs. Drakuf, A. Morkis 
ir V. Morkienė: po 25 centus: S. 
Klimiutė, J. Butkus, V. Jusaitis. 
O. Jusaitienė, A. Šušinskiutė, S. 
Kurtinaitis, V. Danielius, M. 
Petravičienė ir Vitalija Vilikutė 
(7 metų).

Viso suaukuota $7-75, kurie bus 
pasiųsti į Lietuvos Gelbėjimo ir 
Autonomijos Fondą.

Svečius ir ypatingai jaunavedį, 
kuris savo linksmybės dienoje 
nepamiršo ir savo nelaimingos 
tėvynės, verta už tai labai pa
girti.

Staughton, Mass.
Apielinkės lietuvių kolionija 

tapo išskyrstyta į skyrius. Kiek
vienas skyrus turi savo kolekto
rių, kuris kolektuoja pinigų nuo 
karės nukentėjusiems Lietuvoje, 
Pirma mėn. surinkta 23

Lewiston, Me.
Antroji vyrų kuopa 

scenan teatro veikalėlį, 
buvo ir deklamacijų.

dol.

pastatė
Prie to

Vestuvninkas.

Žinios=Žineles

Worcester Mass.
Lapkričio 21 d. S. L. 

pa surengė pietus naudai 
rėš nukentėjusiems Piet.
pietų surinkta aukų $19.89.

A. kuo
mi o ka- 

Laike

So. Boston, Mass.
Lapkričio 20 d. p. M. Pctraut- 

ko pastangomis statė “Gabija" sce
noje "Maluninkas ir Kaminakrė- 
tis.”

IŠ SPRINGFIELD, ILL.
Dviguba nelaime lietuvių šei

mynoje. Lapkričio 1 d. patiko 
nelaimė Mikolą Kasparą, kurį 
ant vietos užmušė automobilius. 
Velionis važiavo baicikliu ant 
Peoria Road apie 3 mylias nuo 
Springfieldo. Tuoni laiku iš prie
šingos pusės jį pagavo automobi
lius ir ant vietos užmušė.

Laidotuvės Atsibuvo lapkričio 
5 d. su bažnytinėmis apeigomis. 
Velionis Mikolas Kasparas buvo 
apie 40 metų amžiaus. Prigulė
jo į 2 vietines draugystes: DLK. 
Vytauto ir Šv. Juozapo draugy
stę. M. Kasparas buvo doras ir 
geras, žmogus., :Ąųt, laidotuvių 
buvo atvažiavę yųęšyiai— ponai 
Augustaičiai iš Mahanoy City, 
Pa.

Netrukus po to numirė ir jo 
moteris Ona (duktė Augustaičių 
iš Mahanoy City). Ji mirė lap
kričio 23 d., laidotuvės atsibuvo 
lapkričio 26 d.

Velionė Ona Kaspurienė turė
jo 30 metų amžiaus ir paliko 
našlaičiais mergaitę ir du vaiku
čius,—mergaitė 11 metų, vaiku
čiai 9 ir 7 metų.

Giminės iš Mahanoy City—mo
tina, brolis ir sesuo—ir vėl buvo 
atvažiavę iš. Mahanoy City. Dar 
buvo atvažiavęs ir dėdė iš Potts
ville, Pa. bei daug kitų giminių.

Laidotuvės abiejų nabašninkų 
atsibuvo iš jų locnų namų prie 
1811 Peorai Road. •

Lai būva lengva ši • svetima 
žemelė šiems geriems žmonėms!

Vietinis.

Bažnyčios pašventinimas. Lap
kričio 25 d. buvo pašventinimas 
padidintos lietuvių bažnyčios per 
Philadelpihjos pavyksupį J. Mc- 
Cort. Pirm pašventinimo perei
ta gatvėmis su paroda, kur daly
vavo 6 vietos lietuvių draugijos 
ir 1 lenkų. Iš apielinkės mies
telių lietuvių draugijų atvyko ir
gi apie šešios.

Pobažnytinėj svetainėj moteris 
pagamino pietus. Buvo ir ba- 
varsko. Pusėtinas šposas išėjo, 
kuomet nemandagiai pasielgusį 
vyrą moterįs stipriai apdaužė ir 
išmetė lauk. Ant 7-tos vai. va
kare, parkviesta vietos chorą, ku
ris padainavo: “Stokim Broliai,“ 
“Kur bėga Šešupė,” “Einu per 
dvarelį,” “Kad aš jojau“ ir 
“Magdė kaime bandą ganė.”

K. Jesevičus, ant gatvės, kir
to tūlam anglui “vieną” į pa
smakrį,
negyvas. K. Jesevičius,^pamatęs, 
kad švaks biznis gali išeiti, pats 
žaibo greitumu paršaukė gulin
čiam anglui., daktarą“ligonio” 
visa galva .sutino ir, sakoma, kad 
porą savaičių jis negalės dirbti.

Koresn.

Visi “Lietuvos” skaitytojai 
yra užkviečiami rašinėti žinu
čių J šj skyrių tokioje for
moje, kaip kad yra žemiaus 
telpančios žinutės. Už visas 
prisiųstąsias žinutes Redak
cija skaitytojams yra labai 
dėkinga. Nesidrovėkite, kad 
ir silpnai rašote. Kiekvienas 
prisiųstas raštelis Redakcijo
je ras rūpestingų atydą ir 
jei tik galima, bus įdėtas 
lalkraštin. Nevėluokite su ži
nutėmis. Siųskite jas kuo- 
greičiausiai. Su žinutėmis vi
suomet reikia priduoti, siun
tėjo vardas, pavardė ir ant
rašas.

New York, City, N. Y.
Lapkričio 21 d. vyčiai pastalė 

scenoj “Dėdė Atvažiavo.” Cho
ras padainavo keletą dainų.

Waterbury, Conn.
Lapkričio 19 d. p. M. R. pasižei- 
dęs peiliu taip, ka dvos gyvą nu
vežė į ligonbutį.

Paterson, N. J.
"Lietuvos Sūniju ir Dukterų 

dr-ja lapkričio 13 d. surengė ba
lių. Neapsieita be svaigalų.

Baltimore, Md.
Susitvėrė 

Atletų Kliubas. 
apie 200 narių, 
vo ir chorą.

Amerikos Lietuvių 
Jis turi dabar 

Jau suorganiza-

Rockford, III.
Susitvėrė “Spudos dr-jos“ kuo

pa. Prie jos prisirašė 10 narių.

kad anglas išsiteisė kai krikštynas

IŠ BROOKLYN, N. Y. . ‘
Dėlei korespondencijos apie 

kun. Maliauską. “Darbininke“ 
kun. Maliauskas išsikolioja ant 
“Lietuvos“ už mano korespon
denciją apie jo prakalbas, laiky
tas Brooklyne. Bet kaip sau no
ri,—juk aš nerašiau nieko, kaip 
tiktai jojo žodžius. Kas buvo 
rašyta—gryna teisybė. Man ne
smagu, kad jis perdaug ant “Lie
tuvos” užsipuola. Juk laikraštis, 
berods, įdėjo tą, ką koresponden
tas pranešė.

Cambridge, Mass.
Per buvusias pas p. M. 

svečiai sumetę 
badaujantiems Lietuvoje.

Augį 
$7.00

Waterbury, Conn.
Čia buvo atsidaręs mokyklą šokių 

mokytojas, kuris ėmęs nuo mokinių 
penkines, bet šokti negalėjęs iš
mokyti, nes jis ir pats tąjį ama
tą prastai mokėjęs.

Hartford, Conn.
Vietos lietuvių kooperacija su

rengė vakarą. Vakaro progra
mas susidėjo iš judamųjų paveik
slų, dekliamacijų ir pasikalbėjimų.

Norwood, Mass.
Vietos socialistai surengė pra

kalbas 10 metų Sąjungos gyva
vimo paminėjimui. Kalbėjo St. 
Michelsonas.

Kearney, N. J.
Čia gyvena apie 400 lietuvių, 

iš kurių apie 60 turi savo namus. 
Nesenai susiorganizavo ir drau- 
gija-'Piliečių Apsvietos Kliubas.- 
Chester, N. Y.

Per p. St. Šimkaus prakalbas 
surinkta aukų $66.30. Buvo 
prakalbose tokių, kurie nesidrovė
jo aukauti 5^

New Britain, Conn.
Susivienijusios draugijos ben

dromis spėkomis turi pasistačiu
sios salę.

Wilkes Barre, Pa.
Čia pirmas lietuvis, Juozas F. 

Gillis, tapo išrinktas Luzernės 
pavieto kasięriumi.

Jonas S. Loppato, S. L. A. Ad
vokatas tapo paskirtas už Dis
trict Attorney assistentą.

Gilliaus metinė alga—$3,000 
Adv. Lappatos metinė alga— 
$2.500. x

Lietuviai gavo tas vietas pa- 
sidekavojant demokratams. Ku
rie lietuviai ėjo su respublikonais- 
tie nieko negavo.

IŠ HARRISON IR 
KEARNEY, N. J.

Pasidarbuota nuo karės nuken
tėjusiems. Kur liettuviai sugy
vena vienybėje, ten apsireiškia 
tarp jų šiok-stoks veikimas. Štai 
man bekeliaujant kaipo pardavi
nėtojui, teko visur matyti lietu
vius darbuojantis, bet su tokia 
vienybe, kaip šitų dviejų mieste
lių lietuviai darbuojasi, tai dar 
neteko matyti. Jie iš vien dar
buojasi dėl labo nukentėjusių 
musų brolių Lietuvoje. Galiu iš
tarti per laikraščius''šiuos dėkin
gus žodžius dėl jus visų Harrison 
ir Kearny, N. J. lietuvių. Jus 
dailiai darbuojatės ir tuo savo 
darbu suteikiate^ pavyzdį apielin
kės lietuviams. ' '11 ■

Nežiūrint skirtumo partijų ar
ba religijos, įvairių pažiūrų lietu
viai suėjo krūvon ir nutarė pa
rengti prograniį lapkričio 25 d.

Tame progrĮtme; 1 bei vakare 
dalyvavo sckaiVęios^’inišros spė
kos: D. L. K. 'Ringaudo draugi
ja, Neprigulmingas Piliečių Kliu
bas ir Birutės Choras iš Harri
son ; o iš Kearney, N. J., L. Sūnų 
Draugystė ir LSS. 161 kp. daly
vavo vakare.

Kaip čionai 
užginta visokį 
jimai rengti,
leidimą nuo vietinio miesto ma
joro rengti fėrus. (Kada fėrai bu- 

. vo? Red.). Per fėrus pardavi-

IŠ NEW BRITAIN, CONN.

Pamaldos už kun. Žebrį. Lap
kričio 15 d. atsilankė čia su mi
sijomis kun. Kudirka ir šv. An
driejaus lietuvių bažnyčioje at
laikė iškilmingas gedulingas pa
maldas už a.a. kun. Žebrį, buvu
sį New Britain’o kleboną, žuvusį 
nuo užpuolikų rankos.

Kun. Maliausko atsilankymas. 
Lapkričio 27 d. atvažiavo čia 
kun. Maliauskas ir laikė prakal
bas buvusioj šv. Andriejaus lie
tuvių mokykloj. Kalbėjo apie 
karę. Laike prakalbos labai 
daug žmonių verkė. Po to buvo 
kolekta. (Kam? Red.). Suko- 
lektavo per 80 doliarių.

L. Savickas.

musų 
Jokių

girdėjau, tai yra 
fėrai arba laimė- 

Bet lietuviai gavo

IŠ TORONTO, KANADOJE.
Pavyzdingos vestuvės. Pirmu 

syk čia atsibuvo vestuvės, kurias 
tikrai galima pavadnti pavyzdin
gomis. Lapkričio 20 d. apsivedė 
p. V. Aštašauskas su p-le A. Ju- 
saičiute. Šliubą ėmė šv. Pran
ciškaus bažnyčioje.

Vestuvėse būrys susirinkusių 
svečių gražiai linksminosi, linkė
dami jaunavedžiams ilgų ir lai
mingų metų bei gražaus sugyve
nimo. Linksminosi visi, bet ne
pamiršo ir savo numylėtos Tėvy
nės. Pats jaunavedys atsistojęs 
pakalbėjo, nukreipdamas svečių 
mintis į Leiuvą-tėvynę: kuomi ji 
pirmiaus buvo ir kas joje dabar 
darosi.

— Ar .nenorėtum męs, kad 
Lietuvoj -daugiaus ’ laisvės butų? 
—paklausė jis svečių.' Kur rasi 
tokią ypatą pasaulyje, kad lais-

Philadelphia Pa.
Šv. Kazimiero parap svet. 

kun. Maliauskas laikė prakalbos 
laikraščio “Vilties“ 
surinkęs aukų $525.

Gardner, Mass.
Paminėjimui savo penkių me

tų gyvenimo ir veikimo laike 
tarpini, Lietuvių Kooperatyviš
ka bendrovė surengė prakalbas 
Kalbetojumi buvo p. Z. Jankaus
kas iš Lawrence, Mass.

palaikymui

West Lynn, Mass.
Lapkričio 14 d.

Kazlausko ir A.
per p. p. V. 

Geležiniutės 
vestuves svečiai sumetė dėl ka
rės nukentėjusių Liet. $12.63.

Lawrence, Mass.
Lapkričio 14 d. “Liaudies Cho

ras“ surengė pramogą, kuri susi
dėjo iš prakalbų, dekliamacijų ir 
monoliogų.

Pa.
Sūnų dr-ja nuspren- 
balių. Užgirdę apie 

priešai,

Girardville,
Lietuvos 

dė surengti 
tai tos draugijos prfesai, pa
rengė balių vieną dieną ankščiau. 
Reiškia, pakišo L. S. dr-jai koją.

Plymouth, Pa.
D. ir H. No. 3, kasyklocį, 

Larksville, Pa., puldamas lentos 
šmotas mirtinai sužeidęs Marijo
na Kaminską.
beno į ligonbutį, kur jis tuo mi
rė. Velionis buvo 48 m., paliko 
moterį ir 9 vaikus.

Sužeistąjį nuga-

Kewanee, Ill.
Lapkričio 13 d. Šv. Antano 

parap. turėjo parengusi pasilinks
minimo pramogą.

Newark. N. J.
Sekantį metą apvaikščios 25c 

metų nuo šio miesto įsikūrimo 
Tam tikslui tapo išrinktas kam.i- 
tetas, kuris surengs apvaikščio- 
jimo programą, : Komitetas pa
kvietęs Šv. Jurgio dr-ją, kuri ir 
paaukavo tam tikslui $25.

Cambridge, Mase.
Lapkričio 20 d. L. S. S. 71 kp. 

surengė teatrą su kitais pamar- 
ginimais. Scenoje buvo pastaty
ta dramatiškas veikalas “Kerš
tinga Meilė." Viskas butų išėję 
gerai, bet artistai nemokėję sa
vo rolių. Sufleris taip balsiai tu
rėjęs sakyti kiekvieną žodį, kad 
net publika geriau girdėjusi su
flerį, negu artistus.

“Jaunuomenės" choras prašė 
socialistų, vakaro vedėjų, kad jie 
pagarsintų publikai busimąjį jų 
vakarei. -Vakaro vedėjai to ne 
pagarsinę.

Baltimore, Md.
Lapkričio 25. 26 ir 27 d. buvo 

laikomi ‘fėrai’ nuo karės nuken
tėjusiems Lietuvoje. Į fėrus*vi
sokias dovanas suvežė patįs vie
tos lietuviai.

Worcester, Mass.
Lapkričio 14 d. buvo sureng

tos prakalbos. Kalbėjo vietos 
lietuvių kunigas Jakaitis. Jis sa
vo kalboje, sakoma, išsireiškęs, 
buk Amerikos lietuviams reika
linga "Amerikos lietuvių tauto- 
taryba.“

Mahanoy City, Pa.
P-lė Elzbieta Augustaičiutė 

susitaisė drapanas savo vestu
vėms, ir štai gauna žinią, kad 
jos sesuo mirė Springfield, III.

Dėlei tos priežasties vestuvės 
atsibuvo be jokių iškilmių ir nie
kam nežinant. Po vestuvių iš
važiavo p-lė Auguštavičiutė su sa
vo vyru į Springfield savo, sesers 
palaidotų.
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Visi laikraščiui siunčiami rankraš
čiai turi būti pažymėti autoriaus pa
rašu ir adresu. Pasirašantieji psau 
donimais turi paduoti, Redakcijos žl 
niai, Ir savo tikrąjĮ vardą.

Redakcija pasilieka sau teisę at 
niunčiamus jai rankraščius trumpinti 
ir taisyti

Netinkamus laikraščiui rankraščius 
Redakcija, pareikalauta, grąžina auto
riui atgal jo lėšomis.

Reikia visada rašyti plunksna ir till 
ant vienos popiero pusės, paliekant 
plačius tarpus tarp eilučių.

0

“Taikos” karvelis. Karės me
tai pamokino šiek-tiek ir mus, 
Amerikos lietuvius. Nuo pat ka
rės pradžios kalbėta apie vieny
bę, apie sutartiną visų lietuvių 
veikimą.

Ant nelaimės, įsipainiojo tarp 
musų lietuvių koks ten kipšas, 
ir viskas nuėjo vėjais. Buvo iš- 
pradžių manyta, kad ir atskirai 
veikiant, vieniems su kitais lenk- 
tyniuojant, galima bus atlikti tą 
pati, ką ir sujungtomis spėkomis. 
Ir, be abejonės, tą galima buvo 
padaryti, jeigu priešingos sriovės 
butų turėję daugiau takto.

Po meti] laiko, vienok, pasiro
do, kad juo tolyn, juo dalykų sto
vis eina blogyn, vieton eiti geryn. 
Tarp Amerikos lietuvių įsiviešpa
tavo tokia neapykanta, išsiplatino 
tokia suirutė, kokios jau senai, o 
gal ir niekados nėra buvę.

Tą mato visi. Tą supranta visi, 
kuriems rupi dabartinis nelaimin
gos tėvynės padėjimas ir musų, 
Amerikos lietuvių, locnas naminis 
gyvenimas. Todėl ir pasirodė kal
bos apie taiką.

Kalba apie tai atvirai musų kle- 
rikalai-katalikai, kalba ir tautinin
kai. Pas socialistus šitas taikini- 
mosi upas dar nėra taip aiškus, bet, 
be abejonės, ir ten jis yra.

Visi mato būtiną reikalą susivie
nyti atlikimui bent opiausių šios 
dienos reikalų, surištų su kare Eu
ropoje.

Jeigu taip, tai gerai. Tai yra 
pirmutinis ir pamatinis akmuo, be 
kurio negalima butų statyti jokios 
budavonės.

Sutinkame dar ir su kitu daly
ki?—kad bendras lietuvių veikimas 
bus patogiausiai varyti per vieną 
centralinį komitetą—Tautos, ar 
Amerikos lietuvių. tarybą, ar kaip 
ją ten nepavadintum.

Tai jau antras laiptas. Lieka 
trečias ir paskutinis laiptas: kaip 
tą Centralinį Komitetą sutaisius 
taip, kad visos sriovės juomi pasi
tikėtų ?

Mums rodosi, kad jeigu tik yra 
tikras noras vienytis—o tam nėra 
šiądien priežasties abejoti,—tai ir 
šis paskutinis laiptas lengva bus 
perlipti.

Vieni nori rinkti atstovus į tą 
komitetą nuo organizacijų, kiti nuo 
sriovių. Nors visi pripažįsta, kad 
sriovės, o ne kas kitą norima 
vienyti, tačiaus šitoki plianai kol 
kas nepriveda prie sutikimo. Mė
ginta suvienyti per fondų tarpinin- 
kystę, bet ir tas anuomet nepasise
kė. Dabar paduodama dar vienas 
sumanymas (“Ateities”) — turėti 
centraliniame komitete atstovus nuo 
spaudos draugijų, nes kiekvienos 
sriovės laikraščiai turi savo drau
giją. Sumanymas taipgi neblogas, 
nors kol-kas nežinia, ar bus jis 
pasekmingas.

Visgi mėgint reikia— ar šiokiu, 
ar kitokiu budu. Kas pradėta sta
tyt, tą būtinai verta ir užbaigt.

Mums išrodo, kad bile vienas 
būdas prives prie susitaikinimo, 
jeigu tik musų sriovių vadai atmes 
šalin vieną dalyką: norą politikau- 
ti, nepasitikėjimą kitomis sriovė- 
mis.

Palikime tą užpakalyj. Pamirš
kime apie tai tuom tarpu visiškai. 
Lai visiems vadovauja vien tik 
tyras noras sueiti krūvon ir dirbti 
darbą, kurio nuo mus musų tauta 
tenai tėvynėj ir visuomenė čia Ame
rikoj reikalauja.

Nėra abejonės, kad 
met bus atsiektas.

beta, ir nieko nepadaryta. At
sirado vienok kelios pavienios 
ypatos, kurios nesileidžia į jo
kias “politikas ’ ir uždėjo priva- 
tiškas mokyklas. Ir žiūrėkite, 
jau turime keletą visai neblogų 
mokyklų, kurios- atneša dikčiai 
naudos, ir pačios užsilaiko (Pa
vyzdžiu gali būti nors ir p. Le- 
vecko mokykla Chicagoje).

Mums labai malonu buvo už
girsti, kad yra kilęs sumanymas 
panašiu budu sutverti ir viduri
nę lietuvių mokyklą.

Nesenai atvykusis Amerikon 
p. M. Šalčius—prityrusis moky
tojas iš Lietuvos ir dabar esan
tis Bostone,—rašo iš ten Dr. Zi- 
montui sekančiai:

“Manoma čia organizuoti vi
dutinė lietuvių mokykla, ku
rioje galėtume mokyti plačiau 
lietuvių kalbos, istorijos ir geo
grafijos, o norintiems—vokie
čių ir anglų kalbų. Mokyklos 
tikslas butų rengti lietuvius 
mokytojus ir mokytojas Lie
tuvai po karui ir lietuvių nau
jokynams čia Amerikoje, taipo 
pat ir rašto darbininkus lietu
vių kalboje.

“Jei tas man pavyks, tai aš 
busiu laimingas.”

Kiek teko p. Šalčių pažinti, jis 
yra žmogus, kuris nenori užsi
imti jokia “politika,” nenori leis
tis į lietuviškų partijų sūkurį.

“Man šita lietuvių nevieny
bė—tašo jis—biaurųs, purvini 
vaidai ir intrigos tokiariie 
svarbiame mums laike — dras
kyte drasko širdį ir aš, prima
nydamas, ant kelių maldau
čiau, bent musų rimtesnes sro
ves susitaikinti.”

Į mokyklas reikalingi pana
šios rūšies žmonės. Męs dabai 
palinkėtume p. Šalčiui pradėti tą 
darbą. Rimtai pradėjus, 
abejonės, kad jis galės 
sėkmingu. Laipsniškai 
galima butų lengvai 
Įvedus naujus skyrius,
gus ne tik Lietuvoje, bet ypa
tingai ir čia Amerikoje.

nėra 
būti pa- 
mokyklą 
išplėtoti, 
reikalin-

Gerkime už amžiną atsilsį... 
tėvynės! Jau ne sykį musų laik
raščiuose buvo atkreipta atyda į 
vieną labai nemalonų ir liūdną pra- 
jovą, būtent—į musų pasilinksmi
nimus ir balius su šokiais, rengia
mus karės laiku. Bet mums dar 
neteko pastebėt taip jautriai para
šyto apie tai atsiliepimo, kaip kad 
atsiliepimas, tilpusis paskutiniame 
“Tėvynės” numeryj.

Štai koks vaizdelis stoja prieš 
rašėjo akis, kuomet jo mintis ir 
vaidentuvė persikelia į tolimą tė
vynę :

Matai visą Tėvynę išdegintą 
išnaikintą. Kur buvo kaimai 
miestai—ten dabar griuvėsiai 
degėsiai. Tėvynės upėmis krau
jas teka. Musų seneliai ir kūdi
kiai žudomi; musų seserįs ir my
limosios kareivių niekinamos. 
Tūkstančiai, šimtai tūkstančių 
lietuvių išvyta į Rusijos gilumą, 
j Siberiją. Eilių eilėmis trau
kia Lietuvą šalin, į svetimas ša
lis. Nėra to vežimo, kur nebū
tų lavonas. Tėvai nesuranda sa
vo kūdikių. Kūdikiai nebesu- 
randa savo tėvų.

ir 
ir 
ir

Bet kas gali 
toliaus? Gali but dar aršiau,

Taip yra dabar, 
but 
nes

tikslas tuo-

Mokyklų reikale, 
lietuviai galėtų daug 
go padaryti. Bet negali. 
Ii todėl, kad neturi laiko ir jiegų. 
Laiko neturi todėl, kad jį pašven
čia daugiausiai partijiniems gin
čams. Jiegų butų, bet kad gin
čai jas suskaldė į dalis. Tos da- 
lįs, viena nuo kitos atskyrium 
paimtos, yra persilpnos, o krū
von sueiti nenori. Taip viskas 
ir maišosi. O laikas bėga......

Pavyzdžiui, kiek laiko jau kal
bėta apie įsteigimą lietuviškų va-i 
karinių mokyklų. Kalbėta ir kai-J

Amerikos 
ko naudin-

Nega-

Ar negali taipTuti, kad į vie
tą to miliono žmonių, kurs pabė
go iš Tėvynės, ir to kito milio
no, kurs dabar bus išžudytas ir 
išmirs nuo ligų, kad į vietą jų 
bus susodinti Lietuvoje vokiečiai 
ar burliokai ?...

Ar negali būti taip, kad musų 
Tėvynės žmonių visai nebeliks 
taip, kaip, leiskime sau, nebeli
ko miliono armėnų? Gal už 
metų-kitų nebegalėsime sakyti-, 
jog ten, už jurių-marelių yra 
musu brolių apgyventa ir seserų 
apdainuota tėvynė!

Gal būti, kad šioji diena yra 
musų Tėvynės laidotuvių diena!

Ką gi męs, amerikiečiai, tos tė
vynės vaikai, darome toje priega- 
dingoje valandoje? Męs baramės, 
męs pešamės, męs garbe nepasida
liname, męs už savo partijų ir srio- 
vių pirmenybę “rokuojamės”... Vi
sa tai jau, berods, yra bloga. Bet 
autorius, neminėdamas šių blogų 
lalykų, pamini dar vieną—aršiau- 

sį. “Męs—sako jis—šokam!” Iš 
įvairių lietuviškų kolionijų Ame
rikoj ateina žinių apie tai, kad lie
tuviai rengia balius ir vakarus su 
šokiais ir girtuokliavimais nuken
tėjusių nuo karės naudai. Šokiais 
ir gėrimais gelbstime savo tėvynę...

Tas primena autoriui sekantį pri
lyginimą :

| —I.Tl ,■ «

išėję svetur, miršta iš bado ir nėme sau tą “geros valios” žmo- 
atėjo 

“Ištikro, 
žmogų 

n t jis savo

šalčio. Tų tėvų vaikai, žinoda
mi, jog tėvai badu miršta, jog 
gal būti, šioje valandoje jie yra 
guldomi į šaltą žentelę, VAIKAI 
rengia Pokylį ir, link
smindamiesi, ŠOKA IR 
GERIA IR ŪŽIA...

a

Nejaugi tas nėra ženklu musų 
dvasios nupuolimo ? Ar tas nepa
rodo musų supuvimo, musų veid- 
mainingumo ? Jeigu taip, tai

atviri! Sušukkime
Tėvynei į veidą, su-

gelį ir mums Tenorams 
mintin klausima: 
nebūtų gerais tfl 
■dusti LietuWn, ’ 
akimis galėtų^pamatyti ir pers:
tikrinti,’ už ką reik “šviesiausia:^ 
kaizeriui“ dęįęavoji.

Vėlesnės žinio's, kurios mus 
pasiekia—o jų, be abejonės, tik 
maža dalelė gali’irtus šiucm lai
ku pasiekti—pabodo, kad vokie-

Bukime 
mirštančiai 
šilkime badaujantiems ir šąlan
tiems lietuviams į veidą:

“Tėvynė, tu žūsti, o mums 
linksma! Męs šokius šokame, 
linksminamės ir geriame!

“Lietuviai! jus karė sunaikino 
šimtai ir tūkstančiai jūsų lavonų 
nuklojo Lietuvos laukus ir pla
čius Maskolijos tyrus! Lietu
viai, jus mirštate iš bado, kaip 
musės, o mums, jūsų tikriems 
broliams Amerikoje, linksma! 
Jus merdėjate iš vargo ir skaus
mo, o męs linksminamės, dainuo
jame ir šokame, ir geriame už- 
justi amžiną atilsį!... Mums ne
rupi jūsų sopuliai!”...

Ar gi ištikro męs taip drįstume. negalėdami iškęsti to smagumo, 
padaryti? Ar jau taip žemai męs'Padeda su vokiška kariumene 
nupuolę? Ne! Autorius nenori niustis. 
tam tikėti. Jis mano, kad tai “tik 
laikinis netekimas proto” ir todėl 
šaukia: “Pabuskime!”

>

Ištiktųjų, pabuskime, Amerikos 
lietuviai! Pabuskime, pametę ne 
tik šokius ir balius su girtuokliavi
mais, bet lyginai pameskime ir tas 
politiškas peštypes, ginčus už par
tijas ir tą politikavimą.

Jie ne taip blogai išrodo, kaip 
kad šokai išrodo. Bet pasekmė jų, 
rasite, yra dar blogesnė. I

Taigi autoriaus žodžiais tariant: 
Gerkime už savo brolių amži

ną atsilsį!
Peškimės ir toliaus už jų am

žiną atsilsį!
Istorija paniekos dekretą

mums už tai išduos.

tematišką plėšimą.

Prieš kelias dienas atėjusis te
legramas tiesiog tvirtina, kad 
Lenkijoj ir visuose užkariautuo
se plotuose—taigi ir Lietuvoje 
vokiečiai lupa iš gyventojų viską, 
ką tik gali. Juos versta lauktis 
apdirbinėti ir paskui javus ir 
gyvulius nuo jų, atimta; ant 
miestų užkrauta nepanešamas 
kontribucijos. Reiškia—lietuviai 
ir lenkai, patįs karės sunaikinti, 
yra verčiami dar maitinti Vo
kietiją, kad ji galėtų ilgiau ka
riauti. Pranešama, kad žmonės,

Prūsų lietuvių laikraščiai (pra
neša beveik kekvienam nume
ryj, kad iš Lietuvos Nemunu 
geležinkeliais vežama į Prusus 
javai ir -galvijai; vėliaus, kad ve
žama taipgi pašaras. Podraug 
pranešama, kad iš prūsiškų ap
skričių Klaipėdos, Tilžės ir Įsru
čio uždrausta po didele bausme 
išvežti kitur maistas. Į kur už
drausta išvežti? To nepasako
ma. Bet aišku, kad tie parube- 
žiniai apskričiai i karės palytėti 
negali vežti nieko Vokietijos gi
lyn. Atpenč, iš Vokietijos rei
kėjo jiems atvežti. Taigi išro
do, kad drausmė yra atkreipta 
prieš Lietuvą,—kad į ją nieko ne- 

|galima butų iš Prūsų Lietuvos 
išvežti.

Taigi turime štai kokį padėji
mą: iš Lietuvos plėšiama ir ga
benama viskas į Prusus, o iš 
Prūsų nieko nepraleidžiama Į 
Lietuva, Kiekvienas gali sau 

j1! lengvai išsivaizdinti, koks baisus 
likimas patiko, Lietuvą.

Naujas laikraštis. Musų laik
raštinė šeimyna pasididino vėl vie
nu nauju nariu. Garnys atnešė 
Clevelando miesto lietuviams naują 
aikraštį. Jis vadinasi “Santaika’' 
ir žada eiti kas savaitė. Leidėju 
pasirašo,j. P. Šukys, o redaktoriui Šaltai žiemai užėjus, dalykai 
(nors jis nepasirašo) berods yra turėjo ViPsVi d'aUblogiau ir plunk- 
p. Greičius, jau žinomas plačiaus sha vargiai galėtų visa tai ap- 
lietuviams kaipo muzikas-mėgėjas | rašyti. Atsikartoja senovės kry- 
ir buvusis 
Mylėtojų 
sekretorius.

Naujas laikraštis yra vidutiniš
kai didelio formato, keturių pusla
pių didumo. Antrašas: 2120 St. 
Clair avė., Cleveland, Ohio.

Lietuvos Lupimas

anais metais Tėvynės žeikių laikai, kuomet po jų lik- 
Draugijos Centralinis|davo Lietuvoj vieni tik pelenai 

ir tyrai. Baisi mintis stoja prieš 
akis: ar išliks lietuvių tauta per 
žiemą, ar pavasariui atėjus, ne- 
pamatysim vieno ištiso kapiny
no, ar nežus mūšų nedidelė tau- 

Itelė visai?
Įžanginiame savo straipsnyje Taig. rupta(is de|egacj. 

laikraštis pasisako, kad pi isilaiky-* I. . . • • < •, ... .... , . jomis ir šviesiausio kaizerio
sias katahkiskai-tautiskos pakrai- ... • • ■1 garbinimu, ar nepnsiema tiK 
p0S‘ mums lietuviams dievų prašyti,

Pirmas pavyzdinis numeris iš- idant nedingtų lietuviai Nemuni 
rodo visai neblogas. pakrantėmis taip, kaip dingo

 ________ jetvingiai ant Bugog pakrančių. 
Bugo upė, griaudama vilnimis sa
vo krantus, dar ir dabar išplauja 
kaulus tos narsios lietuvių gi-

. ._______________ . .minės, prieš šimtus metų kovo-
1 esenai vienas geros valios, jusįos su savo priešais—anuometi- 

bet nedidelio supratimo žmoge- niais ienkais-mozurais. O, kad 
Jis is Michigan valstijos pri- nesulauktume ir męs tų laikų, kuo- 
siuntė mums ilgą straipsnį, ku- met pasiustoji-su padėka kaize- 
name jis paduoda sumanymą, Lui delegacija bepamatytų lietu- 
kad Amerikos lietuviai issiųstų H kaul Nemtrfto, Šešupės, Du- 
delegaciją j Prusus, kad padėka- N;,eežio ir N€rio pakran. 
votį ‘šviesiausiam kaizeriui ir • .TT- ir •„ temis!....gen. von Hindenburgui uz tai, 
kad jie “išgelbėjo” Lietuvą ir 
“ipaliuosavo” ją nuo “kraujage-L 
ringų” maskolių. Jis mano, kad F 
dabar Lietuva po vokiečiu tik
rai pradės žydėti ir atgims tau
tiškai.

Iš laiško matyt, kad žmogaus 
esama karšto lietuvio, kuriam 
Lietuvos tautiškas likimas rupi. 
Ir todėl, norėdamas Lietuvai ge
rovės, jis iš vienos pusės paro
do baisią neapykantą rusų, o iš 
kitos didžiausią pagarbą ir meilę | 
vokiečiams ir “šviesiausiam 
oriui—kaizeriui.”

* *
Kaip vokiečiai nuodugniai plė

šai Lietuvą, parodo, kad ir ši ži
nutė, kurią “gražioj”^ formoj pa
duoda “Nauja Liet. Zeitunga.”

Ne tik žmonių turtas, ne tik 
javai, gyvuliai ir pašaras eina :š 
Lietuvos į Prusus. Ir Lietuvos 
miškai gula po ^teutonų kirviu. 
Liks plika, ftudiia Lietuvos že
melė. 70

ir

cie-

Męs nežinome, ar jis yra 
sų lietuvis, ar iš Didžiosios 
tuvos paeina, bet mums tas nei 
nerupi. Kol žmogus parodo sa
vo tautos meilę ir prie jos pri
sirišimą, tol jam nieko blogo 
negalima užmesti. Jis turi ge
rus «orus ir kalba taip, kaip jam 
išrodo' geriausiai. Žinoma, jis 
gali klysti, ypač jeigu yra ma
žai apsišvietęs. Todėl męs ir 
pavadinome jį 4<geros valios, b<j'. 
menko supratimo” žmogum.

Perskaitę paskutines, ateinan
čias iš Lietuvos žinias, taipgi.

pru-
Lie-

Užpuolikas išvijo tėvus iš te- peržiūrėję vėliausius Prūsų lie- 
viškės, p.-ls ją užėmęs. Tėvai, tuvių laikraščius, męs prisimi-

“SėliniiĄ^stėfl ant Nemuno 
šįmet kone visai ilsėjos—rašo 
tasai laikraštis/“’ Šalę kelių sė
lių iš vokiškoje! Nemuno vals
čiaus ir jos šalinių upių bei iš 
■M ingės iparėjo >jĮikt pernai ru
denį kelios,,sėlės iš Maskolijos. 
Iš tos priežastie^ buvo didysis 
skaitlius pne Nfemuno esančių
jų medžių 2fha>ldftų iš dalies be 
medžių ir rj>e darbo arba tu
rėjo tfargjjj iajbai sumažinti. 
Sėlninkystė ant' Nemuno buvo 
taip gerai kaip visai pasilovu- 
si. Ateisenčiame mete bus 
tuom dalyku visai kitaip. Mu
sų valdžia leis šę žiemą mas
koliškame Nemuno valsčiuje 
didį šmotą medžių pakirsti ir 
nuleidimui į Prūsiją pritaisyti. 
Jau dabar apsakė vokiškoji 
valdžia dėl Lietuvos pardavi
mą 50,000 festmeterių didžių 
pusių, o po trumpo pareis dar 
didesni zopostai ant pardavi
mo. Pirmas zopostas bus ne

LIETUVŠA No. 48.

—Donahey in Cleveland Plain

ŽIEMAI ŪŽĖJUS.

Dideli lietuvių vargai dar labjaus padidėjo, kuomet žiemos 
Šalčiai užėjo. Lai šitas paveikslėlis primena jums musų brolių 
padėjimą Lietuvoje.

toli rubežiaus šiauręsp nuo 
Nemuno prie Jurburkio nukir
stas, arti vandens taip, kad nu
gabenimas visai ypačiai leng
vas ir pasabnus bus. Didesni 
zopostai yra prie Augustovos 
kertami. Tokiu budu yra už 
malūnus prie Nemuno apstin
gai rūpinta. Prie to reik atsi
minti, kad šitie medžiai ir at- 
budavojimui maskolių nude
gintųjų padivarijų bei kiemų 
•labai naudingi bus. Ale ir sė- 
lininkai bei šiporei turės prie 
to darbo ir j>elno. Bus už tai 
rūpinta, kad iki -alo Fabruarijo 
ateisenčiojo meto viskas įkirs
ta bus, kas reikalinga. Norim 
linkėti, kad per tai ir 1 
kuras atpigs, kurs dabar jau 
vos teįveikiamas.”

* * y 
Supratlyvam žmogui užtenka 
šitų kelių žodžių.

Komentarai

Matyt, vokiečiai, laikui bėgant 
ir karei besitęsiant, darosi nuolai- 
desniais.

* *
Ar Nesusilauks Teutonai Antro 

Žalgirio?

Lapkričio 30 d. susirinks Vokie
tijos ciesorystės seimas (reichstag). 
Laikraščiai praneša, kad jis laikys 
savo posėdžius prie uždarytų duZ 
rių. Nesunku suprasti, kokių prie
žasčių dėlei tas slaptumas.

Vokiečių socialdemokratai karei; 
prasidėjus, nepasipriešino valdžiai.

Kareivio Laiškas

ugna- i Tarp jų atsirado vos vienas Lieb- ką pasiskųsti

Vokietija Pernai ir Šiuos.'net.

Žiūrint į dabartinį karės bėgį, 
kada iš vienos pusės vokiečiai at- 
sikliuvo net netoli Rygos, o iš ki
tos pustės užėmę beveik visą Belgi
ją ir vaisingiausius plotus šiaurinės 
Francuzijos; turėdami beveik suvi- 
sų liuosą kelią į Konstantinopolį, 
išrodo, kad, vokiečiai yra visur vir
šum ir kad jie šios karės jokiu bu
du negali pralošti. Bet giliau į kad musų partijos (t. y. socialis- 
dalykus tėmyjant ir atkreipus atyda 
į vokiškus laikraščius, pamatysim, 
kad vokiečių nevien socialdemo
kratai ir liaudis, bet ir jų aristo
kratija, sykiu su valdžia, trokšta 
karę užbaigti. Tas parodo,- kad 
jiems su kuom nors yra labai sku
bu.

vokie- 
turinio

mano
savo

P-as V. Gaberis, iš Grand Ra
pids, Mich., gavo nuo savo švo- 
gerio, kuris kariauja su 
čiais Lietuvoje, sekančio 
laišką:

“Svekinu jus, brangus 
švogerėli, duodamas jums
ranką iš tolimojo karės lauko, 
kur upėmis kraujas teka, dau
gybė musų brolių, gulėdami tuose 

(kraujuose, laukia pabaigos vargin- 
Igo savo gyvenimo ant šio pasaulio, 
i “Sunkus karėje gyvenimas, bet 
dar sunkesnė mirtis. Nėra prieš 

, nėra kam ir savo 
Nėra ten 

nei motinos, nei brolio nei sese
rų. Nėra kam pasiguosti. Guli 
kūnas kraujais permirkęs ir jis

j 1 J v ikd 1HI tl 1

knechtas, kuris bandė prieš karės skaudulius parodyti.
vedimą portestuoti. J t: . matyt, ti
kėjosi, kad vokiečiai greitai ir 
trumpai su savo priešais “apsi
dirbs.” Jų organas “Vonvaerts’" tampa palaidotas kartu su kitais, 
dėlei tūlų išsitarimų savo įžangi- Daugelis musų nekaltų lietuvių 
niuose straipsniuose likosi ant jaunikaičių 
trumpo laiko valdžios suspenduo- Motina, paauginus kūdikį, džiau
tas. Kada jam buvo pavelyta vėl giasi, kad bus kam ją senatvėje 
išeiti, js, tarp ktų straipsnių, se- prižiūrėti, o čia, štai, paėmė tą 
ančius išsitarimus savo skiltyse pa- jos kūdikį karė ir išrovė.

talpino:
“Pragyvenimo brangumo prie

žasčiai yra ilgas karės nusitęsimas. 
Kiekviena savaite vis daugiau sun
kenybių gula ant biednesnių luomų. 
Idant pragyvenimo brangumas ne
kiltų, reikalinga, kad karę kuogrei- 
čiausiai užbaigus. Męs pasitikim,

žuvo karės lauke.

Idant tuos mano tvirtinimus fak
tais parėmus, turiu priminti ko 
pernai vokiečių tauta ir valdžia nuo 
talkininku butų reikalavus dėlei ka
rės užbaigimo.

Jie reikalavo Lenkijos ir “vo
kiškas” pabaltmario provincijas iki 
Rygos! taip pat ir visą pietinę Ru
siją su Kaukazu. Franvuzija, anot 
jų, turėjo atiduoti šiaurinę Francu- 
iją su miestu Calais ir rytinę Fran- 

euziją iki tvirtovės Verdun. "Nuo 
Anglijos Vokietija geidė įgyti visas 
Afrikos naujokynes, taip pat ir vi
są Belgiją. Serbija turėjo tekti 
Austrijai.

Pereitą vasarą, rusams Varšavą 
apleidus, vokiečiai garsino per visą 
savo spaudą, kad jie “negali” su
teikti lenkams autonomijos, nesą 
Vokieti jos
^aikraščiai net statė tokią prie
žastį, kad, girdi, Varšava jiems 
įerbrangiai atsiėjusi. Vokiečių 
valdžia nedraudė tokias svajones 
garsinti. Turbut ji pati manė, kad 
ji galės talkininkus šiokiu ar kito
kiu budu sumušti.

Bet laikas parodė, kad tokios vil- 
tįs buvo perankstyvos.

Keletą savaičių atgal prof. Dell- 
kniec jau “nusileido” ir pasakė, kad 
sulyg jo nuomonės, vokiečių val
džia gal ir suteikti Lenkijai auto
nomiją ir esą užsiganėdintų “vo
kiškomis” pabaltmario provincijo
mis. Nuo Anglijos ir Francuzijos, 
anot jo, Vokietija sutiktų taipgi 
mažiau reikalauti.

interesai to neleisią.

tų) vadovai stengsis pagal išgalę, 
kad karę užbaigus. Vokietija laiko 
Belgiją, dalį Francuzijos ir Rusi
jos ir turi atvirą kelią j Egyptą ir 
Indijas. Ką tas ženklin? Męs ve
dam karę ne dėlei musų viešpatys
tės ribų protekcijos, bet musų teri
torijos praplatinimo. Męs šaukia
mės prie musų partijos vadovų, kad 
jie priešintųsi užgriebimui svetimų 
žemių.”

Kitas laikraštis, V o s s i s c h e 
Z e i t u n g, kuris stovi po valdžios 
įtekme, sekančiai rašo:

“Męs esam prisirengę apsvarsty
ti plianus kaslink greito ir anksty
bo karės užbaigimo. Vokietija yra 
prisirengus bile laiku susitaikyt ir' 
karę užbaigti, jeigu tas butų gali
ma su bent šiokiu tokiu atlyginimu, 
kuris bent iš dalies sumažintų tuos 
milžiniškus nuostolius, kuriuos ka
rė ant jos sukrovė...

“Taip-pat ir siratos vaikeliai, 
. pakrikdyti po svetimas šalis ir nei 

vienas negauna nuo žmonių jo- 
. kios paguodoms.

“Dabar mielas Svogeriuk, pra
nešu jums apie savo būvį. Ačiū 
Dievui esu sveikas, tiktai, mano 
širdis yra suspausta sunkiais nu- 
lįudimais šio vargingo gyvenimo 

Dievas žino, mieliausieji, ar 
sulauksiu kada pasimatyti su ju
mis ir su savo šeimynėle ar gal 
ir man erikės paguldyti galvą už 
tikėjimą, varą ir tėvynę.

“Dabar duodu jums žinoti, kad 
nuo jūsų laišką priėmiau spalio 
12 d., kuris mano širdį suklabino 
dideliu džiaugsmu, kad dar nors 
nuo mylimo švogerėlio apturiu 
žodelį, pasikalbu per laiškus. Už 
tai ačiū labai.

“Iš Lietuvos negaunu jokios 
žinios, todėl nežinau, ar jie ten 
sveiki yra, o gal vokiečiai viską 
sunaikino ir, turbut, gyviem- 
siems gyvastis atėmė.

“Tiek teturėjau parašyti. Su 
jDiev, (brangus švogeri. Pasilie
ku tavo švogeris.

APIE JAUNIMĄ.
Labjausia žmogus pasilgsti savo 

prigimtos kalbos, giminių, jaunys
tės draugu bei draugiu. Gavęs 

“Prietelišku budu turėtum męs liuosą valai;dėię> ypač š^ntadienyj, 
musų priešus pertikrinti, kad jų pa-ieini su jais pasimatyt šj.ta pakal_ 
sistengimai, idant Vokietją sunai-h-ti Kartais tenka išsikaįbėti su 
kinus yra neišpildomi. Lai ji<^lprakilnesniais lietuviais, kuom bu- 
klauso, kaip ir męs, proto balso. .ni gerfau užganedintaS) negu kokiu 

Taip tai rašo du visai sau prie- teatru. Bet nedaug pas mus tokių 
šingu laikraščiu. Iš to aišku, kad inteligentų.
jie žino gana gerai karės atdėjimąj Daugjie žino gana gerai karės atdėjimąj Daug jaunimo gyvena be 
ir visuomenes ūpą ir matomai ne- skaitymo ir be rašymo, tiki viso- 
sitiki karės laimėti, jeigu ji dar ii- kiems burtams.
giaus užsitęstų.

Kokias išvadas męs galim daryti' dai pertikrint, ką rašo laikraščiai 
iš šitų faktų? Jeigu “Reichstag’as’ Atsako trumpai: “Tėvas neišmoki- 
laikys savo posėdžius prie uždary- no skaityt, tai nieko ir nežinau.” 
tų durių, tai aišku bus apkalbami (Bet męs be tėvų daug ką išmoksta- 
toki dalykai, apie kuriuos nebūtų me.
patogu visuomenei abelnai, o ypa-^ boles mušti, nuo grįčios iki grįčiai 
tingai Vokietijos priešams žinoti. |vaikščiot “pundydami” viedrukus 

Jeigu taip, tai reik manyti, kad alaus. O merginos veidus papen- 
dalykų stovis Vokietijoj nėra taip tyt, plaukus sukti pagal naujos ma-

jdos ir, ant šokių nueit. Kas to

Plačiau su jais 
pasikalbėti negalima. Dažnai ban-

geras, kap jis iš'paviršio išrodo.
Ar tas kartais neparodo, kad mus jaunimą išmokina? Tai-gi ra- 

Voketija stovi ant slengsčio antro-'šyt, ale skaityti ir gi galima iš- 
jo Žalgirio? D. Sargunas. moks, jei tik norima. J. Žukauskas.



No. 40 LIETUVA.

4.

' t
5:

•9
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3252 SO. HALSTED ST
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$2.00
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3.00
4.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI, 
Aukso Altorėlis.

Chicago Telephone Company 
Bell Telephone Building 

Official 100

Bell S A
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BEVEIK DYKAI
Drūčiausias laik
rodėlis, vyriško 
ar moteriško sai- 
zo, tikru auksu 
‘Gold Filled’, ver
tas $20.00, _ ga

ll rant. per išdir
bėjus ant daug 
metų, labai gra
žiai graviruotas. 
Bus pasiųstas 

. leožnam su tiesa peržiūrėti, kas pri
sius savo tilerą adresą. Firma del pa- 

. garsinimo savo laikrodėlių, atiduoda 
■ ' dabar beveik dykai. Jei patiks laikro- 

delis, užmokėsi agentui $5.65c- ir už 
- persiuntimą. Jei nepatiks, nemokėk 

nei centą. Rašyk tuojaus štai kaip: 
4 Imperial Credit Co. Sales Dep.
< B x 2526, PHILADELPHIA, PA.

10 «

¥ J. J. HERTMANOWCZ
3133 Emerald Ave.

Išdirba visokias popieras, inšu- 
riua visokj turtą. Parduoda na
mus ir lotus lengvomis išmo- 
kestimls.

Te'. Ytrds 1311
•r?

“D R A U G A S”
dėtuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis 

“Draugo” sandarbinlnkų skaičiuje 
yra rimčiausioji ir žymiausieji lietu
vių veikėjai ir rašytojai. Jame pa
duodama daug žinių iš draugijų ir vi
suomenės judėjimo. Visi dienos klau
simai yra svarstomi rimtai Ir teisin
gai.

Prenumerata Amerikoje $2.00 me
tams, $1.00 pusei metų. Kitose šaly
se $3.00 metams, $1.50 pusei metų.

Pažiūrėjimai siunčiame vienas nu
meris veltui. Adresuokite: į.

DRAUGAS PUBLISHING CO.
1I8OO W. 46th St., Chicago, III.

DYKAI.
Atvirutės ir popieros gromatoms ra

šyti su paveikslėliais—Lietuva ir lie
tuviai nukentėjusieji nuo karės šau
kiasi nuo Amerikos lietuvių pagelbos.

Taigi prisiųsk 3 viencentines mar
kes dėl prisiuntimo kaštų, o apturėsi 

gailestingų atviručių ir popierų.
Adresuok taip:
The Lithuanian Nation Agency,

8 Vine St., Montello, Mass.

Vėsiausia vieta Cmcagoje Tai

MILDA-TEATRAS
3138-42 So. Halsted St

Todėl į šita Teatrą ir daugiausiai žmo
nių atsilanko, kad čia ir karščiausioje die
noje yra vėsu. Mat šitas Teeatras turi 
geriausia ventiliacijų sistema, kurios pri
pildo jj šviežiu ir vėsiu oru kas minuta.

Ir da Todėl
Į šj Teatrą daug žmonių atsilanko, kad 
čia už 5c mato gražesnį Teatrą, kaip vi
dų rmiestyje už 50c.

Kainos šiokiom dienom 5c ant 
balkono, 10c žemai.

Subatom ir nedėliom 10c bal
konas, 15c žemai.

Prasideda 7 valandą kas vakaras
Subatomį ir pedėliomi 2 vaL,po pietų.

Jei nori linksmai praleisti valandą liue
so laiko ir atsivėdinti vasaros karščiuose, 
tai ateik j

MILDOS-TEATRĄ

8 TIKTAI $6
Kainuoja išmokti angliškai kalbėti, 

skaityti ir rašyti. Musų metodą mo- 
kinties yra labai lengva, ir labai trum
pame laike galima išmokti, nes moki
name per pačtą, siuntinėdami lekci
jas kas dieną, šimtai mokinių išmo
ko; išmoksite ir jus. Mokiname ir 
kliasose; dienomis ir vakarais. Rašy
kite platesnių paaiškinimų tuojaus:

American School of Languages 
731 W. 18th St. arba 1741 W. 47th St.

Chicago. Ill.

GERA PROGA!
Crrrrstika ane’lFkoska.lboiTiv 
kythbemokytojo(apdaryta)? 1.00
Vaiku Draugas arba kaip rnoky- 
iii skaityti ir rašyti be mokyto
jo......................  153
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo..................  10c
Aritmetika mokinimuisi rokuu- 
cn,su paveikslais (apdaryta). .35c

Viso s 1.60

Kas atsius išklrpęs šita apgarst- 
nimaiš “Lietuvos” ir #1.00 p9r 
money order1, tai gaus visas 4 
knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainls
R T. D Rou e Citit s > , V.Y.

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir 

pigiausiai

Persiunčia Pinigus į Lietu- 
vą-Rusiją ir,visas da

lis svieto ir parduoda 
Šifkortes

A OLSZEWSKIO 
BANKA

3252 South Halsted St 
CHICAGO, ILL

~ ' .. ra . .„ . _ .

diduma fabrikų yra Prūsų

didžiausių biznių ir gražiau- 
Kur tik randasi geresnė biz-

Prusai anksti gula, anksti kelia, gerai valgo, už tai 
jie yra sveiki, tvirti ir turtingi. Mat darbas palaiko 
žmogaus sveikatą ir protą geroje tvarkoje ir dirbant 
nėra laiko nerimauti, graužtis nei praleisti uždirbtų 
pinigų.
Prusai mokinasi amatų ir biznio. Prusai yra ga
biausiais mechanikais, furmonais ir superintendentais 
visuose fabrikuose, ir 
rankose.
Prusai yra savininkais 
siu namų Chicagoje.
niui vieta, ten pirmutiniai Prusai užperka propertes 
ir įsteigia biznius.
Ir geriausios farmos, geriausiai įgyventos' yra Prūsų 
rankose. Už tai ir visa Europa šiądieninėje karėje 
neįstengia Prūsų sumušti.
Todėl ir męs, lietuviai, jeigu norime būti .sveiki, 

turtingi ir galingi, darykime taip, kaip Prusai daro;
Neriogsokime per naktis saliunuose, kuriuose musų 
sveikata ir pinigai dyla, bet vakarais perskaityme 
knygelę ar laikraštį, iš kurio galima pasimokinti, kaip 
užlaikyti geroje tvarkoje sveikatą ir išmokti ge
resnį darbą, amatą ar biznį. Sveikam žmogui, mo
kančiam geresnį darbą, Amerikoje visur durįs ati
darytos ir gausus uždarbiai laukia. Vargas, tik-tiems, 
kurie nualino savo protą ir fiziškas spėkas girtuok
liaudami, arba beskaitydami desperatiškus’-raštus, ar 
beklausydami desperatiškų prakalbų.
Kad būti sveiku, reikia anksti gulti, anksti kelti, ir 
atsikėlus padirbėti, ar pasivaikščioti taip, kaip Prusai 
daro, tada bus pusryčiai gardus, pilvas sveikas, ne
reiks gyduolių. Darbas dirbsis lengvai ir smagiai 
ir uždirbti pinigai bus čieli.
Jei uždirbti pinigai tau neskelsia, negali jų užčėdyti 
kaip kiti, tai pirk namą, tada vieton -mėtyti pinigus 
piknikuose, baliuose ir kitoms tuštenybėms, mokėsi 
juos už savo namą ir po kelių metų turėsi jį pilnai 
išmokėtu taip, kaip kiti turi. ' '
Bet, kad tavo pirktas namas tau apsimokėtų,' tai 
pirk jį geroje biznio vietoje taip, kaip Prusai daro.
Geriausia biznio vieta yra Bridgeportas, svarbiau

sia biznio gatvė yra Halsted st. ir čia dar yra pigiau
sios properčių kainos, 
gatvių. Štai Ashland 
prastesnė už Halsted, 
brangesnės, kaip čia. 
kainos žymiai pakils, 
pirkti, tas pasipelnys.

Męs turime pardavimui gerų properčių ir pigiomis 
kainomis, ant Halsted ir aplinkui, ir parduodame leng
vesnėmis išlygomis, kaip nuo ko nors kito galėtumėte 
pirkti.

kaip kur nors kitur ant . biznio 
avė., tarp 43-čios ir 45-tos daug 
o properčių kainos ten trigubai m 
Atminkite, kad netrukus ir čia rS 
ir kas pasiskubins dabar nusi- M

Zemiaus Paduodame Tiktai Keletą iš Ju. R
39 1 augšto mūrinis namas, 2 fliatai po 4 ruimtis, ' " K 

‘ . basementas, porčiai, gazas, neša randos $25.00, ant
Union av., arti 32-ros gat. Kaina.........................$2,800
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TeWfopai ir Stereoskopai

*
Jei nori savo namuose 

linksmai praleisti laiką ir 
pamatyti svetimų žemių 
miestus, gražiausius dar
žus, sodus ir puikiausias 
viso svieto vietas, tai nu- 

_ sipirk Teleskopą su stere- 
oskopais (5 serijos, 174 vi
sokie paveikslai) už pačią 
pigiausią kalną—$3.20.

serijų $3*.45, bet perkant sykiu,Vieno Teleskopo kaina 75c., o 5
parduodam viską už $3.20.

Katallogą Teleskopų, Stereoskopų ir visokių knygų prisiunčiame 
uždyką. ' ’ ’ , . '

Reikalaudami adresuokite šitaip:
LIETUVA PUBLISHING CO,

3262 Sov<Halted etr, Chicago, ill.

Amerikoj “LIETUVOS” Knygynas
“LIETUVOS” IŠLEISTOS KNYGOS:

ŽODYNAS Lietuviškai-Angllškos kalbos, 439 pusi.................. I
Kietais audimo apdarais ............................................................
ŽODYNAS Angliškai-Lietuviškos kalbos, 835 pusi...........
GražlalsT'Half Morocco” skuros apdarais................................
ŽODYNAS Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškos 
kalbų vienoje knygoje. Formatas ir apdarai tokie kaip 
No. 2117. Pusi. 1274......................................................................
ŽODYNAS. Tas pats kaip No. 2118, flk apdarytas pilnai 
(Full Morocco) brangia Jdorn-r.- skūra ...................................

. yV»‘ ■’ __________________
1192 Geografija arba žemės Aprašymas............... . ..........................

1199 Išsivystjhna
1201
1218 
1219

2116

1220
1221
1250
1256
1261
1271

Apdarytai . .h... ......................................................
Išsivystjfonas ^Vaisiaus Gyvūnų..................... ...
Iš Kur Atsirado Musų Naminiai Gyvuliai. ... 
Kada ir Kokiu Budu Svietas Susitvėrė .........
Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas Pasibaigti? 
Apdaryta, .............................................. ,........... .
Kaip Gyvena Augmesys? ..................................
Kiek Senovės' Graikai ir Romėnai......................
Nematonjl Priešai ir Draugai žmonių...............
Oras, Vnduo, šviesa ir šiluma.............
Paėjimas1 Orghniškd Svieto................
Senų Gadynių Išnykę Gyvi Sutvėrimai.............
Apdaryta. .........................................................
žvėrys ir žmogus. $1.00. Apdaryta.................
Airija. Lapaį |š, .istorijos Airijos..................... .
Chinija. Tš 'istorijos Chinų; ................ .

Apdarta. .. ...............................................................

3 augštų mūrinis namas ir basementas; 3 fliatai 
po 6 ruimus, toiletai, maudyklės, gazas; barnia at
neša raudos $12, išviso atneša randos $68.00, ant 
Union avė., arti 31-mos gat. Kaina..................... $7,000

2 augštų mūrinis namas, 4 fliatai po 4 ruimus, 
akmens fundament&s, ncXa randos $50.00, ant 
Union avė., arti 32-ros gat. Kaina ................ '...$5,000

1299
1311

1349; Ethnologija^ arbajifokslas apie žemės Tautas. . 
Apdarta. ... .......................................................

1358 Gadynė 'šlėktos Viešpatavimo Lietuvoje............
Apdaryta................................................... ..................
Gyvenimo Mokykla. $1.25. Apdaryta. .... ...........
Istorija Abelna. Toman I. $1.00. Apdaryta. ... 
Istorija Suvienytų Valstijų Siaurinės Amerikos. 
Apdaryta......................................................................
Istorija Chicagos Lietuvių. $1.00. Apdaryta. . 
Iš Muzikos Srities...................................................
Iš Mano“ Atsiminimų. 75c. Apdaryta. . ..............

2 augštų medinis namas, neša randos $33.00, ant 
Union avė., arti 33-čios gat. Kaina $2,500

3 augštų mūrinis namas, 3 
maudyklės, toiletai, naujas 
basementas, 10 metų senas 
$60.00, ant Union av., arti 33-čios gat

fliatai po 6 ruimus, 
pliumbingas, didelis 
namas, neša randos

Kaina. .$7,500

2 augštų medinis namas, 4 fliatai po 4 ruimus, 
gazas, neša randos $32.00, ant Union av., arti 
33-čios gat. Kaina .....................................  .$3,200

2 augštų mūrinis namas, akmens frontas, 2 flia
tai po 6 ruimus, toiletai, maudyklės, gazas, štymų 
šildoma, didelė barnia neša randos $5 į mėnesi, 
išviso namas neša randos $65.00, ant Union avė., 
arti 33-čios gat. Kaina ............................................$7,000

2 augštų medinis namas, 3 fliatai: vienas 7 ruimų, 
antras 4 ruimų ir trečias 3 ruimų. 4 ruimų na
mas užpakalyje, gazas; neša randos $37.00, ant 
Union avė., arti 34-tos gat. Kaina ......................$3,000

2 augštų medinis namas, 2 fliatai po 5 ruimus, 
neša randos $30.00; ant Union av., arti 44-tos 
gat. Kaina tiktai.......................................................$3,000

2 vienodi 3 augštų murini namai po 3 fliatus kiek
viename, kiekvienas fllatas ttų-i po 5 gražius rui
mus, toiletai, gazas, neša randos $90.00; 
Emerald av., arti 
Atskįrai už vieną

ant
32-ros gat. Kaina už abudu $10,000
kaina ........................................ $ 5,200

2 augštų mūrinis 
Maudyklė, toiletai, gazas;
ant Calumet av., arti 36-tos gat., prie gražaus 
bulvaro. Kaina tiktai ............................................$3,800

namas, 2 fliatai po 8 ruimus, 
neša raudos $42.00;

2 augštų medinis namas, 4 
basementas, toiletai, gazas, 
ant Emerald av., arti 34-tos

fliatai po 4 ruimus, 
neša randos $40.00;
gat. Kaina............. $3,500

fliatai: vienas 4 rui3 augštų mūrinis namas, 3 
mų ir du po 5 ruimus, akmens fundamentas, neša 
randos $37.00, ant Lowe avė., arti 32-ros gat. 
Kaina tiktai .............................................................$4,000

3 augštų mūrinis namas ir basementas, 6 fliatai 
po 4 ruimus, toiletai, gazas, naujas namas, ge
riausiame padėjime, neša randos $74.00, ant 
Union avė., arti 34-tos gat. Kaina .....$8,200’

A. Olszewsklo Bankoje
Chicago3252 So. Halsted St

Visur galima gauti overkoutų ir siu
tų, bet klausimas, ar visur veinokio 
gerumo. Męs gvarantuojame kiek
vieną drabuži, kurj męs parduodame. 
Jeigu drabužis netinka, tai męs j| ap
mainome ant kito arba pinigus su
grąžiname. Musų kainos yra žemes
nės negu kitur—nuo $6.50 iki $35.00. 
Viskas padaryta sulyg vėliausios ma
dos. Musų krautuvėje randasi viso
kių vyriškų aprėdalų.

Padekavones Diena 
(Thanksgiving Day) 

Ateina.
Daugumas krautuvių duoda kalaku

tus, bet ne kiekvienas yra užganėdin
tas kalakutais. MES DUODAME 10% 
PROCENTŲ NUOLAIDOS. Tai yra 
daug geriaus negu kalakutas, nes už 
tuos pinigus gali nusipirkti kalakutų 
arba ką tiktai nori.

Musų krautuvė yra atdara kas va
karą iki 9 valandai; nedėliomis iki 
pietų.

Bridgeport Clothing Co.
3246-3248 So. Balsted St. Chicago, III 
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Lietuvių Pratėvlai Mažoje Azijoje. ...............
Rašto Istorija. $1.00. Apdaryta. ..................................... ...
Tikėjimų Istorija. Apdaryta........................................"...........
Trumpa Senobės Istorija. $1.00. Apdaryta............. . .............
Apie Turtų -Išdirblmą..................................................;.............
Aukos Karės Dievui............................ „............ .......................
Kaip žmonės su Ponais Kovojo......... . .....................................
Ko Mums Reikia Pirmiausiai? .. ..... ....................... ..............
Labdarybė Plrmlaus ir Dabar......... .................. . ......................
Moteris ir Jos Vieta žmonijoje.......................... .......................
Priedelis prie Lietuviškojo Klausimo......................................
Tautiškos Politikos Knygynėlis................................................
Auginimas ir Maitinimas Mažų Kūdikių..................... ,.' ’’
Džiova ir Alkoholis............................................................... ' ’ ’
Hygiena. Daktariška Knygelė.......................................... ’ * ’ ’
Pamataą Visokiai Reformai........................................................
Angliškos Kalbos Vadovėlis.............................................
Kaip Rašyti Laiškus, Lietuviškoje ir Angliškoje Kalbose. . 
Apdaryta.....................................................................................j..
Lithuanian Self-Instruction...............................................’ ’ ’ ’"
Rankvedis Angliškos Kalbos. $1.25. Apdaryta ......... .. . . /
Rankvedis Gromatų Rašymui............................................. ’ ’ ’ _
Arithmetika. Knyga Išsimokinimui Rokundų. '.
Gamtos Pajiegos. 50c. Apdaryta..................................... ’ ’ ‘ ’ *
Koks Privalo Būti Vaikų Auginimas? ..........................W’
žinynas. Knyga žinių. $1.50. Apdaryta.....................
Dekliamacija ir Sceniškoji Mimika.......... . ......................
Tikri Juokai. Lietuvių Pasilinksminimui.................... .’’***
Lietuviškas Sapninykas. 50c. Apdarytas..................... ’ ’ ’ *"
Naujas Pilnas Orakulas. $2.50. Drūtuose apdaruose. 
Paslaptys Magijos bei Spiritizmo....................................... ’ ’ ’
Svieto Pabaiga. .................................................................. ’ ’ ’ ’
Kalendorius "Lietuvos” 1896 metams.............................. ’ ’ * ’
Tikyba ar Mokslas? .......................................................’ ’ ’ ’ ’
žydų Likimas Gudijoje............................................................’’’
Dangaus Augštumas ir žmogaus Senumas..........................’’’
Dievas, Dangus Ir Pragaras........................................................
Gyvenimas šv. Tėvo Popiežiaus Benedikto IX. .................. ’
Vaišės Kristaus pas Popiežių...................................................
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Prašalinkite šaltus “ciongus’-apsaugokite kūdikį nuo dau
gelio šalčių ir susirgimų.

Smokeless »

Laike visu šaltu rudens ir žiemos mėnesių Perfection Beduminis 
Aliejinis Šildintojas palaiko namą šiltu.
Jisai gali būti pernešamas iš kambario kambarin, kur jus tiktai 
eisite. Jisai trumpiausiu laiku sušildo maudynės ar seklyčios (par- 
lorio) kambarį.
Perfection Šildintojas dega devynias valandas su vienu galionu alie
jaus. Lengva išvalyti ir permainyti knatą. Jokių dumti nei kvapsnio.

STANDARD OIL COMPANY

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ PIGUMAS!
Męs neesame bankleriai, bet męs gvarantuojame Tamstai sučė- 

dymą 50% ant Tamstos pinigų, nusiperkant sau drabužius pas mus. Vy
rams ir vaiknams padarome ant orderio naujus siutus nuo $30.00 iki 
$50.00 už pusę kainos. Truputei! nešiotus nuo $25.00 iki $60.00 ant 
orderio darytus siutus parduodame po $5.00 ir brangiau.

Naujas ir truputėli dėvėtas kelinės nuo $1.00 ir branginus.
Vaikų siutai $2.50 iki $7.50.
Skrynios ir valyzai.

S. GORDON,
1415 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO, ILL.

Storas atdaras kasdieną ir vakarais iki 9 vai. Subatomis esti 
atdaras iki 11 vai. vakare. Nedėldienials—iki 6 vai. vakare.

2901
2902
2903
2904
2905
2906
2907

Ant sekančių knygų perkupčiams duodame tokj pat rabatą, 
kaip Ir ant “Lietuvos” išleistų.

Iš Gyvenimo Samojėdų.............
Olga Liubotavlčiutė...................
Po Priedanga šventenybės. ..
Patkulis. * Politiška tragedija.
Spėka it Ųvledega. $1.50. Apdaryta.
Tikras ženyblnis Gyvenimas...........
žodynėlis. Anglišąai-Lietuviškas.
Trumpa Geografija.............................

Mažas
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.25 

.20 
$2.00

.25 

.30 

.25

Priduok asmeniškumo ženklus sa
vo susinešimams su kitais, telefo- 
nucdams vieton rašymo.
Asmeniškumo elementas pasikalbėjime 
per telefoną jgija ir palaiko koštumerius, 
klientus ir draugus.

.50

.60
$1.00
$1.25
$1.00
$1.50
$1.75

Taipogi “Lietuvos” Knygyne randasi visokios svetimų
paudų Lietuviuos Knygos, išleistos Amerikoje ir Europoje.

Agentąips -jr perkupčiams duodame gerą nuošimtį.
Reikalaudami Katalogo, kurį prisiunčiame uždyką, arba

siųsdami užsakymą ir pinigus, adresuokite šitaip:

LIETUVA PUBLISHING CO.
A. OLSZEWSKI, Pres.

CHICAGO, ILL

Vienas pasikalbėjimas telefonu paprastai yra 
pasekmingesnis, labjaus užganėdinantis negu 
keletas laišką ir jis suteikia ūmą atsakymą.

I /

Bell Local ir Long Distance 
Linijos Sujungia visas Vie
tas Suvienytose Valstijose 

ir Kanadoje.



PRANEŠIMAS.
Dabar yra geriausias laikas pirkti 

Gary, Indiana, Lotus pigiai ir ant 
lengvų mėnesinių išmokesnių, nes 
ateinantį pavasaij tie patįs Lotai 
liks trigubai brangesni. Aš taipgi 
parduodu Lotus ir Real Estate po 
Chicagų. Mapas ir kitas informaci
jas pasiunčiame ant pareikalavimo. 
- Adresuokite lietuviškai: ’ -

CHAS. Z. URNICH,
Lietuvis

Room 35, 154 W. Randolph St..
CHICAGO, ILL.

Rusiškas
Lietuvos Rejentališkas Biuras

GERIAUSIAI PADARO:

Naujas Išradimas—Spyna be Kaklo 
Nereikia 

ką

DIDŽIAUSIS PIGUMAS.
Parsiduoda du nauji mūriniai namai 

po 3 pagyvenimus, pigiai ir ant labai 
gerų šlygų. Kas turi mažai pinigų ir 
nori pirkti namą, gali nupirkti su 
mažu įmokėjimu, o likusią sumą iš
moka pkti randa. Randos atneša dau- 
glaus negu $80.00 į mėnesį, geroje ir 
gražioje vietoje, lietuvių apgyventa. 
Neperleiskit© progos. Kreipkjtės į

A. OLSZEWSKIO BANKĄ, 
3252 So. Halsted St., Chicago, III.

Rusiškas Dovierennastis, Aktus pirkimo, pardavimo, Išran- 
davojimo ar kitam pervedimo žemės ar ūkės Lletuvoje- 
-Rusijoje. Parūpina pasportus Išvažiuojantiems Lietuvon- 
-Rusijon ir visokius kitus rejentallškus raštus padaro ge
rai, greitai ir pigiai. Iškolektuoja dales, skolas ir pinigus, 
paliktus Rusiškuose Bankuose.

Visokiuose reikaluose 
Informaciją suteikia dykai.

Dėlė! informacijos Chicagiečial kreipkitės asablškai, o iš 
kitų miestų raštų, adresuojant:

rakto našiotis-nera 
nei pamesti.

Musų naujo išradimo be* 
raktinės spynos yra padary
tos ant neišpainiojamų pa
matų ir yra taip saugios kaip 
Bankinis Užraktas. Nusipir
kęs musų naujo išradimo be- 
raktinę spyną jausiesi saugiau 
negu kad palicmoną pristaty- 
tum prie savo užrakto, nes jos 
kitas jokiu budu negalės atra- 
kyt kaip tik jus. Nelaukdamas 
pareikalauk nuo musų pilno 

tų spynų aprašymo su paveikslais; nusistebėsi 
dažinojęs, kaip tvirtai ir saugiai jos yra padary
tos ir pigios. Už praplatinimą musų naujo iš~ 
radimo beraktinių spynų duodama dideles ver
ges dovanos. Klausk išlygų.

Laiškus rašykite lietuvišhzi Įdedami mark; atsakymui.. 
Adresuoki! čiteip:

SECURITY PADLOCK CO.
648 W. Slot St. Dept. A. Chicago, III.

PILNAI DARBO VISIEMS.
Kodėl esi nenaudingu, jeigu su ma

žais iškasėtais gali išmokti gerų ama
tų; kur tik tinka ten gali darbų tu 
rėti ir būti pats ant savęs ponu. Iš
mokęs barzdaskutystės, busi liuesas 
visoj pasaulyj. Rašykite—o gausite 
visas smulkmenas dovanai. Nosso- 
koff’o Barber, Hairdressing ir Mani
curing Mokykla, 1202 Penn avė., Pitts
burg, Pa. Seniausi ir atsakančiausl 
mokykla aplelinkėje. Pasiklausk ži
nančių.

Męs duodame visokius darbus jų 
pleškantiems.

LIETUVOS REJENTALISKAS BIURAS
3252 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Biuro 

Valandos
Nuo 8 ryto iki G vaki.o. Utarnlnkals, Ket- 
vergais ir Subatomis nuo 8 i/to iki 9 vaka- 
ro. Nedėliomi nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

ŠUNAUJA KNYGA!
V UU.QUWKKH rių faktų. žinolinų Amcrikojc gyve.
nantiems ir čion atkeliaujantiems lietuviams. Surinko V. K. Račkauskas, "TĖVYNĖS" 
redaktorius. "AMERIKA” yra informacijinis veikalas, kokis jau nuo senai buvo pageidaujamas. 
Jame telpa dau£ reikalingų ir naudingų patarimų ir nurodymų, taipgi Am. lietuvių statistika. ,

Knyga didelio formato 6x9col., 288 puslapių. Kaina tiktai...............................................75c
Reikalaukite ir pinigus siųskite pas:

M. J. Damijonaitis 901 w
P. S. Visas pelnas nuo šios knygos, yra paskirtas Prieglaudos namui S. L. A. Norint kitokių 
knygų, reikalaukite iš mano lietuviškų knygų krautuves katalogo.

D-re Maria Dowiatt-Sass Į
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Wood’it.

itone Canal 1203
Valandos:

Xi c E:SO iki 12:00 vai ryto 
licSiCb ij<i 8.-00 vai. vak.

Nedėliotus
tuo££Cxki 12:06 vai. ryto

Rezidencija

5208 W.Harrison Street
Tel. Austin 737

V alandos:

tiktai iki 0:00 klekvienąrytą

PETRAS VAITEKŪNAS, 
Kelianjantis Agentas.

Dabar lankosi po apielinkę Spring
field, 111. ir St. Louis, Mo. Pas jį 
galit© užsirašyti “Lietuvų,” knygas 
ir užsimokėti. Męs už jį atsakome.

Lietuva Publishing Co.
VISUOMENES,

A. OLSZEWSKIO MB1
3252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje.
įsteigta 1893 metuose.

Valdo kelesdešimts bagociausiu Budinki! ant Bridgeport.

PRIIMA pinigus taupiniiiiui nuo vieno Doliario iki didžiausių sumų ir moka už juos 
3 procentą metams.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kiliems namus ir storus ant- lengvų 

išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgeėius ir Bondstts, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus, paliktus kitose batikose. 
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruski], 
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rusiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rusijos konsulio pasportus 

važiuoajntiems Lietuvon, Rusijon.
BIZNIERIAMS duoda Čekių knygeles, su kuriais tai čekiais jie apmoka algas, bi

tas ir visokias kitas išmokestis. Čekiai yra praktiškiausias ir lengviausias būdas 
vedimo rokundų biznyje. Jokis biznierius be bankos čekių negali šiądien atsa
kančiai savo biznį vesti.

PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir pigiai.
PARSAMDO Bankines Skryneles (Boxes) saugiai įrengtoje Bankoje, prie kurios 

nė vagis, nė ugnis negali prieiti. -

F. P. Bradchulis
Zttornay & Counselor a*. Lit

Lietuvis Advokatas
SO N. LaSalh SI., C hajo, 111.

Hock fxchan?8 Bid*., Rootj 1137-111A
Telephone Franklin 117 J

Gyv. 3112 S. Halstad St., afd 31-fl]
>cicpt.on<i Yards 3)59

p] Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems [n 
pj Lietuvoj bei Amerikoj L 

g VIENYBE LIETUVNINKUS 
Eina įau 33-tus metus. tg 

Prenumerata $2.00 metams; $1.00 L] 

pusei metų. Kanadoje $2.50 metams; uj 
$1.25 pusei metų. Anglijo], Lietuvoj Ir “] 
kitur $3.00 metams; $ 1.50 pusei m.
Pamatimul vieną r.um. siunčiam dovanai “] 
Knygų katalogą siunčiame ant pareikš- Įf] 

(avimo dovanai. 3
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120-124 Grand Str., uj
Brooklyn, N. X. uj

*♦•***** + **********♦******* *♦
<• 
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Tel. Cana! 53?5

J. G, Mezlaiszkis
Generali?

Kontraktorius ir
Namų Statėjas.

« 2302 S. Leavitt St. Chicago

*-

Phono Drovor 5052

D3ANGELIS & SAPRANAS

Literatūros ir Politikos iliustruotas Laikraštis
Amerikos Lietuvių Dienraštis “KATALI

KAS” paduoda vėliausias žinias apie karą ir 
visokius atsilikimus pasaulyje. Visuomet pil
nas iudomių straipsniu.- ... .!

Dienraštis '“KATALIKAS” eina tautiš
kai ■ krikščioniškojo dvasiojo.

DIENRAŠČIO KAINA:
Metams ...............
Pusei metų .... 
Trims mėnesiams 
Dviem mėnesiam 
Europoje metams

Praneškite savo adresą, o gausite 
pasižiūrėjimui vieną numeri veltui.

$5.00.
3.00.
1.75.
1.2'5.
7.00.

TAIPPAT UŽLAIKOMA

Didžiausia Kningų ir Muzikos Krautuvė
REIKALAUKITE KATALOGO

Rašydami laiškus ir siųzdami pinigus vi, 
sėdos adresuokite šitaip:

TANANEVICZ PUBLISHING COMPANY
3249-63 South Morgan Street 

CHICAGO, ILL., U. S. A.

Lietuviai iš kitų miestų ir farhių gali šioje Bankoje atlikti savo reikalus per laiš 
kus. Rašykite adresu: . .

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St., - CHICAGO, ILL.

Atvažiavusius IŠ KITUR MELDŽIAME aplankyti Ir musų Banką.

6
, - ‘V < į

BANKOS VALANDOS:
Utarninkais, Ketvergais ir Subatomis nuo 8 ryto iki 9 vakaro.
Panedėliais, Seredomis ir Pėtnyčiomis nuo 8 ryto iki 6 vakaro.

Nedėliomi nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

S Liet via! Daktarai-Dentistai

Yala'dos m 9 ryta iki 9 vakari
| 3261 So. Kalstei St, Chicago

Tel. YARD 3 1532

Or. J. KOLIS
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 
3259 So. Halsted St., Chicago, III.

I Gydo visokias ligas moterių, vaikų 
ir vyrų. Speciališkai gydo limpančias, 
užsisenėjusias ir paslaptingas vyrų 
ligas.

JONAS KULIS, 
“Lietuvos” Keliaujantis Agentas.

Dabar važinėja valstijose Illinois, 
Michigan ir Ohio. Kur jis atsilankys, Į 
lietuviai gali pas jį užsirašyti laikraš- j 
tį “Lietuvų" lr lietuviškas knygas ir j 
jam prenumeratų užsimokėti. Męs už 
jį atsakome. Lietuva Publishing Co.1

Paslaptys Magijos ir Spiritizmo

BARGANAS UŽ $1,800.00.
Įmokėk $500, o likusius ant išmo

kėjimo. Patįs 
fliate ir imkite 
tų. Pulki ant 
medinė stub?'. 
6 kambarius, o
kambarius. Gražus, 
38-tos gat. tarp Halsted ir Auburn av.

Olszewskio Bankas.

gyvenkite pirmame 
randų už antrų flia- 
dviejų pagyvenimų 
Vienas fliatas turi 
kitas fliatas turi 4 

ilgas lotas ant

(Knyga Išrodanti Paslaptis Magikų).
Daugelis lietuvių dar labai save vilioja, įtikėdami visokiems magikams 

ir spiritualistams. Nemažai jaunų vyrukų, nepatyrusių, savo visus sunkiai 
uždirbtus pinigus sukišo į pragobėlio magiko kišenių.

Užtai nesiduok bent ant toliau savęs išnaudoti, nusipirk knygų: ‘‘Pa
slaptys Magijos ir Spiritizmo,” kurioje išrodama visos paslaptįs šviesoje 
mokslo, šioje knygoje atrasite visas įuonų ir burtų paslaptis ir jas su
prasite, nes aiškiai aprašytos ir paveikslėliais parodytos slaptybės ir jų 
darymo budai. Knyga yra 262 puslapiu, kaina su prlsiuntimu į namus 
tiktai ........................................................................................................... •_•••• 60 centų.

Iš kitų vietų užmokestį galima prisiųsti pačto dvlcentinėmis markėmis. 
Adresas:

LIETUVIŲ ŽEMĖS KORPORACIJA
Pasiūlo aprubežiuotų skaičių savo šėrų lietuviams, norintiems įdėti pi

nigus į tų korporacijų, šėro kaina $10, suma gali but ištraukta trumpą- 
j me laike. Ukėms žemių reikalavima dauginasi ir šėrų kaina greitame lai
ke pakils, ši korporacija užsiima su pirkinėjimu ir pardavimu ūkių ir že 

•mės, setngiasl pastūmėti priekin lietuvių kolionizavimosi ir jai bus ma
lonu suteikti kiekvienam reikalingus nurodymus kaslink pirkimo šėrų ar
ba ūkių.

UNITED LAND & INVESTMENT COMPANY
127 N. Dearborn St., Room 808 Chicago, III.

Rašomos Mašinos

M. J. Damijonaitis,
901 West 33rd Street, :: Chicago, Illinois

Dabar Jau Galima
Atvažiuot iš Lietuvos

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 So. Ashland avė., Chicago.

A. J. BIERZYNSKI, prea..........
Priima bankon pinigus Ir moka 3%. 

Už sudėtus pinigus musų bankoj duo
dame čekių knygutę, iš kurios para
šyti čekiai tinka visur. Skolina pini
gus ant Real Estate. Perka ir parduo
da namus ir lotus,
skryneles (boxes) po $2.50 metams. 
Parduoda šifkortes Ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

Bankos Valandos: Panedėllais, se- 
redomis, ketvergais ir subatomis nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliomls, utar- 
ninkals ir pėtnyčiomis nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Išsamdo bankines

1ELLPKORE DRCVER72I5

- Geriausia Akušerka

0. Jonikiene
3364 S. Halsted St

(Kampas 34tos)

Chicago, III

PHCNE YA1LS 2721

Dr. J. JONIKAIT1S

3012
3020

3040

plotis, 
Tinka visokiam 

Parsiduoda už $3,500.00 
Lotas 25x125. 

..$950.00 
..............$650.00 
..............$675.00 
..............$675.00 
..............$700.00

už 
avė. 
avė. 
avė. 
avė.

LOTAI GERIAUSIOJE VIETOJE.
Piet-ryun.s kampas Emerald avė. ir 

33-ėios gatvių, 48 pėdos 
125 pėd. ilgis, 
bizniui.

3236 So. Union avė.
Parsiduoda
Emerald
Emerald
Emerald
Emerald

Parsiduoda ant lengv _■ išmokes
čių.

Ar jus žinoti, kad šitie lotai, yra 
tris sykius ver esni už lotus ant Ked- 
zie avė. ir R8-tos gat., už kuriuos ten 
moka žmones po $800.00

A. OLSZEWSKI BANK, 
3252 So. Halsted St.. Chicago, III.

Šifkortes atvažiuoti iš Archan
gelsko j Chicagą kaštuoja $71.00 
Išvažiuoti iš Chicagos į Petro
gradą (Peterburgą) $64.60

Kelionė ima tik 13 dienų per 
vandenį.

‘ Šifkortes ir pasportus gausite

Pigiausios ir geriau
sios rašomosios maši
nos (typewriters) 
“New American” už 
$10.00.

Joigu nori turėti drū
ta. pigią ir gerų rašo
mųjų mašiną, tai pirk 
“New American,” o ne- 
Blgailėsi.

“New American” ra- 
šo taip gražiai, kaip 
mašina, pirkta už $100. 
Jos sistema taip pa
prasta, kad kiekvienas, 
paėmęs jų J savo ran
kas, iš pirmo sykio su
pranta, kaip su jaja ra
šyti.

Kataliogų rašomųjų 
mašinų ir visokių kny

gų prlslunčiame uždykų.
Agentams Ir. perkupčiar. a, perkant kelias mašlnaę, duodam gerų 

nuošimtj.
Reikalaudami adresuokite šitaip:

LIETUVA PUBLISHING CO.,
8252 So. Halsted str., Chicago, III.

MEDIKAS IR CHIRURGAS
3337 So. Morgan St., Chicago.

DU-KART NEDELINIS LAIK
RAŠTIS

Eina jau 25 metai 
Utarninkais ir Pėtnyčiomis 

Prenumerata metams $2.50 
„ „ pusei metq $1.23

Adresuoki! taip:
W. B, BOCZKOWSKI C0.,

Mahanoy City, Pa.

del norita turėt gera Islkraštj, tai užsisakykite

“ATEOTf”
“ATEITIS” išeina 3 kartus į savai

tę: Utarninkais, Ketvergais ir Suba
tomis ir darlio žmonėms pilnai atsto
ja dienraštį.

“ATEITIS” eidama 3 kartus j sa
vaitę paduoda naujausias žinias iš 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

“ATEITIS” yra vedama gabių re
daktorių, kuriai sandarbininkauja vi
sa eilė įžymiausių lietuvių rašytojų.

“ATEITIES” kaina tik $2.50 me
tams ir $1.50 pusei metų. Į užrube- 
žį $3.50 metams ir $2.50 pusei metų. 
Norintiems “Ateitį” pamatyti, vie
ną numerį siunčiame dykai. Adresas:

ATEITIS PUBLISHING CO.,
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. Olszewskio Bankoje
3252 So. Halsted St Chicago.

! ! Pranešimas ! !
Šiucmi pranešu, kad nuo pradžios 
Rugpjūčio mėn. perkėliau savo 
ofisą po
3325 So. HALSTED ST.

TELEPHONE YARDS 5831

Dr. P. WIEGNER

Gyvenimo telefonas Drover 7781. Telefonas Yards 551 ir 155

Canal. 2114

DR. A. YUŠKA
LIETUVIS GYDYTOJAS

1740 SO. HALSTED S7 CHICASJ, ILL
CORNER 18tb STREET

EVESKIO 
“^MOKYKIA 
3106 So.Halsted St.Chict^p.

Čia gali išmokti angliškai

LIETUVOS APTIEKA.
Męs žinome, kad lietuves moteris dažnai nusiskundžia, negalinčios gaut norimų 
lių-vaistų Amerikoje. Atsišaukite pas mus, gausite viską; žolių, lašų ir visko, ko 
negaunate anglų aptiekose. ............................ -■ • ------

ŽO-
. ----- , „......    .. -------- _ jus

- - . Męs labai atsargiai išpildomo Lietuvos daktarų receptus.
Duodame rodąs. Rašant pas mus, prisiųskite 2c markę.

Provizorius F. A. JUOZAPAITIS
3601 S. H. 1st e d st., Cor. 36 ci Chicago, ill.

Dr. O. C. HEINE
DENTIST AS

IFHAS-hnipai 31 Ir So. Halstad fit,
(Ijmiau X CfbUBa, ILL

MOKYKIS BARBERYSTĖS.
Męs išmokiname šio lengvo, šva

ri, us Ir greitai išmokamo amato j ka
nas trumpas savaites; geriausi jren- 
rimai; expertai mokina; įrankiai su
teikiama; darbas kiekvienam žmogui;
• teikite pamatyti- mus arba rašykite
• Ždykų gaunamoms informacijoms.

BURKE BARBER SCHOOL,
510 W. Madison et., Cit’cago, IR,
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